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همکار خبرنگارم دلخور بود. سوژه‌اش نتوانسته بود 
توجهم را جلب کند. گفتم مختاری ولی کلیشه است. گفت دستگیری یک 
کودک دزد جذاب نیست؟ گفتم از این خبرها زیاد است. گفت کودک است. 
گفتم فرقی نمی‌کند. گفت کودک‌کار است. گفتم دیگه بدتر. کودک‌کار است و 
احتمالا گشنگی و یا فشار صاحب کار باعث شده دستش به کجی رود. گذشتیم. 
اما سوژه ادامه داشت. ماجرا از وقتی شنیدنی شد که متوجه شدیم قصه این 

دزدی قصه دیگری است.
چند کودک‌کار را به جرم دزدی گرفته بودند. باید تقاص می‌دادند. باید جبران 
می‌کردند و باقی ماجرا. اما این دزدهای کوچک، روایت دیگری برایمان داشتند.

محرم بود و چند کودک‌کار تصمیم می‌گیرند در محله دروازه‌غار تهران تعزیه 
برگزار کنند و برای تعزیه لباس می‌خواستند. دستشان به جایی بند نبود و 
جیبشان هم خالی، اما از حال و هوای محرم نمی‌شد گذشت. این شد که 
 تصمیم گرفتند لباس تعزیه را از راه دزدی تهیه کنند و هرطور شده تعزیه را 

برپا کنند.
تلخ و شیرین قصه را تصویر کردیم تا اینکه هفته بعدش یک راننده تاکسی 
تماس گرفت و گفت که گزارش را خوانده است و می‌خواهد کمک کند. گفتم 
چه کمکی؟ گفت من تعزیه‌گردانم و می‌خواهم برای این بچه‌ها کلاس بگذارم. 

خیّر دیگری هم لباس تهیه کرد و باقی ماجرا.
 چند روز پیش دوستی که در جریان آن‌روزها بود، تماس گرفت و گفت جمع 
دیگری از کودکان‌کار دوست دارند تعزیه برپاکنند. بانی لباس و تجهیزات هم 

داریم. آقای راننده را صدا می‌کنید؟

»دزد کوچولوهای« 
دوست‌داشتنی

سازمان پزشکی‌قانونی به‌تازگی از فوت ۱۴۳۰نفر 
در کشور در پی سوء‌مصرف مواد‌مخدر فقط در 
بهار امسال خبر داده که از این تعداد ۱۲۱۸نفر مرد 
و ۲۱۲نفر زن بوده اند. ۷۸۶نفر از این ۱۴۳۰نفر فوتی بر 
اثر مصرف داروهای مخدر جان باخته‌اند. طبق اعلام این 
سازمان، آمار مرگ‌ومیرهای ناشی از سوء‌مصرف مواد 
در بهار امسال در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال 14درصد افزایش 

داشته است...

786نفر به‌دلیل سوءمصرف داروهای مخدر جان باختند
نسخه‌پیچی در سوپرمارکت
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داده‌نما
گرافیک: مهدی سلامی

اقتصاد آلمان به وقت کوچک‌ترشدن
تولید آلمان در هر سه فصل گذشته سال میلادی جاری، با کاهش 
یا رکود مواجه شده است.  صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی 
کرده که این کشور تنها عضو گروه 7 خواهد بود که اقتصادش در 

سال‌۲۰۲۳ کوچک می‌شود.

چرا اقتصاد آلمان کوچک می‌شود؟

منبع: یورواستات، فایننشال‌تایمز

شوک افزایش 
قیمت بنزین

امتداد سایه کرونا 
بر سر صنایع

ناامیدی آلمانی‌ها 
از آینده

 بهبود‌نیافتن کسب‌وکارها تا 6 ماه آینده  به دلیل  اختلاف‌ها 
در کابینه درباره برنامه‌های سرمایه‎گذاری آلمان

کسری بودجه

شلیک به خودی اقتصاد 
آلمان با افزایش نرخ بهره

کاهش 7 میلیونی نیروی کار 
آلمان تا سال 2035

1. آسیب‌پذیرتر شدن صنعت به علت درگیری‌های ژئوپلیتیك و 
تشدید رقابت‌های خارجی

2. سالمند شدن غیرعادی نیروی کار 
3. عدم آمادگی برلین در مواجهه با چالش‌ سالمندی و 

آسیب‌پذیرتر شدن صنعت

3  چالش اصلی اقتصاد آلمان
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اصل ماجرای  لودادن اطلاعات محرمانه اقتصادکشور توسط 
عبدالناصر همتی  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

موش‌های سیاسی 
در تهران

آقای همتی، شما متهم هستید!
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بهانه عجیب برای تسویه‌حساب  حزبی با مدیریت شهری

مدیر کنترل جانوران شهری: علاوه بر برنامه‌های کاهش 
موش‌ها، در هر فصل یک برنامه ضربتی هم اجرا می‌شود

 پشت‌صحنه لو دادن اطلاعات محرمانه توسط 
رئیس اسبق بانک  مرکزی به صندوق بین‌المللی پول

تقدیرمراجع از عملکرد دولت
آنچه در دیدار رئیس‌جمهور‌ با مراجع تقلید گذشت

خلبان‌هوایپما 
 یک روبات است
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 یک روبات انسان‌نما برای هدایت
 انواع هواپیما ساخته شد
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‌دروغ‌‌‌‌شاخدار‌
علیه لایحه حجاب

صحت‌سنجی 8دروغی که این روزها 
درباره یک لایحه گفته می‌شود
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رشد قیمت  دلار 
در دوره همتی 

%147
نرخ تورم

در دوره همتی 

%52.8
رشد نقدینگی
در دوره همتی 

%40.6

23 درصد کاهش تماس مردم درمورد موش‌ها

بفرمایید 
بوم‌گردی‌کولبران

صفر تا صد مزاج‌شناسی
»تندرستی«

افسانه زیدان
»تماشاگر«

ویژه‌ ادراک‌فساد
»ماه«

ویژه‌  جشنواره کن
»24«

از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

16چه کسانی می‌خواهند افتخارآفرینی دختران دهه‌هشتادی دیده نشود؟

مروری بر موفقیت‌های 
دختران ایران

‌درخشش دختران
 با حجاب کامل

 روایت افتخارآفرینی 
 دختران کشورمان را با اسکن 
این کیو آرکد ببینید.
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تقریظ‌های رهبرمعظم  انقلاب بر 2 کتاب درباره شهید مصطفی صدرزاده
الگوی جوانان امروز و فردا
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سرانجام روز موعود برای علاقه‌مندان به کتاب و ادبیات 
فرا رسید و صبح روز دوشنبه،  در مراسم پانزدهمین 
پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت و نخستین رویداد 
ملی تکریم فعالان مساجد سراسر کشور با عنوان »مثل 
مصطفی« تقریظ‌های حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر 2 کتاب 
»سرباز روز نهم«، روایتی از زندگی و زمانه بسیجی مدافع 
حرم، شهید مصطفی صدرزاده و »اسم تو مصطفاست«، 
زندگینامه داستانی شهید مصطفی صدرزاده به روایت 

همسر شهید و به قلم راضیه تجار منتشر شد...

‌ زنده‌شدن یک
 بازار از دست‌رفته 
پروژه ارتقای کیفی بازارچه 
شهرستانی به خط پایان رسید
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»مجلس به‌دنبال ایجاد فضای بسته اجتماعی 
است«؛ این جمله طی هفته‌های اخیر به 

کلیدواژه‌ای برای فضاسازی‌ ضدحجاب 
جریان‌های معاند و البته برخی رسانه‌های 
داخلی تبدیل شده تا با وارونه‌نمایی حقیقت، 
روند تصویب قانونی لایحه عفاف و حجاب 
را تحت‌تأثیر قرار دهند؛ راهبردی که 
دروغ‌پردازی درباره این لایحه اصلی‌ترین 

ابزار آن به‌حساب می‌آید.
از 27اردیبهشت‌ماه1402 که لایحه 
عفاف‌وحجاب تدوین شده ازسوی قوه قضاییه، 
در دولت به تصویب رسید و تقدیم مجلس 
شد، روزی نبود که حاشیه، شایعه و دروغی 
ازسوی برخی جریان‌ها و رسانه‌ها درباره 

لایحه عفاف‌وحجاب مطرح نشود؛ دروغ‌های 
هدف‌داری که راهبرد به حاشیه کشاندن 
محتوای این لایحه را دنبال می‌کرد. در ادامه به 
صحت‌سنجی برخی شایعه‌ها و درو‎‎غ‌هایی که 
طی روزهای اخیر درباره لایحه عفاف‌وحجاب 

مطرح شده می‌پردازیم:

دروغ‌ شاخدار علیه لایحه حجاب
صحت‌سنجی 8دروغی که این روزها درباره لایحه عفاف‌وحجاب گفته می‌شود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

عکس‌نوشت

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

گزارش 2

نسخه جدید برای دولت
علی لاریجانی، رئیس چند دوره از مجلس 
شورای اسامی با مطرح کردن پیشنهاد 
تشکیل وزارتخانه‌های منطقه‌ای به جای 
برخی از وزارتخانه‌های فعلی گفت:‌ایده دولت 
را 2 قسم کنیم، یک قسم وزیران ستادی و 

یک قسم وزیران منطقه‌ای. وزیران منطقه‌ای مسئول چند استان 
می‌شوند و از مجلس هم رأی اعتماد می‌گیرند. مدیران کل هم 

باید زیرنظرشان باشند.

لایحه عفاف و حجاب هنوز به شورای نگهبان 
ارسال نشده است

موسی غصنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
حقوقی مجلس درباره انتشار خبر ارسال 
لایحه عفاف و حجاب به شورای نگهبان، 
گفت: تا جایی که بنده اطلاع دارم، هنوز 
مصوبات ما به شورای نگهبان ارسال نشده 

است.

 رؤسای مجالس ایران و الجزایر در نشست‌خبری پس 
از دیدار دوجانبه در تهران، بر فعال‌شدن کمیسیون 

مشترک اقتصادی تأکید کردند.
 وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد فرماندهان 
نیروی زمینی ارتش ایران و فدراسیون روسیه طی 
دیداری در مسکو، درباره افزایش همکاری‌ها در 

حوزه‌های مختلف توافق کرده‌اند.
 رئیس ستاد مرکزی اربعین از سفر وزیر کشور به 
عراق خبر داد و گفت: کاپوتاژ و تردد خودروهای 
 ایرانی در عراق از ابتدای ‌ماه صفر ممنوع شده

 است.
  وزیر دادگستری گفت: دیوان عدالت در حال بررسی 
اعتراض به حکم انفصال از خدمت رئیس سازمان 

سنجش است.
 رئیس سازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح گفت: 
پروژه قاهر در 2 ورژن هواپیمای بدون سرنشین در حال 
ساخت است که یکی از آنها در ماه‌های آینده رونمایی 

خواهد شد.
  علیرضا پناهیان به‌مدت 2 سال به‌عنوان دبیر میز 
اربعین حسینی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی منصوب 

شد.
  مرکز حفاظت اطلاعات قوه قضاییه اعلام کرد، افراد 
فعال در یک باند جعل اسناد که مدعی نفوذ در دستگاه 

قضایی بودند را شناسایی و بازداشت کرده است.

 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، در 
نشست‌خبری دیروز )دوشنبه( آخرین تحولات حوزه 
دیپلماسی و سیاست‌خارجی کشور را تشریح کرد؛ 

تحولاتی که در ادامه مهم‌ترین آنها را می‌خوانید.

  بازه زمانی مشخص شده برای تبادل زندانیان و آزادسازی 
اموال مسدود شده ایران،تا سقف ۲ماه است و روند اجرایی 

درحال پیشرفت است. 
  روند انتقال بخشی از دارایی‌های ایران در عراق نیز انجام 

شده‌است و این روند را هم با جدیت دنبال می‌کنیم.
  هیچ برنامه‌ای برای گفت‌وگوی مستقیم بین ایران و آمریکا 
در حاشیه نشست مجمع‌عمومی سازمان ملل و جای دیگری 

وجود ندارد.
  به‌زودی سفیر ایران عازم عربستان می‌شود و استقرار 

سفرای دوطرف انجام خواهد شد.
  دوران »بزن دررو« تمام شده و ایران نسبت به هرگونه 
تعرض به حقوق ملت ایران در هیچ‌کجا دست بسته نخواهد 

ماند و واکنش نشان می‌دهد.
  همکاری با بریکس و عضویت دراین گروه برای ایران حائز 
اهمیت است و مشارکت رئیس‌جمهور در اجلاس سران 
بریکس در چارچوب هدف‌گذاری انجام شده صورت می‌گیرد.

  آزادی حمید نوری از موضوع‌های مورد توجه 
جمهوری‌اسلامی در مناسبات و تعامل‌ها با سوئد است.

  نیروی دریایی ایران با توانمندی و هوشیاری و دقت 
و رفتار حرفه‌ای، با هرگونه اقدام غیرقانونی از ناحیه هر 
 طرفی باشد، برخورد حرفه‌ای، هوشمندانه و قانونی و متناسب

 خواهد داشت.

مراجع تقلید به رئیسی چه گفتند؟
سیدابراهیم رئیسی، صبح دیروز )دوشنبه، 30مرداد( 
به‌منظور زیارت حرم مطهر حضرت معصومه)س(، دیدار 
و گفت‌وگو با مراجع عظام تقلید و شرکت در اجلاس روز 
جهانی مساجد در مسجدمقدس جمکران به استان قم سفر 
کرد. رئیس‌جمهور سیزدهم در این سفر به ارائه گزارش‌های 
2ساله دولت به مراجع تقلید پرداخت و آنان نیز برخی نکات 

را به وی گوشزد کردند.

دولت مشکلات معیشتی را حل کند
آیت‌الله حسین نوری‌همدانی:

   از شما درخواست داریم که توجه 
بیشتری به وضع معیشت مردم شود؛ 
خصوصا موضوع کاهش ارزش پول ملی 

را دنبال کنید.
 ریشه‌کن کردن فقر، جهل و تبعیض از 

وظایف مسئولان است.
 ما در جریان تلاش شبانه‌روزی شما هستیم؛ ازجمله سفر به 
استان‌ها و دیدار از نزدیک با مردم و گوش‌کردن به مشکلات 
آنها از ویژگی‌های این دولت است که باید ادامه پیدا کند و در 
این مدت هم خدماتی صورت گرفته است که جای تقدیر دارد.

 باید توجه داشت طبق سفارش حضرت امیرالمؤمنین 
علیه‌السلام اصل رضایت مردم است. الان مشکلات معیشتی 

مردم را آزار می‌دهد که دولت باید این موضوع را حل کند.
  نباید نسبت به اقدامات انجام شده سیاه‌نمایی و مردم 
 را از انقلاب ناامید کرد. امروز دشمنان ما تمام سعی‌شان

 ناامید کردن ملت است.

رعایت فرهنگ اسلامی و مسکن؛ انتظارات بحق مردم
آیت‌الله ناصر مکارم‌شیرازی: 

  ایجاد امید در جامعه سبب پیشرفت 
جامعه است. اینکه شما در تمام مسائل، 
با امید و اتکال به خداوند صحبت 

می‌کنید، نکته ارزنده‌ای است.
  مردم می‌خواهند آثار فعالیت‌های 

دولت را در سفره‌شان ببینند.
  باید وابستگی قیمت‌ها به دلار را از بین برد و هرچه اتکا 
به دلار کمتر شود، آثار آن بر سفره مردم نمایان و سبب 

رضایت می‌شود.
  مسئله قیمت مسکن و اجاره‌بهای آن به مشکل بغرنجی 
تبدیل شده و افزایش چندبرابری پیدا کرده که دولت باید 
برای آن تدبیری بیندیشد. دولت باید به وعده‌ای که در زمینه 
ساخت مسکن داده، عمل کند که اگر این وعده‌ها به سرانجام 

برسد، بسیاری از مشکلات حوزه مسکن حل خواهد شد.
  باید آنچه مربوط به فرهنگ اسلام است، در کشور رعایت شود.

  فعالیت‌های شبانه‌روزی دولت شایسته تقدیر است.

کنترل تورم و ثبات بازار
آیت‌الله جعفر سبحانی:

  تقدیر از خدمات و زحمات دولت 
و تشکر از اهتمام ویژه رئیس‌جمهور 
نسبت به مسائل فرهنگی و مقوله عفاف 

و حجاب.
  تأکید بر ضرورت صیانت از ارزش‌های 
دینی در بخش‌های مختلف جامعه به‌ویژه ادارات و مراکز و 

مؤسسات دولتی.
 کنترل تورم و ثبات بازار و بهره‌گیری از ظرفیت‌های 

مردمی به‌ویژه بخش خصوصی در فعالیت‌های اقتصادی.

تا انتخابات

  راهبردهای انتخاباتی جبهه پایداری 
دبیرکل جبهه‌ پایداری با تشریح فعالیت‌های 
این حزب برای شرکت در انتخابات 
اسفندماه1402مجلس، اعلام کرد کمیته 
سیاسی جبهه پایداری نشست‌های انتخاباتی 
خود را از هفته‌های پیش آغاز کرده‌است. مرتضی 
آقاتهرانی به این نکته هم اشاره کرد که جبهه 
پایداری در نهایت فهرستی را تهیه و از بین 
افراد اصلح، گزینه‌های نهایی را برای فهرست 
۳۰نفره تهران انتخاب می‌کند. وی اضافه‌ کرد: 
اگر فردی صلاحیت‌ نمایندگی را داشته باشد، از 
اعضای جبهه پایداری هم نباشد، او را در فهرست 
 قرار می‌دهیم و از او دعوت و حمایت خواهیم

 کرد./ فارس

  پیش‌ثبت‌نام 25اصلاح‌طلب 
مجلس دهم 

دبیرکل حزب اصلاح‌طلب مردم‌سالاری گفت: از 
اصلاح‌طلب‌های مجلس دهم که آمار گرفته‌ام، 
حدود 25نفر از آنان در انتخابات ثبت‌نام 
کرده‌اند. مصطفی کواکبیان با بیان اینکه حزب 
مردم‌سالاری هیچ‌گاه به‌دنبال تحریم انتخابات 
نبوده‌است، افزود: به همه اعضای حزب اعلام شد 
هر فردی که شرایطش را دارد، برای شرکت در 
انتخابات مجلس پیش‌ثبت‌نام کند. درنهایت اگر 
اعضا احراز صلاحیت شدند و باقی ماندند، شاید 

یک فهرستی هم ارائه کنیم./تسنیم

هوش‌مصنوعی در خدمت ارتقای بازدارندگی ایران
پیام محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح به‌مناسبت روز »صنعت‌دفاعی« یک نکته مهم داشت؛ 
بهره‌گیری ایران از هوش‌مصنوعی در صنایع دفاعی وارد مرحله جدیدی شده‌است؛ توانمندی‌ای که ناشی از 

شبیه‌سازی نمونه‌های خارجی نیست و قدرت‌های‌ نظامی بزرگ به‌دنبال بهره‌مندی از آن هستند.

تدبیر عدلیه برای گره‌گشایی از سفره مردم
اولویت‌بخشی به راهکار »تدبیر« به‌جای »دستگیری« از سوی دستگاه قضایی با موفقیت همراه بوده‌است. 
به‌گفته غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه‌قضاییه در نشست دیروز)دوشنبه( شورای‌عالی قضایی، رفع 

موانع حقوقی احیا و سرمایه‌گذاری در پتروشیمی گلستان با چنین راهکاری محقق شد.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
سیاست خارجی

رایزنی‌های وزیر امورخارجه مالزی در تهران و توافق‌ 
دوطرف به‌منظور گسترش همکاری‌های همه‌جانبه، 
به‌ویژه در حوزه اقتصادی نشان می‌دهد دولت‌سیزدهم 
پس ‌از تقویت همکاری‌ها با کشورهای حوزه آمریکای 
لاتین و آفریقا، درحال تقویت مناسبات خود با دولت‌های 
حوزه آسیای جنوب‌شرقی است.توسعه همکاری‌های 
منطقه‌ای، به‌ویژه در حوزه‌هایی که در گذشته کمتر مورد 
توجه قرار گرفته است، ازجمله راهبردهای اولویت‌دار 
دولت‌سیزدهم در عرصه سیاست‌خارجی بوده ‌است که 
طی ماه‌های گذشته شاهد انجام اقدام‌های راهگشایی 
در این عرصه بوده‌ایم. اکنون هم با اعام آمادگی 
ایران و مالزی به‌منظور افزایش سطح همکاری‌ها، 
به‌ویژه در حوزه اقتصادی، همکاری‌های آسیامحور 

جمهوری‌اسلامی وارد مرحله نوینی خواهد شد.

رئیسی به مالزی می‌رود
برنامه‌ریزی برای سفر رئیس‌جمهور ایران به مالزی، 
ازجمله خبرهایی بود که دیروز)یکشنبه( در 
نشست‌خبری مشترک وزرای امورخارجه ایران و مالزی 

در تهران اعلام شد؛ موضوعی که نشان‌ می‌دهد قرار است 
گسترش روابط دوطرف در سطح سران پیگیری شود.

چشم‌انداز تازه روابط اقتصادی
برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و مالزی، آن‌ 
هم پس‌ از حدود 6سال، از دیگر دستاوردهای سفر وزیر 
امورخارجه مالزی به تهران به‌حساب می‌آید. براساس 
توافق‌های انجام‌شده میان حسین امیرعبداللهیان و 
زامبری عبدالقدیر، کمیسیون مشترک اقتصادی دوطرف 
به‌زودی در تهران‌ برگزار خواهد شد و ازسوی ایران وزیر 

ارتباطات ریاست آن را برعهده دارد.

تبادل زندانیان
توافق به‌منظور افزایش همکاری‌های قضایی، بخش 
دیگری از رایزنی‌های انجام‌شده وزرای امورخارجه 
ایران و مالزی را تشکیل می‌داد. با توجه به رایزنی‌های 
صورت‌گرفته، توافق‌های لازم به‌منظور تبادل مجرمان 
دوطرف انجام شده است. قرار شده در نخستین گام، 

زندانیان زن در آینده‌ای نزدیک تبادل شوند.

گام سوم دیپلماسی منطقه‌ای  در شرق‌آسیا

اقامه نماز رئیس‌جمهور در کنار مردم
سیدابراهیم‌رئیسی، رئیس‌جمهور در حاشیه مراسم رونمایی 
از تقریظ رهبرمعظم انقلاب بر کتب شهید صدرزاده، نماز را در 

کنار مردم اقامه کرد.

بررسی پنهانی و غیرشفاف؟

ادعای بررسی غیرشفاف و پنهانی لایحه عفاف و حجاب درحالی ازسوی برخی جریان‌های 
سیاسی و رسانه‌ای مطرح می‌شود که از ابتدای ورود لایحه به مجلس، روند اطلاع‌رسانی از 
کم‌وکیف آن، به‌صورت مستمر انجام شده‌است. ازسوی دیگر متن لایحه نیز هفته‌هاست 
به‌صورت شفاف در دسترس عموم مردم قرار داده شده‌است. با وجود این عده‌ای می‌کوشند 
این‌گونه جلوه‌دهند که هشتادوپنجی شدن لایحه باهدف بررسی پنهانی لایحه انجام شده، 
درحالی‌که ارائه حدود 1500پیشنهاد از یک‌سو و همزمانی بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در 

مجلس ازسوی دیگر، بررسی لایحه براساس اصل85 قانون‌اساسی را ناگزیر کرده بود.

لایحه‌ای غیرکارشناسی ؟

یکی از مهم‌ترین شائبه‌هایی که درباره لایحه عفاف‌وحجاب مطرح شد، این بود که لایحه بدون 
پشتوانه کارشناسی و تخصصی از فیلتر مجلس گذشته و عده معدودی در کمیسیون مشترک 
درباره آن نظر داده‌اند. این دروغ درحالی مطرح می‌شود که از زمان ورود لایحه به مجلس، 
نشست‌های تخصصی متعددی، به‌ویژه با حضور شخص رئیس‌مجلس در این زمینه برگزار 
شده و نظرات و دیدگاه‌های ده‌ها نفر از صاحب‌نظران، جامعه‌شناسان و فعالان حوزه مسائل 
فرهنگی، بانوان و خانواده دریافت شده‌است؛ موضوعی که نشان می‌دهد مجلس با حساسیت 

کارشناسی‌ویژه‌ای لایحه را بررسی کرده ‌است.

1

مجلس از  زیر بار مسئولیت شانه‌خالی می‌کند؟

از نخستین روزهای ارائه لایحه عفاف‌وحجاب به مجلس و تصویب‌نشدن »دوفوریت« بررسی 
لایحه، برخی تلاش کردند این‌گونه القا کنند که مجلس درحال وقت‌کشی است و می‌خواهد از 
زیربار مسئولیت تصویب این لایحه شانه‌ خالی کند. این ادعای دروغ در شرایطی مطرح می‌شود 
که رئیس‌مجلس در روزهای اخیر در نشست پایان دوره دفتر تحکیم وحدت تأکید کرد لایحه 
یک‌فوریتی شد تا فرصت بیشتری برای بررسی و تدوین یک لایحه جامع با استفاده از دیدگاه 

صاحب‌نظران این حوزه وجود داشته باشد.

3

الزام دانش‌آموزان و دانشجویان به استفاده از چادر؟

اجباری شدن استفاده از پوشش چادر برای دانشجویان و دانش‌آموزان دختر در مراکز آموزشی، یکی 
دیگر از درو‎غ‌هایی بود که در روزهای اخیر درباره متن نهایی لایحه عفاف‌وحجاب در مجلس در افکار 
عمومی مطرح شد و بازتاب یافت؛ چنین ادعایی درحالی مطرح شد که امیرحسین بانکی‌پور، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس در روزهای اخیر تأکید کرد در لایحه عفاف‌وحجاب موضوعی با عنوان 

الزام چادر در مراکز آموزشی نیامده و این موضوع دروغ‌پردازی‌های رسانه‌ای است.

5

ممنوعیت کاشت ناخن و مژه؟

ممنوعیت برخی اعمال آرایشی و زیبایی مانند »کاشت ناخن و مژه« از دیگر دروغ‌پردازی‌های 
انجام شده طی روزهای اخیر بوده‌است. براین اساس برخی ادعا کردند براساس فهرستی که تدوین 
خواهد شد، انجام چنین اعمالی ازسوی آرایشگاه‌های زنانه ممنوع خواهد شد. چنین ادعایی 
درحالی مطرح می‌شود که حسن نوروزی، عضو کمیسیون قضایی مجلس در روزهای اخیر در 

گفت‌وگو با رسانه‌ها گنجاندن چنین موادی در لایحه عفاف‌وحجاب را تکذیب کرد.

7

2

مجازات والدین؟

برخی رسانه‌ها در روزهای اخیر با استناد به »پیشنهادهای مطرح شده« ادعا کردند »والدینی 
که فرزند بالغ زیر ۱۸سال خود را به کشف حجاب و دیگر جرائم این قانون ترغیب یا تشویق یا 
امر کنند، مجازات می‌شوند.« این درحالی‌است که بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد چنین 
چیزی صحت ندارد و ماده‌ای با محوریت »مجازات والدین« گنجانده نشده‌است؛ موضوعی که 

برخی نمایندگان نیز در موضع‌گیری‌های اخیر خود، آن را تکذیب کرده‌اند.

6

بسیجیان مجوز اسپری و شوکر می‌گیرند؟

دادن مجوز استفاده از »شوکر« و »اسپری« به بسیجیان، از دیگر دروغ‌هایی بود که ادعا شد 
براساس »ماده32« لایحه عفاف‌وحجاب انجام خواهد شد. این درحالی‌است که در روزهای اخیر 
چنین ادعایی ازسوی اعضای کمیسیون‌های فرهنگی و قضایی مجلس تکذیب شد. ازسوی دیگر 
ماده32 لایحه بیش‌از هر چیز، ناظر بر »آموزش‌عمومی امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر لسانی« و 

»ساماندهی توانمندی‌های بسیج در راستای گسترش فرهنگ عفاف و حجاب« است.

8

مساعدت قوه‌قضاییه با مسافران اربعین
رئیس قوه قضاییه  گفت: درباره سفر 
اربعین با ممنوع الخروج‌هایی که امکان 
مساعدت قانونی برایشان وجود دارد 
مساعدت شود. همچنین برخی کسانی 
هستند که در مرز از ممنوع الخروجی 

مطلع می‌شوند که  در این خصوص باید ترتیباتی اتخاذ شود.

یکی از دروغ‌پردازی‌ها درباره روند بررسی لایحه عفاف‌وحجاب در مجلس که بازتاب گسترده‌ای 
هم در شبکه‌های اجتماعی یافت، گنجاندن ماده‌ای با این محوریت بود که اگر دانش‌آموز 
دختری قانون تصویب شده را نقض کند، ازسوی مراجع انتظامی بازداشت خواهد شد؛ این 
درحالی بود که محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس در نشست‌علنی اخیر بهارستان، به این شایعه 
واکنش نشان داد و تأکید کرد چنین چیزی »دروغ‌محض« است و ماده‌ای در این زمینه در 

لایحه وجود ندارد.

احضار دانش‌آموزان به کلانتری؟

8پرونده روی‌میز دستگاه 
دیپلماسی
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

دریچه

تیغ بحران اقتصادی زیر گلوی آلمان
اقتصاد آلمان در مصاف با پس‌لرزه‌های جنگ اوکراین و تبعات کرونا، رو به کوچک شدن می‌رود

3 سه‌شنبه سه‌شنبه 3131 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88638863
استانبول، تنها ۶۱ روز آب دارد

مقامات ترکیه‌ای نسبت به کاهش منابع آب شرب کلانشهر استانبول هشدار دادند. بر اساس گزارش شبکه 
ان‌تی‌وی، اداره آب و فاضلاب استانبول اعلام کرده است که میزان پرشدگی سدهای استانبول به ۳۳.۳۷درصد 

رسیده است. کارشناسان هواشناسی نیز می‌گویند: »شهر استانبول تنها برای ۶۱روز آب دارد.« 

بی‌عدالتی گسترده علیه قربانیان کودک‎آزاری در اروپا
به گزارش مؤسسه »s‌topchildabuse«، سوءاستفاده جنسی از کودکان یک »اپیدمی« بهداشت عمومی در 
اروپاست و از هر 5 کودک در اروپا امروزه یک کودک در زندگی خود از نوعی خشونت جنسی رنج می‌برد که معادل 

۱۶میلیون کودک در ۲۷کشور عضو اتحادیه اروپاست.

عکس‌نوشت

میلیون‌ها زائر اربعین بزرگ‌ترین طومار انزجار از اهانت به قرآن را امضا  می‌کنند
رئیس کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد مرکزی اربعین اعلام کرد که بزرگ‌ترین طومار طراحی‌شده 
انزجار از اهانت به ساحت مقدس قرآن کریم و درخواست از سازمان ملل برای وضع قانون جلوگیری 
از اهانت به مقدسات ادیان الهی، به‌خصوص قرآن کریم و پیامبر گرامی اسلام به امضای میلیون‌ها 

زائر اربعین خواهد رسید.

چهره بین‌الملل

»مردمانی ناراضی از حکومت، نگران اقتصاد و خشمگین از 
کمبود خدمات دولتی«؛ این توصیف هفته‌نامه اکونومیست 

از حال و هوای امروز آلمان است؛ کشوری که سال‌ها موتور 
محرکه اقتصاد اروپا لقب گرفته بود و امروز عمیقا از جنگ 
اوکراین و کاهش رشد اقتصادی چین زخم خورده است. 
آمارهای اقتصادی هفته‌های اخیر باعث شده تا ناظران 
بسیاری از تداعی روزهایی بگویند که آلمان به‌ دلیل بحران 

اقتصادی »مرد بیمار اروپا« لقب گرفته بود، اما نگرانی‌های 
اقتصادی در قاره اروپا مختص به آلمانی‌ها نیست. اعتماد 
تجار، سرمایه‌گذاران و مصرف‌کنندگان اتحادیه اروپا به 
اقتصاد این بلوک از ابتدای سال‌جاری به‌طور پیوسته در 

حال کاهش بوده است.

فیلترینگ در کانادا همزمان با 
بحران آتش‌سوزی‌ها

همزمان با گسترش آتش‌سوزی‌های ویرانگر در کانادا، فیلتر 
دسترسی به لینک‌های خبری در فیسبوک و اینستاگرام 
برای کاربران کانادایی دردسر‌ساز شده است. براساس 
گزارش سی.بی.اس نیوز، در حال حاضر کاربران کانادایی 
به لینک‌های خبری در فیسبوک و اینستاگرام دسترسی 
ندارند و لینک‌ها در این شبکه‌ها سانسور می‌شود. شرکت 
متا به‌عنوان مالک فیسبوک و اینستاگرام علت فیلتر 
لینک‌ها را محدودیت‌های اعمال شده از سوی دولت 
کانادا برای انتشار لینک‌‌های خبری اعلام کرده است. متا 
گفته که دولت کانادا در قانون جدید خواستار پرداخت 
وجه مالی به تولید‌کنندگان لینک‌های خبری شده و 
چون این موضوع برای شرکت متا قابل پذیرش نبوده، لذا 
لینک‌های خبری در فیسبوک و اینستاگرام فیلتر و غیرفعال 
می‌شوند. فیلترینگ لینک‌های خبری در کانادا همزمان 
با آتش‌سوزی‌های بزرگ در این کشور باعث اختلال در 
اطلاع‌رسانی پیرامون آتش‌سوزی‌های اخیر شده است. 
کارشناسان، آتش‌سوزی‌های اخیر در کانادا را بدترین 

آتش‌سوزی‌های تاریخ این کشور توصیف کرده‌اند.

3پاشنه آشیل اقتصاد آلمان

آلمان به‌عنوان موتور اقتصاد اروپا به‌دلیل 
تبعات سهمگین همه‌گیری ویروس 
کرونا و جنگ اوکراین با مشکلاتی مواجه 
شده که رشد اقتصادی این کشور را سد 
و آینده آن را با چالش‌هایی جدی روبه‌رو 

کرده است.
براساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی 
پول، آلمان تنها کشور گروه 7ـ هفت 
کشور بزرگ صنعتی جهان ـ است 
که اقتصادش در سال ‌جاری میلادی 
کوچک‌تر خواهد شد. از آن بدتر اینکه، 
چشم‌انداز رشد اقتصادی این کشور نیز 
چندان روشن نیست چرا که به نوشته 
اکونومیست، آلمان در معرض ضربه‌ای 
سه‌گانه قرار دارد: صنعت آن به‌دلیل 
درگیری‌های ژئوپلیتیک و تشدید 
رقابت‌های خارجی آسیب‌پذیرتر از 
همیشه شده؛ نیروی کار آن به‌طور 
غیرعادی سالخورده شده است و بدترین 
مورد اینکه دولت آلمان برای مقابله با 

این چالش‌ها آمادگی لازم را ندارد.

سونامی کارگران بازنشسته 

این فقط پویایی پایگاه اقتصادی آلمان نیست که تحلیل رفته، بلکه نیروی کار این 
کشور هم دچار سرنوشت مشابهی شده و اتفاقا یکی از دلایل کاهش رشد اقتصادی 
به شمار می‌رود. آلمان کشور پیری است. نزدیک به 64درصد از جمعیت این کشور 
در سن کار هستند. با این حال میانگین این نیروی کار 45سال است و این بدان 
معناست که آلمان با سونامی بازنشستگی کارگران روبه‌روست. در واقع، همان نیروی 
کاری که روزگاری باعث شده بود تا آلمان به‌عنوان موتور محرکه اروپا لقب بگیرد، 
اکنون به چالشی بزرگ برای دولت آلمان تبدیل شده است. براساس پیش‌بینی‌ها، 
آلمان با حفظ شرایط موجود تا سال 2035بیش از 7میلیون نفر از 45میلیون نیروی 

کار خود را از دست خواهد داد.

ورود قاره سبز به دوره رکود دردناک

نه تنها آلمان که چشم‌انداز اقتصادی اروپا نیز چندان روشن نیست. اروپا گرچه با 
اندکی بهبود در سه ماهه دوم سال 2023میلادی رشد اقتصادی 0.3درصد را تجربه 
کرده، اما فایننشال‌تایمز نوشته اغلب سرمایه‌گذاران بر این باورند که اقتصاد این قاره 
وارد دوره رکود دردناکی خواهد شد و به همین‌خاطر عقب کشیده‌اند. در این گزارش 
اشاره شده که بالا بردن نرخ‌های بهره ‌برای مقابله تورم باعث شده که استقراض، 
سرمایه‌گذاری و هزینه‌کردن برای خانوارها و مشاغل در اروپا گران‌تر تمام شود؛ 
به‌عنوان مثال، در فرانسه با وجود کاهش قابل توجه قیمت حامل‌های انرژی و برق، 
تورم همچنان بالاتر از نقطه هدف بانک مرکزی این کشور ـ یعنی 2درصد ـ باقی مانده 
است. فرانسوی‌ها در‌ ماه جولای 2023تورم 5.3درصدی داشتند که عامل اصلی آن 

افزایش قیمت‌ مواد غذایی و خدمات بوده است.

ناامیدی آلمانی‌ها از آینده 

درگیری‌ها و اختلاف‌ها در کابینه، درباره برنامه‌های سرمایه‎گذاری آلمان ازجمله 
بر سر بهترین راه برای کاهش انتشار کربن به‌طور چشمگیری بالا گرفته است. با 
این حال کلاف اقتصاد آلمان چنان گره خورده که کارشناسان اقتصادی می‌گویند 
به فرض اینکه سیاستمداران بتوانند بر سر راهکارها به توافق برسند، مشکلات این 
کشور تا مدتی ادامه خواهد داشت؛ امری که باعث شده تجار و دست‌اندرکاران 
کسب‌وکارها در آلمان عمیقا نسبت به آینده بدبین باشند. نظرسنجی‌ها حاکی از 
آن است که اغلب تجار و صاحبان مشاغل در آلمان بر این باورند که شرایط حداقل 
تا 6ماه آینده بهبود نخواهد یافت. البته صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی تیره‌تری 
دارد. براساس گزارش این نهاد مالی، اقتصاد آلمان در سال‌های 2019 تا 2028 تنها 

8درصد رشد خواهد کرد.

نرخ بهره؛ راهکار بحران‌آفرین

اغلب کشورهای اروپایی ازجمله آلمان برای مقابله 
با تورم ناشی از همه‌گیری کرونا و جنگ اوکراین 
نرخ بهره را افزایش دادند و این مسئله به روند 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف آسیب جدی 
وارد کرده است. مسئله دیگر اینکه، آلمان بیش از 
هر کشور اروپایی دیگری به چین وابسته است. 
از همین رو کاهش رشد اقتصادی چین به‌دلیل 
همه‌گیری کرونا تأثیر مخربی بر اقتصاد آلمان 
داشته است. در زمینه تشدید رقابت‌های خارجی 
نیز ـ به‌عنوان مثال ـ قدرت آلمان در تولید خودرو در 
خطر است چون برندهای بزرگ آلمانی در مقایسه 
با رقبای چینی که محصولات ارزان‌تری تولید 
می‌کنند خطر از دست دادن بازار خود را به وضوح 
احساس می‌کنند. این در حالی است که شوک 
افزایش قیمت بنزین که از سال گذشته آغاز شده 
نیز همچنان ادامه دارد و معاملات آتی گاز نشان 
می‌دهد که قیمت‌ها در سال‌های آینده در آلمان 
تقریباً 2برابر سطح پیش از همه‌گیری باقی خواهند 
ماند. صنایع تولیدی نیز هنوز تاحدی درگیر تبعات 
همه‌گیری هستند. به تمامی این موارد بحران 

کسری بودجه دولت آلمان را نیز اضافه کنید.

هشتگ

افشین رتنسی 
خبرنگار هندی‌تبار ساکن انگلیس

این ایران نیست که دارایی‌های آمریکا )ذخایر طلا در 
ساختمان فورت ناکس( را می‌گیرد تا بفروشد و به ده‌ها 
میلیون مرد، زن و کودکی که در جنگ‌های آمریکا آواره 

شده‌اند، بدهد. این آمریکاست که نفت ایران را می‌دزدد تا 
با پول آن به قربانیان حاصل از حمایت آمریکا از القاعده در 

افغانستان غرامت بدهد.

الک راسل 
خبرنگار انگلیسی 

به دنیای منوهای چندگانه خوش آمدید. همانطور که عصر 
آمریکا به‌عنوان یک ابرقدرت یگانه محو می‌شود، دوران 

قدیمی که کشورها مجبور بودند از فهرست اتحادهای 
ثابت انتخاب کنند نیز در حال تغییر است. عصر جدید، 

عصر ظهور قدرت‌های متوسط است.

مروان بشاره 
خبرنگار فلسطینی الجزیره 

اینکه تصور کنید که چین قاطع و قدرتمند دست روی 
دست می‌گذارد تا آمریکا نفوذ پکن را در خاورمیانه محدود 

کرده و کنترل منابع انرژی را به‌دست بگیرد، توهم است.

نسبت گروه‌های سنی جمعیتی 
به کل جمعیت آلمان تا ژانویه 2023

پیر شدن جمعیت و کاهش نیروی کار یکی از عوامل کندی رشد 
اقتصادی است.

شاخص: تراوات ساعت )یک تراوات ساعت معادل یک هزار مگاوات ساعت است( 

حجم مصرف گاز و برق صنایع ‌آلمان درمقایسه 
با برخی از کشورهای اروپایی

کوچک‌تر شدن اقتصاد آلمان به نسبت دیگر کشورهای اروپایی و آمریکا 
تغییرات تولید ناخالص داخلی 

آمریکا  آلمان اتحادیه اروپا 
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جهان‌نما

عزاداری پرشور شیعیان کشمیری
هزاران نفر از مسلمانان کشمیری در 
دومین روز از ‌ماه صفر با حضور در 
هیئت‌های عزاداری امام‌حسین)ع( 
به عزاداری پرداختند. آنگونه که 
پرس‌تی‌وی گزارش داده است، 

عزاداران کشمیری همچنین هتک حرمت به قرآن کریم در 
برخی کشورهای اروپایی را محکوم کردند. کشمیر تحت نظر 
پاکستان که شامل مناطق گلکت و بلتستان است از مناطق 
اصلی تمرکز شیعیان به شمار می‌آید. در بخش هندی کشمیر نیز 

شهرها و مناطق شیعی مهمی مانند کارگل وجود دارد.

اعتراف سناتور آمریکایی به ناکارآمدی 
نظام بهداشتی

بسیاری از کارشناسان و مردم آمریکا 
اعتقاد دارند بخش درمان این کشور 
با وجود صرف هزینه‌های بالا، بسیار 
ناکارآمد است.  به گزارش فاکس‌نیوز، 
به تازگی نیز »برنی سندرز«، سناتور 

مشهور آمریکایی اذعان کرده که تقریباً همه در کشور ما می‌دانند 
که سیستم مراقبت‌های بهداشتی ویران و ناکارآمد است. 

آسیب‌دیدگی آتش‌نشانان در نیویورک 
آتش‌سوزی گسترده در نیویورک 
به زخمی شدن حداقل 2 نفر از 
آتش‌نشانان آمریکایی منجر شد. 
به گزارش نیوزویک، »لورا کاوانا« از 
مقامات آتش‌نشانی نیویورک گفته 
است که وضعیت آتش‌نشانان مجروح 

پایدار و آتش تحت کنترل است، اگرچه اطفای حریق تا 
ساعت‌ها ادامه داشت. آتش‌سوزی بزرگ روز یکشنبه در 
نیویورک باعث از بین رفتن تعدادی از واحدهای تجاری شده 
و ده‌ها نفر شغل و کسب‌وکار خود را از دست داده‌اند. همچنین 
گفته شده است ساختمانی که آتش‌سوزی در آن آغاز شد، 
علاوه بر مغازه شکلات‌فروشی، دارای واحدهای مسکونی، یک 

کباب‌پزی و سایر مشاغل و کسب‌وکارها بوده است.

»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور 
پیشین ایالات متحده آمریکا که 
در چهارمین پرونده کیفری خود 
به تلاش برای مداخله انتخاباتی 
در جورجیا متهم است، قرار است 
پنجشنبه یا جمعه هفته جاری، 
خود را به مقام‌های قضایی ایالات 

جورجیا تسلیم کند. براساس 

گزارش »سی‌ان‌ان«، ترامپ 
اگرچه هم‌اکنون نامزد پیشتاز بین‌ 
نامزدهای جمهوری‌خواه انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ محسوب 
می‌شود، اما احتمالاً برای ثبت 
اثر انگشت و ارائه عکس متهم، 
خود را به زندان جورجیا تسلیم 

خواهد کرد. 

ترامپ  به زندان می‌رود

نقش شهید سلیمانی را هرگز 
فراموش نمی‌کنیم

هادی عامری، جانشین سازمان الحشد الشعبی 
عراق در سخنانی در مراسم نمایش آمادگی 
موکب‌های استان دیالی برای میزبانی از زائران 
اربعین حسینی اعلام کرد که ما هرگز نقش 
بزرگ جمهوری اسلامی ایران و شهید حاج قاسم 
سلیمانی و ابومهدی المهندس را در آزادسازی 
استان دیالی و استان‌های دیگر عراق فراموش 
نمی‌کنیم. در این مراسم موکب‌داران و خادمان 
موکب‌های استان دیالی عنوان کردند که همه 
اموال و خانه‌های خود را برای پذیرایی از زائران 

اربعین آماده کرده‌اند.

بحران رژیم صهیونیستی باعث 
اعتمادبه‌نفس حزب‌الله شده است

با ادامه بحران داخلی در تل آویو، روزنامه 
عبری‌زبان معاریو در گزارشی نتیجه‌گیری کرده 
است که به چالش کشیدن اسرائیل توسط حزب‌الله 
لبنان و اعتماد به نفس زیاد این حزب، نتیجه 
مستقیم بحران داخلی اسرائیل است. این روزنامه 
نوشت: »قدرت بازدارندگی اسرائیل در برابر 
حزب‌الله، آسیب دیده است و اسرائیل باید برای 
توقف اقدامات این حزب قبل از اینکه تبدیل به 

جنگی گسترده شود، آن را اصلاح کند.«

مهاجرت معکوس از 
سرزمین‌های اشغالی

رژیم صهیونیستی با افزایش شدید نرخ مهاجرت 
به خارج روبه‌رو شده است. روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارونوت علت افزایش مهاجرت به خارج 
را طرح اصلاحات قضایی نتانیاهو دانسته که جامعه 
صهیونیستی را با شکاف روبه‌رو کرده است. این 
روزنامه عبری زبان با استناد به داده‌های سازمان 
غیرانتفاعی Nefesh Ban Nefesh گفته است 
همزمان با آن که مهاجرت به خارج افزایش یافته، 
مهاجرت از خارج به تل آویو نیز به‌شدت کاهش 

یافته است.

مسجدالاقصی قابل تقسیم یا 
یهودی‌سازی‌ نیست

جنبش جهاد اسامی فلسطین به مناسبت 
پنجاه‌وچهارمین سالگرد آتش زدن مسجدالاقصی 
با بیان اینکه این مسجد مقدس، حق تمام مسلمانان 
است، تأکید کرد، مسجدالاقصی قابل تقسیم و 
یهودی‌سازی‌ نیست. براساس گزارش خبرگزاری 
سما، جنبش جهاد اسلامی فلسطین در بیانیه‌ خود 
تأکید کرده است که آزادسازی مسجدالاقصی تنها 
ماموریت ملت فلسطین نیست، بلکه وظیفه تمام 

امت اسلامی و عربی است.

جهان مقاومت
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تکمیل پروژه‌های نیمه‌کاره

سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران: بازسازی و احیای بیش 
از ۲۷موزه و خانه مشاهیر، دستاورد مهمی است، اما فعالیت‌ها متوقف نشده و پیگیر پروژه‌های نیمه‌کاره 

ازجمله مرکز نمایش‌های آیینی صبا، مجتمع البرز لشکرک و ایوان ری نیز هستیم.

بهبود ترافیک مهر با شناورسازی ساعت‌ها
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: طبق آمار مرکز کنترل ترافیک و 
گزارش پلیس راهور، سال گذشته شناورسازی ساعت‌ها، ۱۵درصد به بهبود وضعیت ترافیک آغاز مهر کمک 

کرد؛ از این‌رو مصوبه 28اسفند 1401هیأت‌وزیران برای همه دستگاه‌ها لازم‌الاجراست.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

 ساخت 20مسجد جدید
در پایتخت

مسجد‌الاقصی، قبله اول مسلمانان جهان در 31مرداد 
سال 1348از سوی صهیونیست‌ها به آتش کشیده 
شد و به همین دلیل با پیگیری مسئولان وقت کشور 
و تصویب وزیران امور خارجه کشورهای اسلامی در 
اجلاس تهران، این روز به نام »روز جهانی مسجد« 
نامگذاری شد. مقام معظم رهبری )مدظله( در 
31مرداد‌ماه سال 1395، در این رابطه فرمودند: 
»فراموش نکنیم که »روز مسجد« اساساً یک روز 
انقلابی است؛ یعنی تشکیل این روز و تعیین این روز 
به‌مناسبت آتش زدن مسجدالاقصی است؛ به‌مناسبت 
مقابله‌ با دشمن صهیونیست است؛ اساس این روز یک 
چنین اساسی است؛ با این دیدگاه به روز مسجد نگاه 
کنید و حرکت را در این مسیر قرار بدهید.« تمامی 
دستگاه‌ها و نهادها در کشور، وظایفی را برای احیای 

این مکان مقدس بر عهده دارند که اگر به‌درستی 
به آنها عمل شود، شاهد احیا و پویایی مساجد در 
کشور خواهیم بود. مدیریت شهری تهران نیز در 
راستای عمل به مسئولیت خود در سال 1394با 
مصوبه شورای اسلامی شهر تهران، نسبت به تشکیل 
»شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد« 
اقدام کرد تا ضمن اهتمام برای رفع کمبود مساجد در 
پایتخت، جانمایی مساجد نیز به‌نحوی انجام شود تا 
همه شهروندان بتوانند با طی مسیر۵۰۰متری به یک 
مسجد دسترسی داشته باشند. از زمان شکل‌گیری 
دبیرخانه این شورا تا پایان دوره چهارم مدیریت شهری، 
اقدامات خوبی در این حوزه انجام شد، اما پس از آن، این 
شورا و وظایف آن مورد غفلت قرار گرفت. با روی کار 
آمدن شورای اسلامی شهر و شهرداری تهران در دوره 
ششم، »شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد« 
دوباره مورد توجه ویژه اعضای شورا و شهرداری تهران 
قرار گرفت و این شورا با تعیین رئیس دبیرخانه از سوی 
شهردار تهران، فعالیت خود را مجددا به‌صورت جدی 

آغاز کرد. رویکرد شورای اسامی شهر و شهرداری 
تهران به موضوع مساجد، »مردم محوری« است. 
شهرداری تهران با همین رویکرد، یکسری تسهیلات 
را برای تشویق مردم به مسجد‌سازی‌ درنظر گرفته 
است. در همین راستا، سال گذشته حدود40میلیارد 
تومان بودجه برای این موضوع درنظر گرفته شد که 
این بودجه در سال‌جاری به حدود 350میلیارد تومان 
افزایش یافته است. شورای ساماندهی، توسعه و 
گسترش مساجد از اسفند‌ماه سال 1401تاکنون بیش 
از 400مسجد را مورد بررسی قرار داده و به 30مسجد 
کمک و مساعدت مالی داشته است. همچنین در 
سال‌جاری، احداث حداقل 20مسجد در دستور کار 
قرار دارد. این نکته را نیز باید ذکر کنیم که تأکید 
شهرداری تهران بر احداث مساجد کوچک‌مقیاس 
محله‌ای به جای مساجد بزرگ‌مقیاس است؛ چراکه 
هدف ما همراه کردن مردم و احیای هویت محلات با 

محوریت مساجد است.
*معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

حمیدرضا صارمی*یادداشت

بدرقه زائران از میدان آزادی
رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران، اقدامات مدیریت شهری در آیین اربعین را تشریح کرد

بازار سنتی شهرستانی در میدان 

درشهر
امام‌حسین و کوچه و راسته‌ای با همین نام 
واقع شده که در آن انواع و اقسام 
محصولات واحد‌های صنفی از میوه و مواد پروتئینی گرفته 
تا پوشاک و محصولات پلاستیکی فعالیت می‌کنند؛ بازاری 
شلوغ و مملو از جمعیت که بوی مشمئز‌کننده گوشت، مرغ 
و ماهی یا میوه‌های گندیده از لا‌به‌لای مغازه‌های قدیمی و 
فرسوده آن هر آدمی را اذیت می‌کرد و مشامش را آزار 
می‌داد. در یک جمله زشتی و شلختگی آن توی ذوق هر 

عابر و رهگذری می‌زد. 
اوضاع آشفته این بازار سنتی و قدیمی شرق تهران چه 
در بحث تولید، فروش و عرضه مواد خوراکی و غذایی 
غیربهداشتی و چه در موضوع سد معبر به طرق مختلف، 
شرایط ظاهری و بصری آشفته‌ای به این راسته بخشیده بود. 
در مقاطعی طرح‌های ضربتی مختلف توسط دستگاه‌های 
مختلف ازجمله دادستانی تهران، تعزیرات حکومتی و 

شهرداری تهران اجرا شد، اما سرانجام از اواسط سال 
گذشته بهسازی و بازپیرایی بازار شهرستانی در دستور کار 
شهرداری تهران قرار گرفت و پس از سال‌ها چشم‌انتظاری، 
بهسازی محیطی بازارچه شهرستانی با همکاری سازمان 
زیباسازی در ضلع جنوب‌شرقی میدان امام‌حسین آغاز شد.

در همین خصوص معاون فنی و طراحی شهری سازمان 
زیباسازی شهر تهران از اتمام پروژه ارتقای کیفی و 
کف‌سازی بازارچه شهرستانی خبر داد. علی صارمی 
درخصوص پروژه ارتقای کیفی و کف‌سازی بازارچه 
شهرستانی، گفت: »بهسازی و بازپیرایی این راسته از 
پاییز سال1401 در دستور کار سازمان زیباسازی شهر 
تهران قرار گرفت که طی 2مرحله از میدان امام‌حسین 
تا کوچه اسلامی و سپس از کوچه اسامی تا خیابان 
اقبال لاهوری عملیات اجرایی آن انجام شد. بازارچه 
شهرستانی از معدود بازارهای قدیمی تهران در ضلع جنوبی 
میدان امام‌حسین است که شهروندان هنوز به آن مراجعه 

می‌کنند؛ ازاین‌رو ضمن توجه به فضای کالبدی بازارچه 
شهرستانی، جنبه‌های دیگر زندگی نظیر ابعاد اجتماعی 
و فرهنگی آن در بازپیرایی و بهسازی این محیط مدنظر 

سازمان زیباسازی قرار گرفت.«
ازجمله اقدامات انجام شده می‌توان به اصلاح کفپوش و 
شیب‌بندی معبر، بازپیرایی جداره و همسان‌سازی‌ تابلوها، 
کرکره و ویترین مغازه‌ها و حذف زوائد بصری اشاره کرد 
که باعث شده تا این بازار قدیمی و از دست رفته پایتخت 
دوباره زنده و احیا شود. علاوه بر مردم، کسبه نیز از نتیجه 
کار کاملا راضی و خرسند هستند. ازجمله مواردی که 
زیاد به آن اشاره می‌شد، جولان موش و حشرات موذی 
در این راسته بود که با اجرای طرح »پروژه ارتقای کیفی 
و کف‌سازی بازارچه شهرستانی« حالا برطرف شده است. 
همچنین موضوع دیگر رفع بوی بد و مشمئزکننده‌ای است 
که همیشه در فضای کوچه شهرستانی جریان داشت و به 

بخشی از هویت این بازار تبدیل شده بود.

پروژه ارتقای کیفی بازارچه شهرستانی به خط پایان رسید

زنده شدن یك بازار از دست رفته

منطقه 

دیروز در محل نخستین کاروان تجهیزات شهرداری منطقه‌یک حاضر 1
شدم. این کاروان به‌منظور خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی و 
آماده‌سازی‌ موکب محبان‌الرضای موقعیت شهید همدانی به شلمچه 

اعزام شد و کاروان دوم نیز امروز اعزام می‌شود.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

با حضور معاون شهرسازی و معماری، روسای اداره حراست و بازرسی، 9
مدیران اداره روابط‌عمومی، حقوقی و تکریم و نماینده معاونت خدمات 
شهری و محیط‌زیست و یگان حفاظت، جلسه‌ای با شهروندان منطقه 

برگزار کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز  پس از ۸ سال مشکل روددره لسک را رفع کردم. مشکلات 5
موجود بین‌خطی با پیگیری‌های مستمر و جلسات متعدد با مدیرعامل 
شرکت مترو، نمایندگان شرکت آب منطقه‌ای استان تهران و سازمان 
مشاور فنی و مهندسی شهر تهران درخصوص ساماندهی روددره لسک 
واقع در تقاطع مجتمع پارکینگ شبانه خط6مترو در بلوار کوهسار و... 

سرانجام رفع شد.

احسان شریفی

منطقه 

خیریه تخصصی کم‌بینایی و نابینایی یکی از پروژه‌های مشترک ما و 12
خیرین است که روز گذشته به‌طور کامل افتتاح شد. این مرکز خیریه 

در میدان بهارستان خیابان ظهیرالاسلام قرار دارد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی که با حضور 28نفر از شهروندان برگزار شد، 18
حضور داشتم و اهالی مشکلاتی را مطرح کردند. معاونان در این جلسه 

حضور داشتند و خواستار پیگیری مطالبات اهالی شدم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

توفیق داشتم با همراهی سرکار خانم نجفی، عضو محترم شورای 3
اسلامی شهر تهران در جلسه ملاقات مردمی پاسخگوی شهروندان 

منطقه باشیم.

حمید جوانی

منطقه 

روز گذشته میزبان جعفر شربیانی، عضو شورای شهر بودم و در یک 11
جلسه ملاقات مردمی، مسائل منطقه مورد بررسی قرار گرفت و 

دستورات لازم برای حل و فصل مشکلات داده شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

برای رسیدگی به مشکلات محلات ۹ گانه، در نشستی که با حضور 16
معتمدان محله جوادیه برگزار شد، شرکت کردم. موارد توسط معتمدان 
و نمایندگان اهالی این محله مطرح شد که با لحاظ این موارد می‌توانیم 

خدمت‌رسانی مطلوبی داشته باشیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

دیروز در شصت‌وهشتمین دیدار مردمی با شهروندان منطقه ۷ دیدار 7
کردم و به سؤالات و مشکلات آنان در حوزه‌های شهرسازی، اجتماعی، 
فرهنگی و... پاسخ دادم. تا جایی که قانون به ما اجازه می‌دهد، پیگیر 

کار شهروندان هستیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

بهسازی ایستگاه متروی آهنگ در خط 7قطارشهری در دستورکار 14
منطقه قرار دارد و با توجه به آغاز سال تحصیلی دانش‌آموزان و 
دانشجویان، بازدیدی از این پروژه داشتم تا بهسازی شریان‌های 

ترافیکی و ایجاد مسیر مناسب عابران سریع‌تر پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و سپس به دیدار خانواده 20
شهیدمحسن عرب‌حلوایی رفتم. خانواده شهید موضوعاتی را مطرح 

کردند که مقرر شد معاونان مربوطه آنها را پیگیری کنند.

رضا شنگی

منطقه 

نوزدهمین جلسه ملاقات مردمی را روز گذشته داشتیم و ضمن دیدار 2
و گفت‌وگو با شهروندان منطقه به درخواست‌های آنان رسیدگی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

درنجف اشرف، نظارت مستقیم بر اقدامات قرارگاه طریق‌الحسین)ع( 10
داشتم و آخرین هماهنگی‌ها برای ارسال ملزومات و استقرار نیروهای 
مردمی در موکب امام هادی)ع( را انجام دادم و با توجه به شروع 
پیاده‌روی اربعین و حضور زائران در مسیر نجف تا کربلا، همه‌‌چیز آماده 

خدمات‌رسانی قرارگاه به زائران شده است.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در جلسه کمیسیون ماده ۵ شهرداری تهران شرکت کردم. همچنین 6
طی ملاقات مردمی با گروهی از ساکنان منطقه 6پذیرای نظرات و 
درخواست‌های آنان بودیم. از نگهداشت محله یوسف‌آباد و نحوه ارائه 

خدمات شهری در این محدوده هم بازدید کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با توجه به اهمیت رسیدگی به وضعیت و ایمن‌سازی‌ کانال‌های شهری 13
در بازدیدی به همراه حوزه‌های مرتبط درخصوص اقدامات انجام شده 
بررسی‌های لازم را به‌عمل آوردم؛ ضمن اینکه در اجرای مصوبات این 
بازدیدها کانال حریم‌بان در بزرگراه شهید یاسینی مرمت، بازسازی و 

رفع خطر شده است. 

هادی علی‌احمدی

منطقه 

علاوه بر دیدارهای بی‌واسطه با اهالی که در مساجد برگزار می‌شود، 19
دیروز در دفتر خود میزبان 35نفر از شهروندان بودم که آمدند و 
مشکلاتشان را مطرح کردند. بخش اعظمی از موارد مربوط به حوزه 

شهرسازی بود؛ البته اهالی از وضعیت نظافت هم گلایه داشتند.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته سی‌وپنجمین جلسه ملاقات مردمی با شهروندان را برای 4
رسیدگی به مطالبات آنان داشتیم که درخواست‌های شهروندان 

پیگیری خواهد شد. 

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته شصت‌وهفتمین ملاقات مردمی را داشتیم و شهروندان 17
منطقه مطالباتی درخصوص موضوعات شهرسازی و اماک مطرح 

کردند.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته نودویکمین ملاقات مردمی را داشتیم و به مطالبات 20نفر 8
از شهروندان رسیدگی شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

دیروز جلسه داوری مسابقه جایزه بزرگ معماری ویژه طراحی فضاهای 15
گردشگری و رفاهی، قطب گردشگری بوستان آزادگان را با همکاری سازمان 

سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران ، برگزار کردیم.

محمد شیری

منطقه 

به همراه اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران 21
در بازدیدی ۳ساعته، روند پیشرفت و بهره‌برداری ۸ پروژه منطقه را 

پیگیری کردم. 

رضا پوریافر

منطقه 

در بازدیدهایم از پروژه‌های عمرانی منطقه متوجه شرایط ناایمن بلوار شهید 22
اردستانی برای عبور و مرور عابران‌پیاده شدم. پس از این بازدید، ساخت پل 
عابرپیاده در این بلوار در دستور کار معاونت حمل‌ونقل و ترافیک منطقه 

قرار گرفت. )درپایان روز رضا شرفی، شهردار منطقه تغییرکرد.(

رضا شرفی

ویدئوی مرتبط 
با  این گزارش 
را با اسکن 
این QR  کد  
ببینید

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

این روزهای سال، هرچه به بیستم 
‌ماه صفر نزدیک‌تر می‌شویم، زیاد این 
شعر را زیر لب زمزمه می‌کنیم: »کنار 
قدم‌های جابر، سوی نینوا رهسپاریم/ 
ستون‌های این جاده را ما، به شوق حرم 
می‌شماریم«، هرچه به اربعین حسینی 
نزدیک‌تر می‌شویم دل‌ها بی‌قرارتر و 
شوق حضور در این مسیر عاشقی بیشتر 

و بیشتر می‌شود. هرکس در تکاپویی 
است تا خود را به هر نحوی که شده به 
کربلای معلی برساند، اما امان از روزی که 
دلی بی‌قرار در فراق حسین، جا بماند از 

این راه عاشقی.
به گزارش همشهری، ستاد اربعین 
حسینی مدت‌هاست برای حضور میلیونی 
زائران دلتنگ کربلا برنامه‌ریزی‌ کرده و 
مدیریت شهری پایتخت همانند سایر 
کلانشهرها برای ارائه خدمات متناسب 
با نیازهای این رویداد بزرگ حضور 
جدی دارد؛ بر همین اساس ستاد اربعین 

حسینی در شهرداری تهران شکل گرفت 
تا هماهنگی‌های لازم درون بخش‌های 
مختلف شهرداری انجام شود و تمامی 
سازمان‌ها و مناطقی که وظایفی برعهده 

دارند، به‌صورت یکپارچه عمل کنند.
از این رو روز گذشته نشست خبری 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون فرهنگی 
و اجتماعی شهردار تهران و رئیس ستاد 
اربعین شهرداری تهران برگزار شد تا 
گزارشی از آنچه قرار است در اربعین 
حسینی توسط مدیریت شهری پایتخت 

رقم بخورد ارائه شود.



5 سه‌شنبه سه‌شنبه 3131 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88638863
سامانه دستفروشان مهرماه رونمایی می‌شود

مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران: سامانه دستفروشان طبق قول 
فاوای شهرداری تهران مهرماه افتتاح می‌شود. البته سامانه‌ای هم از سوی دولت برای شناسایی دستفروشان 
راه‌اندازی خواهد شد که افراد با ثبت‌نام در آن کد یکتا می‌گیرند و شهرداری هم باید به آنها جا و مکان دهد. 

پیشرفت 92درصدی پروژه‌ها در منطقه 21
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: در طرح رصد بازدیدی از پروژه‌ها انجام 
شد. برای منطقه21،  30پروژه تعیین شده بود که 29پروژه پیشرفت 92درصدی داشت و یک پروژه هم طی 

2سال تکمیل می‌شود. تماس‌ها با سامانه 137کاهش یافته و رضایت شهروندان افزایش داشته است.

تلاش‌های شهرداری تهران برای نگهداشت و اداره 
شهر و ارائه خدمات شهری به شهروندان، مبارزه 
با موش و حیوانات موذی شهری هم ابزاری برای 
تسویه‌حساب‌های سیاسی شده‌اند. یکی از همین 
رسانه‌های اصلاح‌طلب در گزارشی ادعا کرده بود 
که تعداد موش‌ها در شهر تهران افزایش پیدا 
کرده؛ فارغ از اینکه اگر سال‌های قبل پایتخت را 
به‌خاطر داشته باشید موش‌ها زیر پای شهروندان 
می‌رفتند و وضعیت آنقدر اسفناک بود که حسن 
خلیل‌آبادی 6خرداد1397 از حضور موش‌ها 
در کف استخر چشمه‌علی خبر داده و نسبت به 
آن اعتراض شدیدی کرده بود. بررسی خبر‌های 
قبلی نشان می‌دهد که در سال‌های قبل و در دوره 
مدیریت شهری پیشین هم شرایط بهداشتی شهر 
خیلی بدتر از اکنون بوده است و حالا با اقدامات 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران، 
کنترل موش و حیوانات موذی در پایتخت شرایط 
مناسبی دارد و آمارهای سامانه 137 کاهش 23 
درصدی ثبت درخواست طعمه گذاری موش 

نسبت به 24 ماه دوره اصلاحات را نشان می دهد.
داود گودرزی، مدیر کنترل جانوران شهری 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: »سازوکاری که الان 
برای کاهش و کنترل تعداد موش‌ها در شهر داریم 
2روش شیمیایی و فیزیکی است. بیشتر سعی 
ما هم این است که از روش‌های شیمیایی کمتر 
استفاده کنیم تا مصرف سموم کشنده کاهش 
پیدا کند و به محیط‌زیست آسیب نرسد و آب‌های 
زیرزمینی آلوده نشود. اکنون با چند شرکت 
مذاکره‌ کرده‌ایم تا از نانو‌پودر‌ها استفاده کنیم که 
آسیب شیمیایی کمتری دارند. روش فیزیکی 
هم تله‌چسبی است.« او ادامه می‌دهد: »به‌جز 
برنامه‌های کاهش و کنترل موش که مناطق 
انجام می‌دهند در هر فصل یک برنامه ضربتی هم 
اجرا می‌شود که مدیریت پسماند آن را براساس 
پیام‌های شهروندان اجرا می‌کند. « استفاده از 
پودرهای جدید برای مقابله با حیوانات موذی 
منجر به محافظت بیشتر محیط‌زیست می‌شود 
و از نفوذ سموم به آب‌های زیرزمینی جلوگیری 
به عمل می‌آید؛ درصورتی که در گذشته دقت‌ 
کافی به بحث‌های محیط‌زیستی نشده بود؛ 
همچنین شواهد نشانگر آن است که وضعیت 
حضور حیوانات موذی نسبت به قبل تغییر کرده 
است. برخی از این منتقدان به سامانه137 برای 
بررسی شرایط و مقایسه با گذشته رجوع می‌کنند؛ 

فارغ از اینکه ماجرا از اساس وارونه است. 

آیین بدرقه و استقبال زوارآیین بدرقه و استقبال زوار
آیین بدرقه زوار در مرزهای خسروی، مهران، شلمچه و چذابه از 4تا 15شهریور
آیین استقبال از زوار به نام»ره‌یافتگان به عرش« در ۴مرز از ۱۲ تا ۲۰شهریور

شروع فعالیت‌های مدیریت شهری از سوم تا 17شهریور 

حضور بخش‌های مختلف در اربعینحضور بخش‌های مختلف در اربعین
شلمچه

چذابه
مهران

زرباطیه
خسروی

موکب تخصصی بانوان به نام زینبیون
نظافت شهری

حضور در مسیر کربلا
حضور در سامرا

منطقه 1
منطقه 3
مناطق 2 و 5
منطقه 5
منطقه 22
منطقه 8
منطقه 6
منطقه 13
منطقه9 و اداره کل بانوان

شعار ستاد اربعین شهرداری تهرانشعار ستاد اربعین شهرداری تهران
حیاتنا الحسین)ع(

تردد زائران اربعین از مرزهای زمینیتردد زائران اربعین از مرزهای زمینی
مهران

شلمچه
چذابه

خسروی

51 درصد
 27 درصد
 10 درصد
 9 درصد

عمده وظایف شهرداری تهران در کربلاعمده وظایف شهرداری تهران در کربلا
حضور آتش‌نشانی در مرزها

حضور سازمان بهشت زهرا برای بازگرداندن متوفیان احتمالی
حضور معاونت حمل‌ونقل برای ترابری

انتقال زائران با همکاری شهرهای مشهد، اصفهان و قم از شهر زرباطیه
تامین 800 اتوبوس توسط تهران، مشهد، اصفهان و قم

 200 اتوبوس سهم شهرداری تهران
حضور 11 اکیپ شرکت شهرسالم در حوزه درمانی

جزئیات تسهیلات شهرداری برای پرداخت هزینه‌های اربعینجزئیات تسهیلات شهرداری برای پرداخت هزینه‌های اربعین
پرداخت تسهیلات 9میلیونی به کارکنان

تنفس 2ماهه در پرداخت
پرداخت در 10 ماه

جزئیات برنامه‌های فرهنگی مدیریت شهریجزئیات برنامه‌های فرهنگی مدیریت شهری
اجرای کاروان سرود در قالب 200 گروه به نام »حبیب شوکت«

طراحی سرود عربی و فارسی
اجرای دسته عزاداری نوجوانان ایرانی، عراقی و لبنانی در نجف، کربلا و کوفه

برگزاری مسابقه آیات عاشورایی

   سوم شهریور؛ آغاز فعالیت‌های ستاد اربعین شهرداری
توکلی‌زاده گفت: برای امسال نیز کارمان را  از چند هفته پیش از حرم عبدالعظیم)ع( شروع 
کرده‌ایم و جمعه این هفته آیین بدرقه را برای زائران امام‌حسین)ع( در میدان آزادی 
خواهیم داشت که آغاز فعالیت‌های ستاد اربعین شهرداری خواهد بود. به‌دلیل اینکه برخی 
از زائران تا 2روز بعد از اربعین در محدوده حاضر هستند ما نیز تا 2روز بعد از اربعین هم در 

آنجا به خدمت‌رسانی ادامه می‌دهیم.

   حیاتنا‌الحسینع؛ شعار اربعین امسال
توکلی‌زاده با اشاره به تفاوت اربعین امسال با سال گذشته، گفت: امسال ستاد اربعین شعار 
پرمفهومی با عنوان حیاتنا الحسین)ع( برای اربعین دارد که دایره بزرگی از مفاهیم مختلف 
مانند سبک زندگی حسینی و جان خود را برای حسین فدا کردن و با حسین زندگی‌کردن 
را می‌توان در آن تعریف کرد. برای بازخوانی فارسی آن نیز عنوان »جانم حسین« را تعریف 
کردیم. پیرامون آن هم پویش‌های مردمی، توزیع اقلام فرهنگی و تولید سرود تدارک 

دیده شده است.

   حضور شهرداری تهران در نقاط مختلف مسیر کربلا
معاون شهردار تهران گفت: از مرز بین‌المللی شلمچه زائران پاکستانی و ایرانی وارد کشور 
عراق می‌شوند. در این مرز منطقه یک شهرداری حضور دارد. در مرز چذابه نیز منطقه۳ حاضر 
است و در مرز مهران به‌دلیل اینکه ۷۰درصد از زائران هستند، مناطق ۲ و ۵ حضور دارند. در 
مرز زرباطیه نیز منطقه۵ حاضر است. مرز خسروی نیز در اختیار منطقه۲۲ قرار دارد. همچنین 
منطقه۸ موکب تخصصی بانوان به نام زینبیون را هدایت می‌کند. منطقه۶ نیز با همکاری 
مسئولان کربلا حلقه یک نظافت و خدمات شهری را برعهده دارد. در مسیر طریق‌الحسین 

نیز منطقه۱۳ حضور دارد. در شهر سامرا نیز منطقه۹ و اداره کل بانوان حضور دارند.

   اقدامات اصلی شهرداری در کربلا
توکلی‌زاده درباره اقدامات اصلی شهرداری تهران برای مراسم اربعین، گفت: وظیفه اصلی 
خدمات‌رسانی در شهر کربلا برعهده شهرداری این شهر است؛ در حوزه آتش‌نشانی نیز 
مانند سنوات گذشته خودروهای آتش‌نشانی در مرزها و عتبات حضور دارند. در حوزه 
متوفیان نیز سازمان بهشت‌زهرا با همکاری کلانشهرهای دیگر اقداماتی را جهت بازگرداندن 
متوفیان احتمالی به ایران انجام می‌دهند. در حوزه ترابری نیز معاونت حمل‌ونقل با سایر 
کلانشهرها همکاری می‌کند. در حوزه نقل‌وانتقال زائران با همکاری شهرهای مشهد، 
اصفهان و قم از شهر زرباطیه تا کوت معاونت حمل‌ونقل شهرداری تهران و تعدادی 
از کلانشهرها خدمات ارائه می‌دهند و حتی محلی جهت تعمیرات و نیز برای اسکان 
راننده‌ها درنظر گرفته شده است.خدمات شهر سالم به پاکبانان و سایر افراد توسعه داده 
شده است. در ۱۱اکیپ گروه‌های پزشکی داوطلب مستقر می‌شوند که کارهایی در حوزه 
درمانی و تشخیصی انجام می‌شود و با کمک هلال‌احمر بسته‌های دارویی نیز تهیه شده‌ 
است. در حوزه خدمات شهری و تامین اقلام و نیروهای خدماتی، شهرداری تهران در کنار 

شهرداری‌های سایر کلانشهرها خدمات‌رسانی می‌کنند.

   اختصاص 40میلیارد تومان از بودجه شهرداری برای مراسم اربعین
توکلی‌زاده درباره جزئیات بودجه اربعین توسط مدیریت شهری، گفت: ۷۵هزار میلیارد 
تومان بودجه شهرداری است که فقط ۴۰میلیارد تومان بودجه مربوط به اربعین است. 
هرقدر برای فرهنگ کار کنیم کم است. هر آنچه گمشده فرهنگی در شهر داریم در این 
مراسم پیدا می‌شود و بهترین نوع از فرهنگ مانند ایثارگری در آن نمایان است؛ آموزش 
شهروندی بالاتر از اینکه مردم از زوار پذیرایی کرده و ایثارگری می‌کنند و خانه خود را در 
اختیارشان قرار می‌دهند؟ این فرصت بهترین زمان برای بازسازی فرهنگ و احیا کردن 
فرهنگ دگرخواهی است. شورای شهر با طیب‌خاطر بودجه‌ای برای ما در نظر گرفته است و 

ما با افتخار در خدمت مردم‌ هستیم.

ساماندهی به جای برخورد قهری
قطعا پایتخت‌نشینان فیلم‌های برخورد قهری مأموران 
سدمعبر با بساط‌گستران و دستفروشان را فراموش نکرده و 
نمی‌کنند؛ شیوه جمع‌آوری دستفروشان که در دوره گذشته 
رویه شده بود و مدیران شهری تنها به عذرخواهی یا عزل نیروی 
مربوطه اکتفا می‌کردند، اما چند روز بعد تصاویر خشونت علیه 
دستفروشان در نقطه دیگری در شهر منتشر می‌شد؛ اقدامی 
که صدای نمایندگان شورای شهر تهران را هم بلند کرد و 
حجت نظری، عضو کمیسیون حقوقی و نظارت دوره پنجم 
شورا در واکنش به این رویه نادرست به شهردار وقت تذکر داد 
و گفت: »با‌وجود تلاش‌های انجام شده برای کنترل وضعیت 
مشاغل سیار که به طرق مختلف مشغول کسب‌وکار هستند، 
شاهد برخورد با دستفروشان هستیم.« گرچه براساس ماده55 
قانون شهرداری‌ها، سد معبر تخلف است و مدیریت شهری 
برای برخورد با متخلفان تکلیف قانونی دارد، اما این مقابله نباید 
از نوع قهری باشد؛ رویکرد و رویه‌ای که مورد توجه مدیریت 
شهری در این دوره قرار گرفت؛ به‌نحوی که علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران دستفروشی را شغل دانسته و عنوان کرده است: 
»مدیریت شهری حق دارد این افراد را 

ساماندهی‌کند.«  
این درحالی است که در 
دوره ششم برخلاف دوره  
اصلاحات  ساماندهی 
معابر شهری در دستور 
کار قرار گرفت.تورق 
کارنامه شهرداری 
تهران پس از گذشت 
بیش از 700روز نشان 
می‌دهد که ساماندهی 
دستفروشان روند قابل‌قبولی 
داشته است. عزم شهرداری تهران در 
ساماندهی دستفروشان دستاوردهای مهمی داشت که امروز 

می‌توان نمونه آن را در معبر پرترددی چون تئاترشهر دید. 
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موش‌های سیاسی در تهران
مدیر کنترل جانوران شهری: به‌جز برنامه‌های کاهش موش‌ها، در هر فصل یک برنامه ضربتی هم اجرا می‌شود
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براساس آمارهای غیررسمی بین 150 تا 200هزار دستگاه آیفون‌14 فعال در کشور وجود دارد که با شیوه‌های غیرمجاز آنتن دریافت می‌کنند
پشت‌پرده شایعه رجیسترشدن آیفون 14

موضوع رفع ممنوعیت واردات آیفون‌14 در روزهای اخیر دوباره به بحثی 
داغ تبدیل شده و به‌طور جدی از سوی فعالان حوزه موبایل پیگیری 
می‌شود. این در حالی است که تا یک ‌‌ماه آینده به‌احتمال زیاد مدل جدید‌تر 
گوشی‌های این برند یعنی آیفون‌15 در دنیا رونمایی و تولید آیفون‌14 بعد 
از چند‌ماه به‌طور کلی متوقف می‌شود. از سوی دیگر زمستان سال گذشته 
دولت طی مصوبه‌ای، علاوه بر آیفون‌14، واردات مدل‌های بعد از آن را نیز 
ممنوع کرد. این به آن معناست که درصورت آزاد‌شدن واردات آیفون‌14 به 
کشور، آنچه طی قریب به یک‌سال گذشته درباره آیفون‌13 در بازار موبایل 
شاهد آن بودیم، از واردات کالای ریپک و ری‌لیبل تا گرانی سرسام‌آور این 

گوشی‌ها، برای آیفون‌های‌14 نیز تکرار خواهد شد.

چه تعداد آیفون‌14 در کشور وجود دارد؟
براساس برآوردهای موجود چیزی حدود 150 تا 200هزار دستگاه 
آیفون‌14 در شبکه تلفن همراه کشور شناسایی شده است. دلیل اینکه 
آمار دقیقی در این‌باره وجود ندارد، این است که گوشی‌های وارد‌شده از 
آنجا که از رویه تجاری به کشور وارد نشده، در گمرک به ثبت نرسیده و 
از آنجا که رجیستری این مدل آیفون هیچ‌گاه باز نشده، سامانه همتا نیز 
آمار دقیقی از تعداد آنها ندارد. تخمین‌های موجود از تعداد این گوشی‌ها 
براساس تشخیص و تخمین شبکه ارتباطی کشور از فعالیت گوشی‌هایی 
است که با فعال‌شدن سیم‌کارت در آنها در شبکه ارتباطی رویت شده‌اند 
و در نتیجه رقم دقیقی نیست. تعدادی از این گوشی‌ها در چند‌ ماه اول 
به‌طور موقت فعال شدند اما با اعلام ممنوعیت واردات مسافری، تمدید 
موقت نیز متوقف شد و این گوشی‌ها امروز با شیوه‌های غیرمجاز آنتن 

دریافت می‌کنند.

چرا بحث رفع ممنوعیت واردات دوباره مطرح شد؟
بهمن سال گذشته بازنشر توییت قدیمی سخنگوی وقت وزارت صمت، 
بحث آزادسازی واردات آیفون‌14 را داغ کرد. این موضوع بلافاصله 
تکذیب و مشخص شد رویه و تصمیم دولت درباره واردات این گوشی 
تغییری نکرده و حتی با ممنوع اعلام‌شدن واردات مدل‌های بعد از 
آن، رویه سفت و سخت‌تری هم در پیش گرفته شده است، با این‌حال 
شایعه رفع ممنوعیت واردات این گوشی چندبار دیگر هم مطرح شد که 
آخرین‌بار همین هفته‌های اخیر است. طی یک ‌ماه گذشته تلاش‌های 
زیادی از سوی فعالان این حوزه انجام گرفته که دولت درباره ممنوعیت 
واردات آیفون‌14 تجدیدنظر کند و اجازه دهد این گوشی رویه قانونی 
رجیستری را طی کند، اما نکته مهم این است که از آزادسازی مدل‌های 

بعدی آیفون حرفی در میان نیست.

منافع مالی بازار
 دبیر کنگره موبایل ایران در گفت‌وگو با همشهری ضمن نقد تصمیم 
دولت درخصوص ممنوعیت واردات گوشی‌های آیفون، درباره دلیل طرح 
مجدد موضوع واردات آیفون‌14 گفت: این بحث در یک ‌ماه اخیر از طرف 
شرکت‌های واردکننده و اصناف دوباره مطرح شده و برای نخستین‌بار 
در اظهارنظرهایی که از سوی فروشندگان مطرح شده، دلیل ممنوعیت، 
قابلیت اتصال این گوشی‌ها به شبکه اینترنت ماهواره‌ای عنوان شده 
درحالی‌که این یک بحث انحرافی است. محمدرضا عالیان‌ با اشاره به 
سودی که طی یک‌سال گذشته تعدادی از فروشندگان و واردکنندگان از 
ممنوعیت واردات آیفون‌14 بردند، اضافه کرد: به اعتقاد من طرح دوباره 
و چندباره این موضوع به زیان مصرف‌کننده و تنها به سود بازار است، 
چراکه فروشندگان هر‌بار با طرح موضوع رفع ممنوعیت و با استناد به این 
اخبار، خریداران را به رجیسترشدن این گوشی امیدوار می‌کنند و تعداد 

بیشتری از این مدل گوشی را به مصرف‌کننده می‌فروشند.
وی با اشاره به نبود نظارت در زمینه اجرای قانون در زمینه نرخ‌گذاری 

گوشی‌های بالای 600دلاری و سودی که از این رهگذر 
نصیب برخی شرکت‌های واردکننده شد، افزود: بخش 
زیادی از شرکت‌های واردکننده در شرایطی که دیگر 

آیفون‌13 تولید نمی‌شود، با واردات گوشی‌های ریفرش 
و ری‌پک و عرضه محصولات ری‌لیبل در بازار آن‌هم با 
نرخ ارز آزاد، سود هنگفتی برده‌اند درحالی‌که براساس 
قانون کالاهایی که با استفاده از ارز حاصل از صادرات 
خود به کشور وارد می‌شوند، باید با نرخ ارز سامانه سنا 

قیمت‌گذاری شوند اما این قانون تا همین یکی‌دو‌ماه قبل 
رعایت نمی‌شد.

رجیستر می‌شود یا خیر؟
با وجود طرح چندین‌باره موضوع رفع ممنوعیت 
واردات، دولت تا امروز بر سر تصمیم خود مانده 
و افرادی که طی یک‌سال گذشته از رویه 
مسافری یا از بازار، صاحب آیفون‌14 شده‌اند، 
همچنان چشم‌انتظار قانونی‌شدن گوشی‌هایشان 
هستند. برخی دیگر نیز با سودای سوداگری 
در این بازار، منتظرند تا فردای رجیسترشدن، 
گوشی‌های کمیاب خود را دوبرابر قیمت امروز 
بفروشند. دبیر کنگره موبایل کشور اما معتقد است 

این رویا فعلا محقق نمی‌شود. عالیان در این‌باره گفت: 
رجیسترشدن آیفون‌14 در این برهه زمانی معنا ندارد؛ 

چراکه گوشی‌های موجود در دست مردم عمدتا قاچاق 
است و اگر همین فردا صبح هم دولت تصمیم بگیرد واردات 

آیفون‌14 را رفع ممنوعیت کند، سازوکاری برای رجیستر‌شدن این 
دستگاه‌ها وجود ندارد، چون این گوشی‌ها قاچاق محسوب می‌شود و 

واردات قانونی نداشته‌اند.

فرخنده رفائیبازار
روزنامه‌نگار

افزایش کارمزد جایگاه‌های عرضه بنزین و سی‌ان‌جی
اسدالله قلی‌زاده، رئیس صنف جایگاه‌داران سوخت کشور: با تصویب هیأت وزیران، کارمزد عرضه بنزین 
و سی‌ان‌جی در سال۱۴۰۲ به‌ترتیب افزایش متوسط ۴۰ و ‌۶۰درصدی نسبت به سال۱۴۰۱ داشته است که 

دولت باید از محل منابع خود این افزایش هزینه را بپردازد.

قانون بیمه باید اصلاح شود
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: صنعت بیمه کشور، توانسته است تا حدی بروز کند اما درهرحال، چارچوب قانونی 
قوانین پایه بیمه در کشور ما عمدتا متعلق به نیم‌قرن قبل است. باید ظرف ‌6ماه آینده، متن لایحه اصلاح قانون 
بیمه، آماده و به هیأت وزیران ارسال شود تا آخر امسال یا اوایل سال آینده، این لایحه رسما به مجلس تقدیم شود.

دلالان بلیت اربعین
دلالان بلیت هواپیما مشغول کار شده‌اند و به ‌واسطه 
گستردگی شبکه خود در اینترنت، به‌راحتی بلیت‌های 
عرضه‌شده از سوی ایرلاین‌ها را با قیمت‌های بالاتر برای 
متقاضیان خریداری می‌کنند. امسال، قرار بود با پلکانی 
شدن عرضه بلیت هواپیما در زمان‌های تصادفی، امکان 
سوءاستفاده سوداگران از نیاز زائران اربعین به بلیت 
هواپیما تضعیف شود، اما شواهد امر حاکی از این است که 
این ترفند نیز چندان موفق نبوده است. حسام قربانعلی، 
سخنگوی هواپیمایی جمهوری اسامی ایران دیروز در 
جمع خبرنگاران، تأیید کرد که برخی سایت‌ها ظرفیت 
موجود پروازهای اربعین را که اکنون در سایت هما با نرخ 
مصوب قابل‌دسترس است، با قیمت بالاتر عرضه می‌کنند و 
مابه‌التفاوت را به‌عنوان کارمزد برای خودشان برمی‌دارند، 

اما اصل ماجرا چیست؟
همه‌ساله در زمان سفرهای اربعین، به‌واسطه سهولت 
سفر هوایی و قیمت‌گذاری دستوری بلیت هواپیما، 
تقاضای زیادی برای خرید بلیت ایجاد می‌شود؛ درحالی‌ 
که استفاده از کل ظرفیت هواپیماهای کشور برای این 
سفرها نیز نمی‌تواند بیش از 5درصد زائران اربعین 
را جابه‌جا کند. بر همین اساس بخش قابل‌توجهی 
از بلیت‌ها از طریق سوداگری و بازار سیاه به‌دست 
مصرف‌کننده نهایی می‌رسد. امسال نیز، باوجود 
همه تمهیداتی که برای اصلاح سازوکار فروش بلیت 
اندیشیده شده و امکان خرید بلیت توسط روبات را از 
بین برده است، باز هم سایت‌های دلالی بلیت هواپیما، 
به‌ واسطه شبکه گسترده‌ای که دارند، راحت‌تر متقاضیان 
را در سرچ گوگل به تور می‌اندازند و بلافاصله بعد از ثبت 
سفارش متقاضی با قیمت پیشنهادی سایت، آنها نسبت به 

خرید بلیت از سایت ایرلاین به قیمت مصوب اقدام می‌کنند 
و مابه‌التفاوت دو قیمت را به‌عنوان کمیسیون و حق‌الزحمه 

خود برمی‌دارند.
در این فرایند، علت اصلی نابسامانی بازار بلیت، دستکاری 
بازار و قیمت‌هاست که باعث شده عرضه و تقاضا نامتناسب 
شود و سود سرشاری به جیب سوداگران و دلالان برود؛ 
درحالی‌که سیاستگذار می‌توانست به‌جای توزیع یارانه‌ای 
کل بلیت‌ها، از دخالت در تعیین قیمت بلیت اربعین دست 
بردارد و حتی ایرلاین‌های خارجی را نیز با قیمت‌های رقابتی 
برای سفرهای اربعین به خدمت بگیرد، اما در مقابل برای 
کمک به زائران کم‌بضاعت مثلًا با اتکا به بانک اطلاعاتی رفاه 
ایران، نسبت به توزیع یارانه و پرداخت بخشی از هزینه 

بلیت اقدام کند.

نقد خبر

بدهکاران طلبکار
  خبر: دیروز چند تن از نمایندگان مجلس ازجمله 
نمایندگان تربت‌جام، تبریز و یزد، در نطق‌های خود، در حوزه 
آب مطالبه‌گر بودند و از وزارت نیرو و دولت می‌خواستند 
تمهیدات لازم برای رفع مشکلات آبی منطقه متبوع آنها 

را برطرف کند.
  نقد: رسانه‌ها در بازتاب وضع آبی کشور و هشدار نسبت 
به آینده نامساعد، درصورت تداوم وضع موجود، سنگ تمام 
گذاشته‌اند و همزمان خط خبری آنها پر است از خبرهای 
مربوط به مطالبات استانی و منطقه‌ای برای حل مشکلات 
آبی، اما یک نکته غم‌انگیز در این میان وجود دارد که توجه 
به آن در حل مشکلات آبی استان‌ها می‌تواند سودمند باشد. 
اگر امروز نمایندگان مجلس، مسئولان استانی یا هر مسئول 
ذی‌نفوذی در تلاش است تا مشکل آب مردم حوزه خود 
را حل کند، بد نیست نگاهی به سابقه تلاش‌ها و لابی‌های 
چندین سال پیش خود یا اسلاف خود در همان حوزه بیندازد 
تا دریابد که چگونه تلاش برای آزاد شدن مجوز حفر چاه، 
احداث سد، انتقال آب و ... وضع منابع آبی را پرتنش کرده 
و به بارگذاری غیرمجاز برای کاربری‌های مسکونی، تجاری، 
صنعتی و کشاورزی منجر شده است. این اقدامات باعث شده، 
ایران که چند هزار سال آب مورد نیاز مناطق کم‌آب و کویری 
خود را با استراتژی منحصربه‌فرد قنات تأمین می‌کرده، به 
سرزمین انتقال آب و حفر چاه‌هایی تبدیل شود که خون 
زمین را مکیدند و بحران آفریدند. حالا برای علاج بحران، 
باید حواس‌ها جمع باشد که بحران‌های جدید ایجاد نشود.

مراجع آماری مختلف، میزان منابع آب تجدیدپذیر در ایران 
را بین 89 میلیارد تا 103 میلیارد مترمکعب برآورد می‌کنند 
که رقم پایینی است. از سوی دیگر برخلاف باورهای رایج، 
کمبود آب کشور به‌راحتی قابل جبران نیست و اگر تمام 
پروژه‌های شیرین سازی آب در کشور نیز به بهره‌برداری 
برسد، حجم آب تولید شده حدود 101 میلیارد مکعب 
خواهد بود که بخشی از مصرف سالانه کشور را پوشش 
خواهد داد. نگاهی به این آمارها ثابت می‌کند که ایران 
نیازمند تغییر جدی در رویکردها و سیاست‌های حوزه 
آب است و در این مسیر، نمایندگان مجلس، دولتمردان و 
مقامات ذی‌نفوذ، باید به‌جای مصلحت‌اندیشی‌هایی که گاه 
می‌تواند ویرانگر نیز باشد، در تغییر رویکردهای کلان حوزه 

آب همراهی کنند.

‌آقای همتی‌
شما متهم هستید!

همتی،  عبدالناصر 

رئیس کل اسبق بانک گزارش
مرکزی چه اطلاعاتی را 
در اختیار نهاد صندوق بین‌المللی 
پول قرار داد تا بلکه بتواند این نهاد را 
راضی کند به ایران وام 5 میلیارد 
دلاری بدهد؟ وامی که البته پرداخت 

نشد. 
پيمان قرباني، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی در فاصله سال‌های 1392 تا 
فروردین 1402 پس از عزل از سمت 
گفت: »متهمي که به پرونده‌اش 
رسیدگی نشود، مدعی‌العموم 
می‌شود. آقای ‌همتی، رئیس کل سابق 
‌بانک مرکزی مصداق بارز همین مَثَل 

است.«
پيمان قرباني كه 9 تیرماه امسال 
رئیس پژوهشکده پولی و بانکی 
وابسته به بانک مرکزی شده و تا 

قبل از آن سال‌ها معاون اقتصادی 
بانک مرکزی بود، فاش کرد: همتی 
در سال ۱۳۹۹ ، در پی بحران کرونا، 
درخواست یک وام ۵ میلیارد دلاری را 
 )RFI( در قالب ابزار تامین مالی سریع
به صندوق بین‌المللی پول ارائه کرد، 
اما حتی نتوانست یک سنت از آن 
را بگیرد درحالی که چون سهامدار 
صندوق بین‌المللی پول هستیم، پول 
خودمان بود و کشورهای مختلف نیز 
این تسهیلات را گرفته‌اند. ‌قربانی 
می‌افزاید: صندوق برای پرداخت 
این وام کلی اطلاعات محرمانه از 
همتی خواسته بود که او همه اطلاعات 
مهم کشور اعم از وضعیت ارزی، نرخ 
تورم و… را به آنها داد؛ مواردی که 
خودش درباره آنها به مردم خودمان 
هم گزارش نمی‌داد! هر کسی از او 
می‌پرسید می‌گفت اینها محرمانه 

است. به گفته قربانی صندوق، این 
اطلاعات را در مجله چشم‌انداز 
اقتصاد بین‌المللی چاپ کرد و تازه 
کاشف به عمل آمد که همتی چه 

خبطی کرده است.
رئیس فعلی پژوهشکده پولی 
توضیح می‌دهد: در داخل به او 
فشار آوردند و توضیح خواستند و 
او هم در نهایت همه چیز را کتمان 
کرد و گفت اطلاعات صندوق غلط 
است! حالا که پول‌های بلوکه شده 
در کره، آزاد شده، جناب همتی که 
برای وام نگرفته از صندوق، همه 
خواسته‌هایشان را آن هم در بحبوحه 
یک جنگ اقتصادی، اجابت کرده، 
در جایگاه مدعی‌العموم نشسته 
که شما نگذاشتید ما وام بگیریم؛ 
آزادسازی پول‌هایمان در کره جنوبي 

هنر نیست! 

ت آمار
کارنامه همتی به روای

رشد قیمت 
دلار آمریکا

% 147
% 52.8

نرخ تورم

‌پشت‌صحنه لو دادن
‌ اطلاعات محرمانه توسط 
‌رئیس‌کل اسبق بانک ‌مرکزی 
به صندوق بین‌المللی پول
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تأمین بنزین از ذخایر استراتژیک و سوآپ

جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی: برای رفع ناترازی از ۲.۵ تا ۳میلیون لیتر 
در روز از ذخایر استراتژیک برداشت داریم و همچنین با مدیریتی که روی بحث توزیع سوخت انجام دادیم، بنزین 

مورد نیاز تامین می‌شود. در مورد واردات بنزین نیز نگاه ما این است که واردات به‌صورت سوآپ انجام شود.

ساخت‌و‌ساز روستایی نیاز به بازتعریف دارد
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی: نظام فنی ساخت‌وساز روستایی نیازمند تعریف سازوکاری جدید در 
تعامل با نظام مهندسی است و باید یک مبحث جدید در مقررات برای این موضوع تدوین شود. در شهرهای زیر 
50هزار‌نفر جمعیت، تامین زمین و آماده‌سازی برای اجرای پروژه نهضت ملی به بنیاد مسکن واگذار شده است.

1.96

1.96

1.96

1.95

1.95

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 2هزار و 
411واحد، معادل 0.12درصد رشد کرد و به یک‌میلیون 
و 956هزار و 441واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز 

با 637واحد رشد به 674هزار و 216واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

981خرید  حقوقی

661 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 2هزار 
و 217میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 2هزار و 536میلیارد 
تومان رسید. 319میلیارد تومان از سهامی که دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2217خرید  حقیقی

2536 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 319میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 10درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از 
بازار سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر شده است.

 1402-05-30

 1402-05-29

 1402-05-28

 1402-05-25

1402-05-24

 1402-05-23

 1402-05-22

 1402-05-21

 1402-05-18

1402-05-17

ارقام به میلیارد تومان

-554

-138
-38

-504

-215

-574
-435

-319

-104

-1081

 داستان لو دادن 
اطلاعات

رئیس کل بانک مرکزی 21 فروردین سال 
1399 در یادداشتی اینستاگرامی، گزارشی 
از روند پیگیری تسهیلات صندوق بین‌المللی 
پول ارائه می‌کند و می‌گوید: حدود یک‌ماه 
پیش، بعد از اعلام رسمی آمادگی صندوق 
بین‌المللی پول برای کمک سریع و بدون 
قید و شرط به کشور‌هایی که درگیر مقابله 
با ویروس کرونا هستند، درخواست ایران 
را برای استفاده از حق ایران از این حمایت 
صندوق اعلام کردم، اما افرادی در خارج، 
درصدد وارونه جلوه دادن تلاش‌ها و انحراف 

درخواست بحق ایران بوده‌اند.
اول اردیبهشت همان سال او به طور رسمی 
از دادن اطلاعات به صندوق بین‌المللی 
پول خبر می‌دهد و می‌افزاید:  ما جزو 
5کشور اولی بودیم که به سختی تحت تأثیر 
ویروس کرونا قرار گرفتیم و زمانی که رئیس 
صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد صندوق 
بین‌المللی پول آماده کمک به کشورها از 
طریق ابزار تأمین مالی سریع )RFI( است، 
ما نیز به عنوان یکی از کشورهای عضو 
درخواست خود را برای دسترسی به این 
امکان ثبت کردیم. همتی تأیید می‌کند: 
ما تمام اطلاعات و داده‌های مورد نیاز 
صندوق بین‌المللی پول را برای ارزیابی 
صلاحیت‌مان ارائه داده‌ایم و این اطلاعات 
و آخرین اطلاعات اقتصادی در وب‌سایت 

بانک مرکزی ایران موجود است. 

 چه اطلاعاتی
لو رفت

پیمان قربانی به لو دادن 2 نوع اطلاعات توسط 
همتی اشاره می‌کند؛ یکی از آنها اعلام نرخ تورم 
و دیگری وضع ذخایر ارزی ایران است. او البته به 
اطلاعات دیگری که به صندوق بین‌المللی پول 
داده شده، اشاره نمی‌کند. نکته اینجاست که 
بانک مرکزی از سال 1397 به بعد به حکم قانون 
اجازه انتشار نرخ تورم را نداشته و ندارد و این 
مسئولیت به مرکز آمار ایران داده شده است. 
ماجرای ذخایر ارزی ایران هم در فروردین سال 
1400 رسانه‌ای شد؛ جایی که صندوق بین‌المللی 
پول در گزارشی از وضع اقتصادی کشورهای 
خاورمیانه و آسیای مرکزی ادعا کرده بود ذخایر 
ارزی قابل دسترس ایران به 4 میلیارد دلار در 

سال ۲۰۲۰ رسیده بود.
همتي، رئیس کل اسبق بانک مرکزی در 
واکنش به این گزارش اعام می‌کند: گزارش 
اخیر صندوق بین‌المللی پول از تخمین میزان 
ذخایر ارزی بانک مرکزی، یک خطای فاحش و 
گزارشی غلط و ناشی از اطلاعات ناقص آنهاست. 
اشخاص مختلفی راجع به ارزهای ایران در 
بانک‌های خارجی و سرنوشت آنها اظهارنظر 
و اطلاع‌رسانی می‌کنند، از آنجا که اطلاعات 
مربوط به این منابع و وضع آنها در اختیار بانک 
مرکزی است، اظهارات افراد غیرمسئول در این 
مورد سندیت ندارد و انتشار یک تخمین اشتباه 
از صندوق، بدون اخذ تأیید از بانک مرکزی، 
همانند رفتار همراه با تبعیض آنها، زیبنده 

صندوق بین‌المللی پول نیست.

 چه کسی اطلاعات را
 لو داد؟

اکنون یک پرسش مهم مطرح است؟ چه 
کسی اطلاعات ذخایر ارزی را به صندوق 
بین‌المللی پول داده است؟ پیمان قربانی 
می‌گوید؛ همتی این کار را کرده، اما 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی افشای 
این اطلاعات و انعکاس آن در گزارش 
صندوق بین‌المللی پول را به اشخاص 
مختلف و اظهارنظر افراد غیرمسئول 

نسبت داده است. 
البته در واکنش به اتهام قربانی به همتی، 
مبنی بر لو دادن اطلاعات محرمانه 
کشور، رئیس کل اسبق بانک مرکزی 
در اظهارنظری گفته است: حق شکایت 
به قوه ‌قضاییه را برای خود محفوظ 
می‌دارم، اعلام می‌کنم که این ادعا، 
کاملًا دروغ و کذب محض است و این 
قبیل اظهارات به دولت کمکی نمی‌کند 
و امیدوارم کسانی که پشت‌پرده‌ این 
ادعای کذب هستند، راه جدیدی برای 

»دستاوردسازی« پیدا کنند. 
باید صبر کرد و دید که آیا مجلس و 
قوه قضاییه از ابزار نظارتی خود برای 
رسیدگی به ادعای افشای اطلاعات 
محرمانه استفاده می‌کنند یا نه و پرسش 
مهم این است که عبدالناصر همتی پس 
از ناکامی در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 1400 دنبال چیست و چرا هر اقدام 

دولت سیزدهم را زیر سوال می‌برد؟ 

 همتی از کارنامه 
تا ادعای انتقادی

نامزد شکست‌خورده ریاست 
جمهوری پس از ناکامی در ورود به 
پاستور، انتقاد از دولت را در همان 
ماه‌های نخست آغاز كرد و البته 
منتقدان او عملکرد ریاست‌اش بر 
بانک مرکزی را مستند قرار دادند 
و او را سلطان چاپ پول نام نهادند. 
او در آخرین موضع‌گیری‌اش 
دستاورد دولت در آزادسازی 
دلارهای بلوکه شده ایران نزد 
بانک‌های کره جنوبی را زیر سوال 
می‌برد، حال آنکه محمدرضا 
فرزین، رئیس کل فعلی بانک 
مرکزی از آب رفتن یک‌میلیارد 
دلاری پول‌های بلوکه شده کشور 
نزد بانک‌های کره جنوبی به 
دلیل افت ارزش وون رونمایی و 
اعلام کرده بود: متاسفانه نزدیک 
به ۷میلیارد دلار از منابع ارزی 
ايران طی سال‌های پایانی دهه ۹۰ 
به‌صورت وون )واحد پول ملی کره 
جنوبی( به بانک‌های کره جنوبی 
واریز شده بود و به آن هم هیچ 
سودی تعلق نمی‌گرفت. حتی در 
طی این سال‌ها نیز به دلیل کاهش 
برابری وون به دلار، نزدیک به یک 
میلیارد دلار آن با کاهش ارزش 

برابری مواجه شد.

% 45% 22
ریزش بورس با افزایش نرخ بهره

ناتوانی در وصول طلب 
7 میلیارد دلاری

 از کره جنوبی

کاهش 
یک میلیارد دلاری 
پول‌های بلوکه شده ایران

شکست نرخ تورم
هدف 

در سال 99

رکورددار چاپ پول با رشد 

نقدینگی
% 40.6
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حافظ

صبر کن حافظ به سختی روز و شب
عاقبت روزی بیابی کام را

 آفتابی به وسعت 13 هکتار

گل آفتابگران گذشته از جایگاه 
اقتصادی‌ای که دارد، یکی 
از زیباترین گل‌هاست؛ گلی روبه خورشید و شبیه به 
لبخند زمین به آسمان. شاید به همین دلیل یک کشاورز 
اسکاتلندی ربع میلیون شاخه گل آفتابگردان را در مزرعه 
خود کاشته و پرورش داده و باعث شده تا هزاران نفر برای 
بازدید از مزرعه او، به سمت محل زندگی این کشاورز 

سرازیر شوند. 
حدود سه سال پیش، برای نخستین بار ایده ساخت مسیری 
از گل‌ها به ذهن کرافورد نیون رسید و برای تحقق این ایده، 
از همان وقت برنامه‌ریزی کرد.  مزرعه‌‌ او که گلاگبرن نام 
دارد در نزدیکی شهر پرت در اسکاتلند واقع  است. این 
خانم 26 ساله، اعتراف می‌کند که ابتدا برای کاشت گل 
آفتابگردان دچار تردید ‌شد؛ چراکه تصور می‌کرده این 
گل‌ها در مناطق شمالی  کره زمین به خوبی رشد نمی‌کنند. 
اما رشد سریع و زیبای این گل‌ها او را شگفت‌زده می‌کند. 
درحال حاضر سطح زیر کشت آفتابگردان در مزرعه نیون به 
13 هکتار رسیده است! مزرعه او حالا مکان بازدید بسیاری 
شده و مردم بین ساقه‌های 7 فوتی )2.13 متر( این گل‌ها، 
گم می‌شوند! به گفته او مردم بسیاری از شهرها و کشورهای 
جهان برای بازدید از مزرعه او آمده‌اند. عکاسی از این منظره 
بی‌انتهای آفتابگردان، مردم را ساعت‌ها در این مزرعه 
سرگرم می‌کند. تعداد شاخه‌های گل آفتابگردان 250 هزار 

عدد تخمین زده شده است.
به گفته کرافورد، شکوفایی گل‌های آفتابگردان، 4 هفته 
دیگر نیز ادامه خواهد داشت.به نظر می‌رسد طی هفته 
آینده، مزرعه شلوغ‌ترین وضعیت را از نظر بازدیدکنندگان 
داشته باشد. حدود 30 تا 60 دقیقه زمان لازم است تا از کل 
مزرعه بازدید کنید. مسیر 20 دقیقه‌ای هم برای کودکان 
درنظر گرفته شده و از کودکان زیر 12 سال هزینه ورود به 

مزرعه دریافت نمی‌شود. 

دریچه

مهتاب خسروشاهی

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

همه‌‌چیزهای عظیم و مهمی که 
می‌شناسیم، کار عصبی‌هاست. 
همه مکتب‌های هنری و فلسفی را آنها بنیان گذاشته‌ و همه 
شاهکارها را آنها ساخته‌اند، نه کسان دیگر. بشریت هرگز 
نخواهد فهمید که چقدر به آنها مدیون است و به‌خصوص 
آنها برای ارائه این همه‌‌چیز به بشریت چقدر رنج کشیده‌اند. 
ما از شنیدن موسیقی خوب، از دیدن نقاشی‌های زیبا لذت 
می‌بریم، اما نمی‌دانیم که برای سازندگان شان به چه بهایی 
تمام شده‌اند؛ به قیمت چه بی خوابی‌ها، چه گریه‌ها، چه 
خنده‌های عصبی، چه کهیرها، چه آسم‌ها، چه صرع‌ها و چه 

اضطراب مرگی که از همه آنهای دیگر بدتر است.

مارسل پروست

بوک مارک

در جست‌وجوی زمان از دست رفته

بدشانسی توی هوا معلقه و 
باید روی یکی بشینه. این 
دفعه نوبت من بود. من توی مسیر توفان بودم، فقط انتظار 

نداشتم این همه سال طول بکشه.

فرانک دارابونت

دیالوگ

رستگاری در شاوشنگ

 دلسازه ایرانی
 برای بچه‌های عراقی

بازگشت به عصر بادبان‌ها

زمان زیادی تا بزرگ‌ترین اجتماع جهان تشیع نمانده و تا چند 
روز دیگر، تمام مسیرهای منتهی به کربلا، میزبان مهمانان 
اربعین‌هستند، آن هم چه مهمانانی، از همه جای دنیا. زن 
و مرد، پیر و جوان و کودک، همه برای یک اشتراک مهم و 
ارزشمند، خانه و زندگی و شهر و دیار خود را رها کرده و پای 
در راهی می‌گذارند که به »حسین)ع(« منتهی می‌شود. اینکه 
چقدر از همراهی کودکان مهمان و کودکان میزبان برای همه 
نقل می‌شود به کنار، اما برای خاطره انگیزتر و راحت‌ترکردن 
این مسیر، هر سال گروه‌های مختلفی گام برمی‌دارند و برای 
این کار بخشی از این گروه‌ها اختصاصاً برای کودکان کار 
می‌کنند. از چند سال پیش تاکنون، عده‌ای با نیت تقدیر از 
محبت‌های خالصانه دختربچه‌های عراقی در مسیر پیاده‌روی 
اربعین و نشاندن گل لبخند بر لب کودکان حاضر در این قرار 
عاشقی، دور هم جمع می‌شدند و عروسک‌های مهربانی را خلق 
می‌کردند. گروه‌های مختلف مردمی با تدارک عروسک‌هایی 
زیبا و دست ساز، به‌عنوان یک هدیه تمام‌ایرانی، دست‌پر 
به استقبال رویداد باشکوه اربعین می‌رفتند تا در دل و ذهن 
کودکان عراقی، خاطره‌ای زیبا و بهی‌ادماندنی از ایرانیان 
مهربان و قدرشناس حک کنند. امسال هم پویش »دلسازه‌های 
حسینی« با مشارکت خود کودکان و نوجوانان برای ساخت و 
تهیه هدیه به فرزندان عراقی از منطقه 14تهران و در سرای 
محلات راه‌اندازی شده است. در این پویش که با همکاری و 
مشارکت کودکان و اعضای کانون نوجوانان به اجرا درآمده، 
قرار است علاقه‌مندان با دست سازه‌های هنری و فرهنگی 
خود هدیه‌های معنوی و زیبایی برای فرزندان عراقی آماده 
و در مراسم اربعین حسینی به آنها هدیه کنند. بی‌تردید این 
رویداد منجر به یک خاطره خوش اربعینی خواهد شد و همدلی 

و ارادت این نسل به اهل‌بیت)ع( را هم یادآور می‌شود.

هزاران سال، حرکت در سطح دریاها 
و اقیانوس‌ها به باد وابسته بود تا اینکه 
سوخت‌های فسیلی، جای باد را گرفتند. 
چند دهه دریانوردی به روش جدید اما 
چنان بلای جان محیط‌زیست شده که 
بازگشت به عصر بادبان‌ها کلید خورده 
و کشتی‌های عظیم، دوباره با بادبان‌هایی 

عظیم در دریاها سیر خواهند کرد.
ایده استفاده از انرژی باد برای به حرکت 
درآوردن کشتی‌های باری اقیانوس‌پیما، 
سال‌هاست مطرح شده است اما حالا 
برای نخستین بار یک کشتی تجاری 
بزرگ، واقعا از انرژی باد برای یک سفر 
آزمایشی استفاده کرده و قرار است 
به‌زودی نخستین سفر واقعی تجاری 
خود را آغاز کند؛ هدف این است که مهار و 
استفاده از باد و اثر آن بر کاهش استفاده 

از سوخت‌های فسیلی بررسی شود.
دریانوردی، مسئول حدود 3درصد از 
انتشار گاز دی‌اکسید کربن در دنیاست 
و به‌شدت از سوی سرمایه‌گذاران و 
گروه‌های محیط‌زیستی تحت فشار 
است تا به روند کربن‌زدایی سرعت 
ببخشد. رجعت به عصر بادبان‌ها، یکی 
از راهکارهای ابتکاری این صنعت در کنار 
مواردی مثل استفاده از سوخت‌های پاکی 
مثل متانول است و حالا با انجام نخستین 
سفر عملی، به‌نظر می‌رسد افق‌های 
روشنی در این صنعت نمودار شده است.

شرکت آمریکایی که این کشتی را به 
خدمت گرفته‌، مدت‌هاست روی استفاده 
از نیروهای محرکه بادی به‌عنوان یک 
گزینه انرژی پاک، کار می‌کند. به هر حال 
هر چه باشد، بیشترین جا به جایی‌ کالاها 
در بیشتر تاریخ بشر در عصر انسان 
متمدن، با استفاده از همین انرژی انجام 
می‌شده است. این کشتی 80هزار تنی که 
مخصوص حمل غلات و محصولات مشابه 
است، نخستین سفر خود را با استفاده 
از بادبان‌های فولادی و کامپوزیتی، از 
شانگهای در چین به سنگاپور انجام داده 
و برای نخستین سفر بین‌قاره‌ای تجاری 
خود، از چین به برزیل آماده می‌شود. این 
نخستین بار خواهد بود که از فناوری‌های 
نوین بادبانی، در یک سفر تجاری واقعی 

استفاده می‌شود. البته بخشی از این سفر 
تحقیقاتی است و عملکرد بادبان‌ها به 

دقت ثبت می‌شود.
این بادبان‌ها، ‌وقتی که کشتی ها در بندر 
هستند، به‌اصطلاح کشیده می‌شوند 
اما در دریا، باز می‌شوند. آنها 37.5متر 
ارتفاع دارند و برای اینکه عمر طولانی 
داشته باشند، از همان جنس توربین‌های 
بادی هستند که در خشکی و دریا 

استفاده می‌شوند.
استفاده از انرژی باد در کنار قدرت 
موتورها در این کشتی‌ها، باعث خواهد 
شد که انتشار گازهای گلخانه‌ای آنها، 
درمجموع 30درصد کاهش پیدا کند. 
شرکتی که این فناوری را در این کشتی 
پیاده کرده، ‌گفته است که هیچ‌ چیزی 
تضمین شده نیست و باید دید در آینده 
تا چه میزان این فناوری مورد استقبال 
قرار خواهد گرفت. با این حال، رئیس این 
شرکت گفته تا همین 6-5 سال پیش، 
کربن‌زدایی در صنعت دریانوردی امری 
بسیار سخت تلقی می‌شده اما تغییرات 

شروع شده است.
سفر این کشتی 6 هفته طول خواهد 
کشید و نقطه عطفی در تاریخ مدرن 
دریانوری خواهد بود. پیش‌بینی 
می‌شود که از سال2025 میلادی، نیمی 
از کشتی‌ها با بادبان‌هایی مثل این 
ساخته شوند. یک دلیل آن، بازدهی 
اقتصادی است؛ استفاده از هر کدام از این 
بادبان‌ها، باعث صرفه‌جویی یک و نیم 
تن سوخت در روز می‌شود و در نتیجه، 
تولید دی‌اکسید کربن هم به‌ شدت افت 

خواهد کرد.

خوش خبر

بانوان سقزی، پیشرو در اهدای خون
با اینکه همیشه در آمارهای سازمان انتقال خون، مشارکت زنان برای اهدای خون 
کمتر از مردان است و همواره توصیه می‌شود که بانوان هم برای این امر خداپسندانه 
داوطلب شوند، اما زنان یکی از استان‌های کشورمان این روزها گل کاشته‌اند و آمارها 
را جا به جا کرده‌اند. آنطور که مدیرکل انتقال خون کردستان اعلام کرده، اهدای خون 
بانوان کردستانی 5درصد بیشتر از متوسط کشوری است. در واقع میانگین اهدای 
خون بانوان در کشور 4درصد بوده که این عدد در استان کردستان ۹درصد است. سال 
گذشته هم کردستان از لحاظ اهدای خون در بخش بانوان، بعد از لرستان در رتبه 
دوم کشور قرار داشت. ۳۰درصد اهداکنندگان خون در کردستان، سقزی هستند و 
فرآوری و توزیع خون، از برنامه‌های جدی اداره کل انتقال خون در استان است. سال 
گذشته از ۴۰هزار مراجعه‌کننده، بیش از ۳۵هزار نفر موفق به اهدای خون شدند و 
بیش از ۹۰هزار فرآورده خونی تامین شد که مازاد بر نیاز کردستان بود و به استان‌های 

نیازمند ارسال شد.

راه‌اندازی پایگاهی برای انتخاب رشته
خبر خوب برای کنکوری‌ها این است که آموزش و پرورش برای ارائه مشاوره به دانش‌آموزان 
کنکوری، بیش از ۷۰۰پایگاه راه‌اندازی کرده که در هر شهرستان، منطقه و ناحیه۲ پایگاه 
انتخاب رشته، یکی در مرکز مشاوره شهرستان، منطقه و ناحیه و دیگری در یکی از مدارس 
معین آن تشکیل شده است.  شیوه کار به این صورت است که طبق شیوه نامه، مشاوران 
متخصص حوزه تحصیلی در مناطق انتخاب می‌شوند و کمیته استانی و شهرستان، منطقه 
و ناحیه براساس شرح وظایف تعیین شده به برنامه‌ریزی به‌منظور اطلاع‌رسانی مناسب به 
دانش‌آموزان، والدین، فرهنگیان و عموم مردم درخصوص معرفی پایگاه‌های انتخاب رشته، 
معرفی مشاوران، آدرس و شماره تلفن پایگاه‌ها اقدام می‌کنند. به‌طور کلی شهر تهران نیز 
۴۸پایگاه و شهرستان‌های تهران نیز مجموعا ۱۵پایگاه ارائه خدمات مشاوره دارند. مسئولان 
آموزش و پرورش تأکید دارند که ارائه خدمات مشاوره انتخاب رشته کنکور به دانش‌آموزان 
صرفا باید در پایگاه‌های معرفی شده  انجام شود و ارائه خدمات در سایر مراکز بدون مجوز 

ممنوع است.

صبحانه فضایی

تصاویر صبحانه‌خوردن یک فضانورد در ایستگاه 
بین‌المللی فضایی، حسابی سر‌و‌صدا کرده و در 
 فضای مجازی در دنیا مورد توجه قرار گرفته است.

سلطان النیادی، فضانورد اماراتی که در ماموریتی 
6ماهه در ایستگاه بین‌المللی فضایی به سر می‌برد، یک 
روز هوس کرده صبحانه نان و عسل بخورد و از آن فیلم 
گرفته و فیلم را در توییتر منتشر کرده است. حالا شکل 
ظاهری عجیب و غریب و البته بامزه عسل در شرایط 
بی‌وزنی و البته چالش روزمره فضانوردان برای خوردن 
غذا، حسابی مورد توجه قرار گرفته است. در این ویدئو، 
 یک تکه عسل به‌صورت توپ خارج شده و قبل از اینکه 
به نان بچسبد، ‌در فضا معلق است و همین شرایط خیلی‌ها 

را شگفت‌زده کرده است.

نجات در آخرین ثانیه

یک راننده در آمریکا، تنها چند ثانیه قبل از اینکه جانش 
را از دست بدهد، توسط یک پلیس شجاع نجات پیدا کرده 
و به زندگی بازگشته است. این مرد در حال رانندگی در 
اورلاندو بوده که کنترل ماشینش را از دست می‌دهد و از 
روی پل، داخل یک برکه می‌افتد. او به‌خاطر شدت برخورد، 
شوکه می‌شود و همراه با ماشین، ‌زیر آب می‌رود. یک افسر 
پلیس اما در اقدامی شجاعانه، تجهیزات خود را از تنش 
جدا می‌کند و با شنا خود را به ماشین می‌رساند. او آنجا با 
شکستن شیشه کناری ماشین، ‌به راننده کمک می‌کند تا 
از ماشین خارج شود و از مرگ حتمی نجات پیدا کند. این 

اقدام پلیس، با تمجید عمومی همراه بوده است.

بیمارستان خانگی پرنده‌ها

یک زن مهربان در مکزیک، چنان به پرنده‌ها علاقه دارد 
و نگران شرایط یک گونه خاص از آنهاست که خانه‌اش 
را به بیمارستان و کلینیکی برای آنها تبدیل کرده است. 
مرغ مگس‌خوار، پرنده‌ای سرشناس و مهم در اکوسیستم 
مکزیک به شمار می‌رود اما توسعه مناطق شهری و تخریب 
زیستگاه‌های این پرنده، شرایط آنها را به‌شدت وخیم کرده 
است. در این شرایط، خانم کاتیا ده‌آدریا که تجربه زیادی 
در رسیدگی به این نوع پرنده دارد، خانه و تمام وقت خود 
را به نجات این پرنده‌ها و نگهداری از آنها اختصاص داده 
است. خانه او در واقع، در 11سال گذشته بیمارستانی 
برای این پرنده‌ها بوده و هر کسی که یکی از پرنده‌ها را در 
وضعیت نامناسبی پیدا می‌کند، آن‌ را به این خانه می‌آورد.

گرینویچ

آخر مصور

علفزار مجازی، خورشید واقعی   اثر: کنستانتین-کازانچف

گذر زائران اربعین حسینی از رودخانه دز   عكس ها: سید حامد موسوی اول آخر



پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

تخت‌های مراقبت های  
ویژه کودکان 2برابر شد 

افتتاح 106بیمارستان،  افزوده شدن ۱۵هزار 
و۳۹۹ تخت، 2برابر شدن تخت‌های آی‌سی‌یو 
اطفال، توزیع 2800پزشک جدید در مناطق 
مختلف کشور با اولویت مناطق محروم، 
افزایش بودجه صندوق بیماری‌های خاص 
و صعب‌العلاج در دومین سال راه‌اندازی و... 
ازجمله دستاوردهای وزارت بهداشت دولت 
سیزدهم عنوان می‌شود. سعید کریمی، معاون 
درمان وزارت بهداشت در نشست خبری »روایت 
سامت در دولت مردمی« و در توضیح بیشتر 
این اقدامات در کمتر از 2 سال گذشته می‌گوید: 
»تا پیش از این تنها 500تخت آی‌سی‌یو اطفال 
در کشور وجود داشت که اکنون این تعداد 
2 برابر شده و به ۱۰۵۰ تخت رسیده و ۳هزار 
تخت ویژه )آی‌سی‌یو، سی‌سی‌یو و...( هم به 
مجموع تخت‌های کشور افزوده شده است.« 
کریمی همچنین با تأکید بر اهمیت دسترسی 
عادلانه مردم به خدمات نظام سلامت از توزیع 
۲۸۰۰پزشک متخصص در دانشگاه‌های کشور 
با اولویت مناطق محروم خبر می‌دهد اما تأکید 
می‌کند، به‌زودی 2800پزشک دیگر هم پس 
از فارغ‌التحصیلی به کادر درمان کشور افزوده 
خواهند شد. معاون وزیر بهداشت تشکیل 
صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج را هم یکی 
از اقدامات مهم در دولت سیزدهم عنوان می‌کند 
و می‌گوید: »سال گذشته برای این صندوق 
۵همت )هزار میلیارد تومان( بودجه درنظر 
گرفته شد و این مبلغ به ۷همت افزایش پیدا 
کرد. این در حالی است که اکنون ۱۰۷بیماری 
صعب‌العلاج تحت پوشش صندوق است اما 
علاوه بر آن، برای سایر بیماری‌ها هم که در این 
فهرست قرار ندارند، بیمه سامت می‌تواند تا 
سقف ۵۰میلیون تومان به فرد پرداخت کند و 
قرار این مبلغ به ۱۰۰میلیون تومان برسد.«‌ 
کریمی معتقد است که در حوزه بهداشت دندان 
اقدامات خوبی انجام شده اما درمان دندان بیشتر 
در بخش خصوصی انجام می‌شود و به همین 
دلیل در ارائه خدمات به مردم ضعف وجود دارد: 
»در حال حاضر ۵۳مرکز دولتی دندانپزشکی با 
اولویت مناطق محروم راه‌اندازی شده و قرار است 
در آینده ۱۰مرکز دولتی هم در تهران راه‌اندازی 
شود.«‌ این مسئول همچنین از افزایش نظارت 
بر مراکز درمانی هم خبر می‌دهد و می‌گوید: »در 
3ماهه نخست امسال ۳۳هزار و۲۵ بازدید از 
مراکز درمانی انجام دادیم و ۱۲۷۰مرکز درمانی 
غیرمجاز تعطیل و ۱۹۲۹مرکز هم به مراجع 
قضایی معرفی شدند. ما کار نظارتی را افزایش 
دادیم اما خود مردم هم باید تحقیق کنند و 
برای خدمات گرفتن به پزشکان بدون مجوز 

مراجعه نکنند.« 

 4دانشگاه پزشکی ایران 
در 4کشور ساخته می شود 
»7هزار دانشجوی خارجی رشته پزشکی از 
40کشور در ایران مشغول تحصیل هستند 
و سالانه حدود یک‌میلیون بیمار خارجی 
برای درمان به ایران می‌آیند.« محمدحسین 
نیکنام، مدیرکل همکاری‌های بین‌الملل 
وزارت بهداشت با اعلام این خبر گفت: 
»در حال حاضر 40دانشگاه کشور در حوزه 
آموزش‌های بین‌المللی ظرفیت‌سازی 
کرده‌اند و 7هزار دانشجو در این دانشگاه‌ها 

مشغول تحصیل هستند. 
همچنین با هدف ترویج علمی دانشگاه‌های 
علوم پزشکی کشور، علاوه بر جذب دانشجوی 
خارجی، نخستین شعبه بین‌المللی دانشگاه 
علوم پزشکی در خارج از کشور با نام 
»سبطین« در شهر کربلا شروع به‌کار کرده 
که شعبه علوم پزشکی دانشگاه تهران است. 
این دانشگاه اکنون ۱۶۰دانشجوی پزشکی و 
۶۰دانشجوی پرستاری و توانبخشی عراقی 
دارد که از طریق کنکور سراسری همین 

کشور جذب شده‌اند.«
 نیکنام به افزایش این دانشگاه‌ها در سایر 
کشورها اشاره می‌کند و می‌گوید:‌ »قرار 
است شعبه دانشگاه علوم پزشکی ایران در 
آفریقا و شهر غنا راه‌اندازی شود. پس از آن 
دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله در لبنان و 
شعبه دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در 
تاجیکستان، دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران 

را احداث خواهند کرد.«
به تأکید این مسئول دیپلماسی سلامت، 
بستر مناسبی برای توسعه تعاملات 
بین‌المللی کشور است و در این‌باره 3سیاست 
مهم مدنظر است: »اول بین‌المللی‌سازی 
ظرفیت‌های بخش سامت کشور تا 
فعالیت‌های ما بازتاب بهتری داشته باشد 
و ظرفیت آموزش، درمان، تحقیقات و... 
مشخص شود. محور ایفای نقش مؤثر 
منطقه‌ای با اولویت همسایگان. معتقدیم 
که بدون سلامت همسایگان، نمی‌توانیم 
از پایدار بودن دستاوردهای سلامت خود 
مطمئن باشیم؛ چون مرزها و همسایگان 
زیادی داریم. محور سوم هم توسعه‌ 
همکاری‌های علمی و اقتصادی و افزایش 
سهم کشور از بازار سلامت است که در زمینه 
دارو و تجهیزات با توجه به اینکه بخش 
عظیمی از نیازهای خود را تامین می‌کنیم، 
ظرفیت صادرات را با توجه به قیمت مناسب 

و کیفیت بالا در اختیار داریم.« 

تولیدکننده دارو، مکمل و 
داروهای گیاهی، ۶۵شرکت‌ 
تولید‌کننده مواداولیه و 
۵۶شرکت توزیع دارو در 
کشور وجود دارد که بیش 
از 98درصد داروی مورد 
نیاز بازار را با ارزش4میلیارد 
دلار را تامین می‌کنند. 
5هزار شرکت هم در حوزه 
تجهیزات پزشکی فعال 

هستند.

دلار ارز‌آوری در سال 
گذشته از صادرات مواد 
مؤثره دارویی در کشور 
حاصل شده و پیش‌بینی 
می‌شود که این رقم در 
۱۴۰۲ به ۷۰میلیون دلار 
افزایش پیدا کند. به‌گفته 
میثم کریمی، مشاور 
سندیکای تولید‌کنندگان 
مواد دارویی، شیمیایی و 
بسته بندی دارویی این 
فرآورده هدف صادرات 
به کشورهای حوزه 
ازجمله  خلیج‌فارس 
عراق، افغانستان، ترکیه 
و... است و قرار است در 
پاییز امسال صادرات به 

کوبا هم آغاز شود.

‌خبر
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عادی برای ما، غیرعادی برای دیگران
سال 1396بود که رئیس امور داروخانه‌ها و شرکت‌های 
پخش سازمان غذا و دارو گفت: داروهای تحت کنترل و 
مخدر که توسط شرکت‌های پخش در داروخانه‌ها توزیع 
می‌شوند، نباید بدون نسخه به بیمار تحویل داده شوند. 
فروش دارو بدون نسخه پزشک در ایران در حالی عادی است 
که کشورهای دیگر سختگیری شدیدی روی این موضوع 
دارند و از آنجا که این موضوع برای ایرانی‌ها امری عادی 
است، در بیشتر پروازهای خارجی ایرانیان اعلام می‌شود که 
برای ورود بی‌دردسر به کشور مقصد، هرگز حتی داروهای 
آنتی‌بیوتیک همراه خود نداشته باشند؛ چراکه ممکن است 
با این کار، خود را به دردسر بزرگی بیندازند و مشمول قوانین 

سختگیرانه کشور مقصد شوند.

فروش دارو بدون نسخه پزشک ممنوع!
بسیاری از داروخانه‌ها تعداد زیادی از داروها از آنتی‌بیوتیک 
گرفته تا داروهای اعصاب و روان، تپش قلب و فشارخون را 
بدون نسخه در اختیار شهروندان قرار می‌دهند و  امری که 
گسترش یافته و به جاهایی مثل عطاری ها هم رسیده است. 
بر همین اساس، مرکز کنترل کیفی آزمایشگاه‌های سازمان 
پزشکی‌قانونی کشور نسبت به فروش بدون نسخه‌ داروهای 
مخدر هشدار داده که »مصرف خودسرانه داروهای مخدر 
بدون دستور و نظارت پزشک موجب ایجاد وابستگی، اعتیاد 
و گاهی مرگ خواهد شد؛ بنابراین از داروخانه‌ها درخواست 
می‌شود که از ارائه داروهای مخدر بدون نسخه پزشک 
به افراد به‌خصوص جوانان شدیدا خودداری کنند. برخی 
داروهای مخدر که با مجوز وزارت بهداشت در داروخانه‌ها 
عرضه می‌شوند، به‌دلیل ایجاد عوارض جبران‌ناپذیر حتما 
باید با نسخه معتبر پزشک در اختیار متقاضی قرار گیرند و 

هر نسخه هم فقط یک‌بار پیچیده شود؛ نه بیشتر.«
فروش بدون نسخه داروها به‌خصوص داروهای مخدر در 
داروخانه‌ها در حالی رواج دارد که اغلب این داروها مورد 
تأیید معاونت غذا و داروی وزارت بهداشت نیستند؛ بنابراین 

مصرف بالای آنها می‌تواند عوارض جانبی غیرقابل جبرانی 
برای مصرف‌کننده داشته باشد.

بلایی که مصرف همزمان مواد و دارو بر سر فرد 
می‌آورد

از کل تلفات سوءمصرف مواد در 
بهار امسال، 163نفر به‌دلیل 

همزمان  سوءمصرف 
چند دسته از مواد و 
دارو جان خود را از 
دست داده‌اند؛ این 
در حالی است که 
به‌گفته کارشناسان، 
مصرف همزمان 
داروهای مخدر با 
سایر داروهایی که 
بر سیستم اعصاب 

حرکتی تأثیرگذار است، 
به‌دلیل مکانیسم تجمعی آنها 

احتمال ایجاد مسمومیت‌های 
منجر به فوت را در افراد به‌دنبال 

خواهد داشت.دکتر رامین طریقت، پزشک 
متخصص داخلی نیز در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»ظرفیت افراد در استفاده از دوز‌های مختلف دارویی و مخدر 
متفاوت است. برخی افراد نسبت به مواد‌مخدر یا دارو‌های 
خاص حساسیت بالاتری نشان می‌دهند و با مصرف دوز‌های 
پایین از این دارو‌ها دچار مسمومیت می‌شوند. این افراد 
ممکن است درصورت استفاده از دوز پایین این دارو‌ها هم 

دچار مسمومیت شوند.«

اوردوز چیست؟
اوردوز )Overdose( به معنای مصرف بیش از اندازه 
مواد‌مخدر است. در این حالت شخص بر اثر استفاده زیاد از 

مواد‌مخدر، استفاده 
همزمان از چند 
ماده مخدر، مصرف 
مواد‌مخدر به همراه 
الکل یا به‌دلیل استفاده 
بیش از حد از داروهایی 
ترامادول،  مانند 
. دچار  . و. متادون 
مسمومیت یا حتی مرگ می‌شود. 
دکتر طریقت در این‌باره نیز می‌گوید: 
»مصرف خارج از دوز داروها می‌تواند تبعات و 
عوارض خطرناکی داشته باشد؛ مثلا ترامادول یک مسکن با 
ریشه مواد‌مخدر است که در داروخانه‌ها موجود است و تنها 
در شرایط ضروری باید تجویز شود. خطر مصرف ترامادول 
کمتر از تریاک و هروئین نیست و مصرف خارج از دوز آن، 
علاوه بر اینکه خطر اعتیاد را به‌دنبال دارد، مشکلات روانی، 
تأثیر ناگوار روی سیستم عصبی، نارسایی تنفسی و حتی 
مرگ ناشی از اوردوز مواد‌مخدر را در پی دارد.«به‌گفته 
این متخصص داخلی، مصرف همزمان داروهای شیمیایی 
مثل داروهای تجویزی باعث تداخلات جدی در عملکرد 
کبد، قلب و دیگر اعضای بدن می‌شود. چه برسد به اینکه 
داروهای شیمیایی با داروهای مخدر هم تداخل پیدا کنند.

فروش دارو در سوپرمارکت‌ها و 
عطاری‌ها!

فروش خودسرانه دارو در کشور تا 
جایی پیش رفته که برخی داروها مثل 
آنتی‌بیوتیک‌ها را در سوپرمارکت‌ها 
و عطاری‌ها هم می‌توانید تهیه کنید! 
درحالی‌که فعالیت داروخانه‌ها به‌صورت 
مغازه مورد انتقاد بسیاری از کارشناسان و 
متخصصان است، تعدادی از عطاری‌ها در سایه 
ضعف نظارت‌ها پا را فراتر گذاشته و به‌صورت آنلاین 
فعالیت دارند و تعدادی از داروهایی که در لیست فروش آنها 
قرار دارند، مثل مکمل‌ها و داروهای چاقی و لاغری، داروهای 
داروخانه‌ای هستند که عطاری‌ها مجاز به فروش‌شان 
نیستند؛ هرچند فروش داروهای گیاهی نیز توسط عطاری‌ها 
محلی از اعراب ندارد و سال‌هاست که کارشناسان خواستار 
دخالت نکردن عطاری‌ها هستند؛ موضوعی که هنوز محقق 

نشده است.
پیش از این نیز مسئولان اشاره کرده بودند که برخی 
افراد سودجو برای سود بیشتر، ابایی از تجویز داروهای 
غیرمجاز برای ترک اعتیاد و کاهش و افزایش وزن، ندارند. 
چنین داروهایی در عطاری‌ها به‌صورت داروهای گیاهی 
تحویل مشتریان می‌شوند؛ بی‌اعتنا به عوارض شدیدی که 
می‌توانند داشته باشند. به‌گفته مسئولان امر، این داروهای 
عرضه‌شده و دست‌ساز گاه دارای ترکیبات غیرمجاز و 
خطرساز هستند. نباید فریب گیاهی بودن این داروها را 
خورد؛ درحالی‌که این داروهای گیاهی می‌توانند ماده 
مؤثره‌ای داشته باشند که با داروهای شیمیایی مصرف‌شده 
تداخل فارمولوژیک ایجاد و گاه عوارض جبران‌ناپذیری را 
به وجود بیاورند؛ بنابراین شایسته است که مردم از خرید 
چنین داروهایی در قالب قرص و کپسول و شربت‌های 
دست‌ساز خودداری کنند؛ چراکه این افراد اجازه فروش 
دارو را ندارند و تنها مجاز به فروش پودر یا گیاه دارویی برای 

برخی بیماری‌ها هستند.

شرکت ۱۸۰

مواداولیه داروها در کشور 
تولید می‌شود و شرکت‌های 
تولیدکننده مواداولیه 
ظرفیت صادرات تا مرز 
۳۰۰میلیون دلار را در سال 
دارند. برخی از مواد پایه و 
واسطه دارویی از کشورهای 
خارجی  وارد و به مواد اولیه 
تبدیل و برای ساخت دارو 
استفاده می‌شوند؛ این امر 
باعث صرفه‌جویی ارزی 
می‌شود.  در حال حاضر 
میزان ارزبری مواد پایه و 
واسطه دارویی برای تأمین 
داروهای ایرانی، 100میلیون 

دلار است.
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براساس اعلام وزارت بهداشت 
سالانه یک‌میلیون و 200هزار  
بیمار خارجی در کشور درمان 
می‌شوند و این عدد در سال 
گذشته افزایشی هم بوده 
است. با توجه به اهمیت 
گردشگری سامت، شورای 
راهبردی گردشگری سلامت 
هم تشکیل شده که رئیس آن 
وزیر بهداشت و دبیرش هم 

وزیر میراث‌فرهنگی است.

سازمان پزشکی‌قانونی به‌تازگی از فوت ۱۴۳۰نفر در کشور 
در پی سوء‌مصرف مواد‌مخدر فقط در بهار امسال خبر داده که 

از این تعداد ۱۲۱۸نفر مرد و ۲۱۲نفر زن بوده اند. ۷۸۶نفر از این 
۱۴۳۰نفر فوتی بر اثر مصرف داروهای مخدر جان باخته‌اند. طبق اعلام این سازمان، آمار مرگ‌ومیرهای ناشی 

از سوء‌مصرف مواد در بهار امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال 14درصد افزایش داشته است. عمده این 
مرگ‌ها به‌دلیل ناآگاهی از عوارض و تبعات و نیز مصرف خودسرانه این داروها و گاه خرید بدون نسخه آنها از 
جاهایی مثل سوپر مارکت و عطاری اتفاق افتاده است. سازمان پزشکی‌قانونی، یکی از دلایل مرگ‌ومیرها 
را فروش داروهای بدون نسخه پزشک در داروخانه‌ها اعلام کرده و هشدار داده که داروخانه‌ها از فروش 

بدون نسخه پزشک خودداری کنند. فروش داروهای بدون نسخه پزشک در داروخانه‌ها فقط مختص 
داروهای مخدر مثل ترامادول، مورفین و... نیست و داروهای حوزه‌های دیگر نیز به‌راحتی بدون نسخه به 

فروش می‌رسند. این موضوع در کشور تازگی ندارد و سال‌هاست که به امری عادی و پذیرفته‌شده تبدیل شده است.

درمان سالانه یک‌میلیون و200هزار بیمار خارجی در کشور

بهار امسال 786نفر در کشور به‌دلیل سوءمصرف داروهای مخدر جان باختند
نسخه پیچی در سوپر مارکت!

250
 مرکز درمانی 

 IPD در ایران مجوز
)پذیرش بیماران 
بین‌الملل( دارند.

4 
هزار دلار 

هر گردشگر خارجی به‌طور 
متوسط برای درمان، 
اقامت و تردد در ایران 

هزینه می‌کند. 

۵ 
میلیارد دلار 

درآمدزایی ارزی حوزه گردشگری 
سلامت برای ایران تخمین زده 
می‌شود، اما سیاستگذاری‌های 
 وزارت بهداشت برای افزایش 

 دوبرابری آن در آینده 
است .

 7
درمان زنان و زایمان، 

چشم‌پزشکی، ارتوپدی، زیبایی، 
جراحی‌های اطفال، قلب و پیوند 

عضو بیشترین درخواست 
 گردشگران خارجی سلامت

در کشور است. 

 یک‌میلیون‌و200هزار نفر گردشگر سال گذشته تنها به قصد گردشگری 
سلامت وارد کشور شده و پس از درمان از ایران رفته‌اند.

  عمان، جزو کشورهایی است که تعداد بیماران ورودی از آن 
ضریب اشغال تخت‌های  به ایران در حوزه گردشگری سلامت قابل توجه است.

کشور است و 25درصد 
باقیمانده ظرفیت خوبی برای 
جذب گردشگران خارجی به 

شمار می‌رود.

درصد75

خرید داروی گیاهی 
بدون مشاوره ممنوع!

نازیلا چگینی، کارشناس طب سنتی در این رابطه 
به همشهری می‌گوید: داروهای گیاهی که از عطاری‌ها 

خریداری می‌شوند، گاه ممکن است کیفیت پایینی داشته 
باشند یا با مواد غیرمجاز تقلبی ترکیب شده باشند؛ بنابراین برای 
جلوگیری از تبعات ناخواسته، بهتر است قبل از مصرف هر داروی 
گیاهی با پزشک مشورت شود و هرگز به‌صورت خودسرانه از 
عطاری‌ها داروهای گیاهی خریداری نشود.چگینی می‌گوید: 
همچنین باید اطمینان پیدا کرد که داروهای گیاهی با 

داروهای تجویزی و وضعیت‌ پزشکی فرد تداخل 
نداشته باشند و مصرف آنها ایمن و 

بی‌خطر باشد.

مسمومیت 
و مرگ در کمین

رئیس مرکز کنترل کیفی آزمایشگاه‌های سازمان 
پزشکی‌قانونی در گفت‌وگویی با همشهری درباره اینکه 

فوتی‌های سوءمصرف مواد در چه گروه سنی و مربوط به کدام 
استان‌ها بوده‌اند، می‌گوید در این خصوص نمی‌توانند اطلاعات بیشتری 
بدهند، اما این نکته مهم را مطرح می‌کند که »مصرف همزمان داروهای 
مخدر با هم، یا با داروهای ضعیف‌کننده‌ سیستم اعصاب مرکزی به‌دلیل 
اثرات هم‌افزایی بالینی موجب مسمومیت یا مرگ می‌شود.« دکتر 
اخگری در این‌باره می‌گوید: »معمولا مکانیسم عمل داروهای 
مخدر و مواد مورد سوءمصرف از خانواده مخدرها مشابه است 

و به‌دلیل تضعیف سیستم اعصاب مرکزی و تضعیف 
سیستم تنفسی منجر به مسمومیت و گاه 

مرگ فرد می‌شود.«

بوشهر، خراسان جنوبی 
و کردستان‌، مجموعه 
تحت پوشش دانشگاه 
علوم پزشکی زابل و به 
تازگی شهرستان کهنوج 
در کرمان خدمات درمانی 
رایگان با پوشش بیمه 
را به شرط ضروری بودن  
دریافت می‌کنند. براساس 
اعلام معاونت درمان وزارت 
بهداشت، قرار است مردم 
ساکن شهرهای زیر ۲۰هزار 
نفر، عشایر، بیمه‌شدگان 
کمیته امداد و افراد تحت 
هم  بهزیستی  پوشش 
رایگان درمان شوند که 
جمعیتی بیش از ۳۰میلیون 

نفر را شامل خواهد شد.

 استان  3
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واکاوی آسیب‌های ناشی از افزایش سن جمعیت کشور در راستای بسته شدن پنجره جمعیتی

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

»های باربی‌!«...
با انتشار نخستین تیزر فیلم سینمایی »باربی«، فضای 
مجازی با سرعت نور پر شد از نشانه‌ها و المان‌های باربی؛ 
موهای بلوند، آرایش و لباس صورتی و جمله پرتکرار 

»های باربی!«...
نوستالژی، نخستین دستمایه سازندگان این فیلم برای 
جذب مخاطب است؛ نوستالژی می‌تواند تقویت‌کننده 
تبلیغات، فیلمنامه، ساختار، فرم و صدالبته پذیرش 
مخاطب باشد. مخاطب طوری محو تماشای رنگ‌ها، 
خانه‌های فانتزی بی‌در‌و‌پیکر، سر و وضع و آرایش لباس 
فانتزی و خاص باربی و اسباب و وسایل کوچک و بامزه 
او می‌شود که ممکن است بارها به‌خود بیاید و بخش 
زیادی از داستان را متوجه نشده باشد. چه خوش‌شانسی 
بموقعی! ناخودآگاه مخاطب در این شرایط بهتر از هر 
زمان دیگری دریافت‌کننده پیام‌های کاملا واضح فیلم 

است.
پیام فیلم چیست؟ قرار است مرور داستان نوستالژیک 
باربی را تماشا کنیم یا اتفاق تازه‌ای رخ می‌دهد؟ 
هوشمندانه به‌نظر نمی‌رسد اگر از چنین شخصیت 

جذابی، استفاده کافی نشود!
در ابتدای فیلم با نخستین دخترانی که با باربی روبه‌رو 
شدند، آشنا می‌شویم؛ دخترانی که عروسک‌های خود را 
که شبیه به نوزادند، در آغوش گرفته‌اند و با ورود باربی، 
عروسک‌های خود را از بین می‌برند. به محض ورود باربی 
به صحنه متوجه می‌شوند هیچ میلی به مادری برای نوزاد 
عروسکی خود ندارند و این موضوع هیچ ربطی به طبیعت 
و فطرت ندارد و صرفا از سمت جامعه به آنها دیکته شده 
است. آنها قرار است زنان مستقل و موفق و قدرتمند آینده 
باشند نه مادر! هیچ‌کس به این موضوع اشاره نکرد که چرا 
بچه‌ها برای همین باربی‌ها هم مادری می‌کنند؟ جامعه 

چه زمانی به آنها این رفتار را دیکته کرده است؟
قصد ندارم داستان را لو بدهم اما ناچارم برای اثبات ادعای 
خود، به بخش‌هایی از این فیلم اشاره کنم. شاید به‌نظر 
برسد با پیش‌فرض‌های ذهنی این فیلم را تماشا کرده 
و درباره آن نظر می‌دهم؛ اما اگر رنگ و لعاب و فضای 
فانتزی فیلم حواس‌تان را پرت نکند، نطق غرا و شفاف 
ابتدای فیلم، دقیقا همین پیام را به شکلی کاملا واضح 
و کلیشه‌ای به خورد مخاطب می‌دهد. ظواهر فریبنده و 

اغواگرانه‌، تنها پوشش پیام‌های کلیشه‌ای فیلم است.
در ابتدای فیلم باربی دوستانش را معرفی می‌کند که 
هرکدام شغلی دارند و شغل یکی از آنها بارداری است! 
فرزندی در شکم دارد و مشغول به هیچ کاری نیست... 
باربی با توضیحی گیج‌کننده و طعنه‌آمیز از کنار او 
می‌گذرد و بعدتر رئیس کارخانه باربی در مواجهه با آن 
عروسک باردار با لحنی تحقیرآمیز ادعا می‌کند تصور 

می‌کرد دیگر چنین باربی‌ای تولید نمی‌شود...
بله، در نخستین قدم، مادربودن شغل یک زن بیکار 
و بی‌جایگاه به نمایش در‌می‌آید. حالا فکر می‌کنید 
باربی‌هایی که زنانی مستقل و موفقند، مشغول به چه 
کاری هستند؟ کار و فعالیت جدی؟ نه! خوشگذرانی و 
مهمانی‌های دخترانه و رفتارهای سرخوشانه تنها کاری 

است که از آنها دیده می‌شود.
کن و دوستانش، عروسک‌های مرد دنیای باربی، از 
همان ابتدا موجوداتی حسودند که تلاش می‌کنند توجه 
باربی‌ها را به‌خود جلب کنند و همین ویژگی، بعدها 
اسباب هرج و مرج در سرزمین باربی را فراهم می‌کند؛ 
هرج و مرجی که باربی‌ها با اغواگری و حیله‌های زنانه-

تنانه از پس آن برمی‌آیند.
نکته‌ای که در جریان فیلم به آن اشاره شد اما توجه نشد، 
فضای کاملا مردانه شرکت »متا« است؛ یعنی همان ‌جایی 
که دنیای باربی را مدیریت می‌کند‌. مردهای کودنی که 
از پس پیش‌پا‌افتاده‌ترین کارها برنمی‌آیند. اما در نهایت 
باربی‌ها همان کاری را کردند که به نفع این شرکت بود؛ 
چیزی در بدنه مدیریت تغییر نکرد... در واقع هیچ‌چیز 

تغییر نکرد.
این تصویر، تفسیر ناقص دنیای غرب است. مردان برای 
زنان تصمیم می‌گیرند اما اتفاقا بسیار هوشمندانه عمل 
می‌کنند. زنان را از فطرت خود که میل به تشکیل خانواده 
و مادری است، دور نگه‌می‌دارند و قدرت زنانگی او را به 
ظواهر بدنش محدود می‌کنند. اشتباه نکنید، حالا دیگر 
بحث بر سر استانداردهای زیبایی نیست؛ بحث دقیقا 
بر سر زن‌بودن اوست. همه رنگ‌ها، همه نژادها، همه 
سایزها و همه زن‌ها باید تحت پوشش این تفکر قرار 
بگیرند، دنیای مردانه تحت تفکر غرب را بسازند و اکیدا از 
خانواده و مادری دور بمانند؛ چرا‌که بزرگ‌ترین سپر زنان 

در مقابل چنین آسیب‌هایی کانون گرم خانواده است.
*روزنامه‌نگار

یادداشت

نقد خبر

اربعین بدون گرمازدگی
  از کرم‌های ضد‌آفتاب، عینک دودی، کلاه‌های 

 لبه‌دار و چفیه آغشته به گلاب استفاده کنید.1
 تا جایی که امکان دارد به پیاده‌روی خود در ساعت‌های 

خنک عصرگاهی و شبانگاه ادامه دهید.
در فواصل کوتاه توقف و استراحت کنید. برای این 

منظور می‌توانید از خدمات و امکانات مناسب 2
موکب‌ها و استراحتگاه‌های مسیر پیاده‌روی اربعین بهره‌مند 

شوید.
لباس‌های گشاد، نخی و خنک در کنار پوشیدن 

عرق‌گیر می‌توانند دمای بدن را متعادل نگه‌ دارند. از 3
سویی، بار اضافه  یا غیرضروری حمل نکنید تا با تشدید 

تعریق، آب مورد نیاز بدن‌تان کاهش نیابد.
با توجه به شرایط بدنی و میزان مسافتی که 

پیموده‌اید، آب کافی بنوشید. از نوشیدنی‌های 4
گازدار، کافئین‌دار، شیرین و نیز از پرخوری پرهیز کنید.

خبر خوش از طرح‌های عمرانی و فرهنگی آموزش و پرورش
حمیدرضا خان‌محمدی، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس:  با تصویب کمیسیون آموزش 
مجلس شورای اسلامی، عملیات ساخت 200مدرسه بزرگ مقیاس با عنوان کانون تربیت و پیشرفت محله 

و محوریت به‌زودی در استان‌ها و روستاهای منتخب کشور آغاز می‌شود. 

به پویش »هر هیأت، آزادی یک زندانی غیرعمد« بپیوندید
سیداسدالله جولایی، رئیس هیأت‌امنای ستاد دیه کشور: »ستاد دیه کشور در‌ماه مبارک رمضان سال1369 
فعالیت خود را آغاز کرد و تاکنون در پویش مذکور بیش از 160هزار نفر از زندانیان جرائم غیرعمد را با همراهی 

مسئولان ادوار مختلف و حمایت‌های مالی خیران از بند زندان، رهایی داده است.« 

اربعین خبر

بزرگ‌ترین خیمه قرآنی اربعین
دبیر اجرایی قرارگاه مردمی قرآنی اربعین گفت:»اربعین امسال 
علاوه بر فعالیت 411موکب قرآنی و برگزاری پویش میلیونی قرائت 
سوره فجر، بزرگ‌ترین خیمه قرآنی در عمود 2221مسیر نجف به 

کربلا برپا خواهد شد.« 

پایگاه‌های هوشمند گمشدگان
معاون امور عتبات عالیات سازمان حج و زیارت گفت:»در نقاط مرزی 
مسیر مراسم پیاده‌روی اربعین مانند نجف، کربلا، کاظمین، سامرا، 
پایگاه‌های هوشمند )ردیابی کدهای کیوآر( امور گمشدگان با هدف 

ارائه خدمات راهنمایی زائران و امداد گمشدگان راه‌اندازی می‌شود.«

ریحانه ابراهیم‌زادگان*

جمعیت سالمندان کشورمان روند رو به رشدی گرفته و اگر برای این 
مهم تدبیری اندیشیده نشود می‌توان پیش‌بینی کرد در آینده‌ای نه 
چندان دور ایران به یک کشور سالخورده تبدیل  ‌شود. هشدارهای 
حسام الدین علامه، پژوهشگر حوزه سالمندی گواه این ادعاست. 
او متذکر می‌شود تا سال 1420سالمندان 20درصد از جمعیت ایران 
را تشکیل می‌دهند. علامه هشدار می‌دهد تا بسته شدن پنجره 
جمعیتی زمان زیادی باقی نمانده و اگر این اتفاق رخ دهد می‌تواند 
عواقب جبران ناپذیری در پی داشته باشد. رکود اقتصادی ازجمله 
آسیب‌های بحران جمعیت سالمندی است. دراین باره با علامه 
گفت‌وگو  کرده‌ایم. سالمندان، سرمایه‌ای گرانبها هستند، اغلب 
می‌دانیم و خبر داریم وجود هر کدام از آنها در خانه چه امنیت 
خاطری را ایجاد می‌کند. اما افزایش جمعیت آنها در کشور می‌تواند، 
جامعه را با آسیب‌های زیادی مواجه کند. علامه می‌گوید:‌ »اولین 
معضل بحران جمعیت سالمندی، کاهش کارآمدی افراد شاغل در 
کشور است. نیروهای کارآمد در اقلیت هستند و به جای آن برای 
رونق چرخه اقتصادی باید از افراد مسن استفاده کرد. قطعا یک فرد 

سالمند کارایی نیروی جوان را ندارد«

زندگی با 500هزار تومان در‌ماه 
موضوعی که علامه به آن اشاره می‌کند، قابل 
تامل است. رکود چرخه اقتصادی وضعیت 
معیشتی مردم به‌خصوص سالمندان را 
دشوارتر از پیش می‌کند. این پژوهشگر در 
ادامه می‌افزاید:‌ »درصد بالایی از سالمندان 
ما مستأجر هستند و درآمد چشمگیری 
ندارند. حقوق بازنشستگی کفاف اجاره‌بها و 
خرج خانه را نمی‌دهد. از این‌رو برای اسکان 
ناگزیرند به حومه شهر خود مهاجرت کنند. 
بیگانه بودن با فضای محیطی و دور افتادن 
آنها از اطرافیان باعث افسردگی و منزوی شدن 
آنها می‌شود.« نکته تلخ‌تر اینکه این روزها 
بخشی از سالمندان با مقرری کمیته امداد یا 
بهزیستی زندگی خود را می‌گذرانند؛ مبلغی 

بالغ بر 500هزار تومان در ماه.

جای خالی امکانات رفاهی برای سالمندان در شهر 
از دیگر مسائلی که باید به آن توجه کرد، ایجاد 
شرایط رفاهی و تفریحی برای سالمندان است، 
موضوعی که در جامعه ما خیلی مورد توجه قرار 
نگرفته است. سالمندان برای حفظ سلامت جسم 
و روان خود باید ورزش کنند و تغذیه سالم داشته 
باشند. به باور علامه، در این مورد کوتاهی صورت 
گرفته و آنطور که باید زیرساخت‌های شهر برای 
آسایش سالمندان مناسب‌سازی‌ نشده است. او 
می‌گوید:»برای داشتن دوره سالمندی فعال و 
سالم باید به بهداشت جسمی و روحی، مسائل 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و معنوی زندگی آنها 
توجه داشت. بسیاری از مشکلات دوران سالمندی، 
ناشی از شیوه زندگی ناسالم است که باید روش‌های 
مناسبی را برای ارتقای کیفیت زندگی برنامه‌ریزی 

کرد.« 

هزینه سرسام‌آور درمان 
دغدغه دیگر سالمندان، تأمین هزینه درمانی 
است، با توجه به اینکه اغلب افراد با پا گذاشتن 
به سن سالخوردگی مبتلا به 2یا 3بیماری مزمن 
غیرواگیردار می‌شوند. بیماری قلبی- عروقی، 
فشار خون، دیابت، کمردرد و پا درد ازجمله 
مواردی است که سالمندان با آنها دست و 
پنجه نرم می‌کنند. به‌گفته علامه، در حال 
حاضر، ۶۰ درصد منابع شرکت‌های بیمه صرف 
امور درمانی سالمندان می‌شود. او می‌گوید:‌ 
هزینه‌ای که»سالمندان از جیب خود در حوزه 
سامت و مراقبت می‌پردازند،  که هزینه آن 
۶ برابر بقیه دوران زندگی آنهاست. بعضی‌ 
از آنها هم به‌دلیل بالا بودن هزینه درمان، از 
سلامت خود غافل شده و زمانی برای مداوا اقدام 

می‌کنند که بیماری به اوج خود رسیده باشد.

وقتی ایران با بحران جمعیت سالمندی مواجه می‌ شود 
هرچه درباره دردسرهای زندگی سالمندی بود را 
بیان کردیم، اما نکته مهم اینجاست که الان باید چه 
کنیم که روند رو به رشد افزایش جمعیت سالمندی 
را کندتر یا متوقف کنیم. علامه درباره بسته شدن 
پنجره جمعیت در سال 1420هشدار می‌دهد. 
این پژوهشگر می‌گوید:‌ »پنجره جمعیتی از سال 
 1385باز شده و پیش‌بینی می‌شود در سال‌های

 1420-1415 بسته شود. برای باز نگه‌داشتن آن 
بهترین کار ثبات اقتصادی و شغلی است.« اینکه 
اشتغال‌زایی و رفع مشکلات اقتصادی چه کمکی 
به باز ماندن پنجره جمعیتی می‌کند، سؤالی است 
که او پاسخ می‌دهد: »بسته شدن پنجره جمعیتی 
یعنی اینکه ایران یک کشور پیر است.« به صورت 
طبیعی یک کشور پیر، مشکلات اقتصادی بیشتری 

خواهد داشت.

داده‌نما

11درصد از جمعیت کشور را  
سالمندان تشکیل می‌دهند و در 

سال 1410جمعیت آنها به 14درصد و 
در سال 1420به 20درصد می‌رسد. 
این رقم در دهه‌  1445– 1435به 

33درصد می‌رسد. 

اگر جمعیت سالمندان جامعه‌ای 
زیر 7درصد باشد، آن جامعه جوان 
است. درصورتی که آمار بین 7تا 
14درصد را نشان دهد می‌توان 

گفت، جامعه در حال‌گذار از جامعه 
جوان به سالمند است. اما با روند 
رو به رشد جمعیت سالمندان و 

رسیدن به بالای 14درصد، با جامعه 
سالمند روبه‌رو هستیم. و نکته آخر 

اینکه وقتی جمعیت سالمندان 
بیشتر از 21درصد شود جامعه ما 

سالخورده می‌شود.

دوسوم سالمندان بدون همسر 
از گروه زنان هستند. حضور 

اجتماعی زنان سالمند در جامعه 
کمتر شده و در دهه آینده با پدیده 
افزایش زنان »سالمند تنها« روبه‌رو 

خواهیم بود.

جمعیت سالمندان در سال 
1355، 5درصد بوده است. 
در سال 1398این آمار به 
10درصد رسیده که نشان 
می‌دهد در مدت زمان 

43سال، 2برابر شده است.

آمار سالمندان مستأجر در 
سال 1384، 8درصد بوده و 

الان 20درصد است.

 بیش از 20درصد سالمندان
 با یارانه، کمک هزینه 

کمیته‌امداد و بهزیستی امرار 
معاش می‌کنند. 

۲۰ درصد سالمندان کشور 
)یک‌میلیون و ۶۰۰ هزار تا ۲ میلیون 

نفر( تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی هستند. ۴۰درصد 

سالمندان هیچ دریافتی و 
مستمری سالمندی ندارند.

در  سال ۱۳۷۵ به ازای هر 
۱۰۰زن سالمند حدود ۱۱۶ 

سالمند مرد داشتیم. اما در 
سال گذشته یعنی۱۴۰۰ به 
ازای هر ۱۰۰ زن سالمند، ۹۲ 
مرد سالمند وجود داشته 
است که به‌عبارتی می‌توان 
گفت جنس سالمندی در 

ایران زنانه شده است.

بیش از ۷ میلیون سالمند 
یعنی حدود ۷۱ درصد 
از سالمندان فاقد بیمه 

تکمیلی هستند و ۴ درصد 
هم از خدمات بیمه پایه 

برخوردار نیستند.
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سارقان خشن با حمله به مرد طلافروش، 4کیلو طلایی که 
همراه وی بود را به سرقت بردند و طعمه خود را تا یک قدمی 
مرگ پیش بردند اما بعد از گذشت یک‌ماه با تیزهوشی یکی 
از طلافروشان دستگیر شدند.  به گزارش همشهری، یکی 
از روزهای تیرامسال مرد طلافروشی از خانه خود در یکی از 
محله‌های جنوب پایتخت خارج شد تا 4کیلو طلایی را که از 
کارگاه طلاسازی خریده بود به‌دست طلافروشان دیگر برساند. 
او قصد داشت خودروی اینترنتی بگیرد که ناگهان 2جوان 
موتورسوار به سمتش هجوم بردند. آنها ماسک به‌صورت داشتند 
و کلاهی بر سرشان تا شناسایي نشوند. مرد طلافروش به جدال 
با سارقان پرداخت و دزدان خشن با چاقو به جانش افتادند و 
وقتی وی خون‌آلود روی زمین افتاد، کیف او را که داخلش 

4کیلو طلا وجود داشت به سرقت بردند.

نجات از مرگ
مرد طلافروش به بیمارستان منتقل شد و بخت با او یار بود که 
از یک قدمی مرگ به زندگی بازگشت. با شکایت او  گروهی از 
مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران زیرنظر قاضی منافی، 
بازپرس شعبه ششم دادسرای وی‍ژه سرقت، تحقیقات برای 

شناسایی و دستگیری دزدان را شروع کردند. 
پلیس همچنان در تعقیب سارقان بود تا اینکه یک طلافروش با 
پلیس تماس گرفت و گفت به 2 جوان مشکوک شده و احتمال 
می‌دهد آنها سارق هستند. مأموران راهی طلافروشی مورد نظر 
شدند و 2جوان را دستگیر کردند. آنها همان سارقان بی‌رحم 
بودند که تحت تعقیب پلیس قرار داشتند. طلافروش زیرک به 
مأموران گفت:ما صنف طلافروشان یک گروه در شبکه‌های 
مجازی داریم که در آنجا ماجرای سرقت طلافروشی گزارش 
شده بود.حتی تصاویر طلاهای سرقتی هم در گروه وجود داشت 
تا اینکه ساعتی قبل 2 جوان برای فروش طلا به مغازه‌ام آمدند 
که مدعی بودند به آنها هدیه داده شده و فاکتور ندارد. با دیدن 
طلاها، متوجه شدم که آنها سارق هستند و به رفتارهایشان 

مشکوک شدم. سپس به پلیس زنگ زدم تا آنها را لو بدهم.

اجیرشده‌ها
2جوان دستگیر شده اگرچه اصرار بر بیگناهی داشتند اما وقتی 
شواهد را علیه خود دیدند به سرقت 4کیلو طلا اعتراف کردند. 
آنها می‌گفتند که از سوی مردی به نام وحید اجیر شده‌اند تا نقشه 

سرقت را اجرا کنند. وحید طراح نقشه سرقت، یکی از آشنایان 
طلافروش بود که با مال‌باخته کار می‌کرد. وی اطلاعات مرد 
طلافروش را به 2 سارق اجیر شده داده بود تا آنها نقشه حمله 
خونین را اجرا کنند. آنطور که سارقان دستگیر شده می‌گفتند، 

آنها پس ازسرقت، طلاها را بین خودشان تقسیم کرده بودند. 

دستگیری پیش از فرار به آلمان
مخفیگاه وحید طراح نقشه در حوالی پرند توسط کارآگاهان 
اداره پنجم پلیس آگاهی تهران شناسایی شد و مأموران 
دریافتند که او برای آخر این هفته بلیت هواپیما برای کشور 
ترکیه گرفته تا از آنجا به آلمان برود. با این سرنخ، مأموران 
راهی مخفیگاه وی شدند و او را در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر کردند.همچنین در مخفیگاه وی مقداری طلاهای 
مسروقه به‌دست آمد. متهمان این گروه پس از اعتراف به 
سرقت، با قرار قانونی بازداشت شدند و تحقیقات تکمیلی از 

آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دزدان بی رحم با حمله به مرد طلافروش او را تا یک قدمی مرگ بردند

دستگیری سارق دستگیری سارق 44کیلو طلا با بلیت ترکیه کیلو طلا با بلیت ترکیه 

دستگیری ۴ مأمور قلابی زورگیر
4مأمور قلابی که از شهروندان زورگیری می‌کردند توسط پلیس دستگیر شدند. آخرین زورگیری متهمان در 
محدوده مسکن مهر شهرستان ملارد اتفاق افتاد و آنها با لباس نظامی از 2پسر نوجوان  زورگیری کردند اما ساعتی 

بعد با اجرای طرح مهار دستگیر شدند. از  خودروی متهمان 3 قمه و یک قبضه کلت کمری فندکی کشف شد.

نجات معجزه آسا از زیر تریلی
در جریان تصادف یک دستگاه پژو ۴۰۵ با یک تریلی در سمنان 3سرنشین پژو به طرز معجزه‌آسایی از مرگ نجات 
یافتند. این حادثه روز گذشته در یکی از خیابان‌های سمنان اتفاق افتاد. راننده پژو از راننده تریلی طلب داشت و 
به همین دلیل جلوی او پیچيد که  تریلی، پژو را زیر گرفت اما سرنشینان آن به طرز عجیبی جان سالم به در بردند.

نجات
انتظامی

دختر 3ساله در آتش منافقین سوخت
اوایل دهه60 درحالی‌که تنها 
چند سال از پیروزی انقلاب 
اسلامی گذشته بود، جنایات 
گروهک منافقین در گوشه و 
کنار کشور، جان افراد زیادی 
را می گرفت. در این میان 
یکی از هولناک‌ترین جنایات 
آنها در شهرستان ماهشهر رخ 
داد و در جریان آن دختربچه 
3ساله‌ای توسط منافقین به 

قتل رسید؛ حادثه‌ای که خبر آن 42سال پیش در چنین روزی 
در رسانه‌ها منتشر و باعث جریحه‌دار شدن افکار عمومی شد. 

اما این اتفاق چطور رخ داد.
روزنامه اطلاعات در 31مرداد سال1360 درباره این حادثه 
دردناک نوشت:‌ جهاد سازندگی ماهشهر برای نشر فرهنگ 
اسلامی در گوشه و کنار شهر کانتینرهایی را نصب کرده بود 
که هدایت‌الله هاشمی‌طالقانی، مسئول امور فرهنگی جهاد 
سازندگی به همراه همسرش و فاطمه، تنها فرزندش در یکی 
از کانتینرها خدمت می‌کرد و شب‌ها برای حفاظت از کتاب‌ها و 
اموال جهاد در آن می‌خوابیدند. سه‌شنبه صبح، سیدهدایت‌الله 
و زنش، کانتینر را برای اقامه نماز ترک کرده و به خانه‌ای که در 
200متری آنجا قرار دارد، می‌روند و فاطمه دختر 3ساله خود 

را در آغوش خواب رها می‌کنند.
بعد از رفتن سیدهدایت‌الله و همسرش، چند تن از منافقین 
برای آتش زدن یکی از مراکز تبلیغی اسلام، به کانتینر نزدیک 
می‌شوند. در را باز و واحد فرهنگی را بدون سرپرست می‌یابند. 
کودک خردسالی را می‌بینند که در کنار انبوهی کتاب ازجمله 
قرآن و کتاب‌های اسامی بی‌خبر از همه جا به خواب رفته 
است. اما قساوت قلب و کینه شدید نسبت به رهروان راه امام 
مانع از آن می‌شود که به‌خاطر این طفل بیگناه هم که شده از 
جنایت خویش دست بردارند. آنان واحد فرهنگی را به آتش 
کشیده و در را نیز از پشت قفل می‌کنند. وقتی عده‌ای از مردم 
از آتش‌سوزی باخبر شده و در کنار کانتینر جمع می‌شوند، 
تنها صدای ضجه‌ها و ناله‌های فاطمه کوچک را می‌شنوند که 
در آخرین لحظات حیات از شدت درد فریاد و فغان برآورده 
بوده. فاطمه نیم ساعت تمام در میان شعله‌های آتش می‌سوزد 
و خاکستر می‌شود. به این ترتیب فاطمه طالقانی، شاید 
چهارمین یا پنجمین کودکی باشد که اینچنین وحشیانه 

به‌دست منافقین به شهادت می‌رسد.

پشت‌نویسی‌قرارداد؛درست یا غلط؟
اگر موجر یا مستأجر هستید و قصد داريد قرارداد اجاره 
را به‌صورت پشت‌نویسی قرارداد قبلی تمدید کنید، این 
مطلب را بخوانید. حجت‌الاسلام داوود موسی‌پور، دکترای 
حقوق عمومی و مدرس دانشکده حقوق می‌گوید: »در بین 
انواع قراردادهایی‌که متأسفانه در بازار نقل و انتقال املاک 
اجاره‌ای وجود دارد، قراردادهای شفاهی بین موجر و 
مستأجر نامعتبر و نوع قرارداد کتبی عادی نیزکه به‌اصطلاح 
به شکل پشت نویسی برگه اجاره‌نامه است دردسرها و 

مشکلات خاص خودش را دارد.«
موسی پور، توضیح می‌دهد: »بهترین و امن‌ترین نوع قرارداد 
اجاره، نوع کتبی و رسمی آن است که دربنگاه‌های املاک 
مجاز که زیرنظر اتحادیه املاک و مستغلات فعالیت می‌کنند 
نوشته می‌شود. از آنجا که این نوع قراردادها کد رهگیری 
مخصوص دارد در مواقع ضروری مثلا بروز اختلاف بین 
مالک و مستأجر و طرح دعوا در مجامع قضایی و شوراهای 
حل اختلاف با سرعت بیشتری رسیدگی خواهد شد. به 
فرض در قرارداد اجاره رسمی که ۲نفر شاهد پای آن را 
امضا می‌کنند، درصورت عدم‌تخلیه ملک توسط مستأجر 
در زمان موعود، موجر می‌تواند با قید فوریت و در کمترین 
زمان ممکن »حکم تخلیه ملک« را دریافت کند اما زمانی که 
این نوع قرارداد غیررسمی و عادی باشد، دریافت این حکم 
از محاکم قضایی به‌دلیل جمع‌آوری مستندات و تحقیقات 
بین ۲ تا ‌۵ ماه به طول می‌انجامد که این ضرر بیشتر متوجه 

موجران است.«
 مدرس دانشکده حقوق اضافه می‌کند: »دردسر قراردادهای 
کتبی غیررسمی فقط برای موجرها نیست، امکان دارد که 
مستأجرها برای دریافت مبلغ رهن ملک اجاره با مالک 
اختلاف نظر داشته باشند و اینگونه است که باید برای 
دریافت حق و حقوق خویش راهی دادگاه شوند. بنابراین 
برای اینکه در اینگونه معاملات دچار ضرر و زیان نشویم باید 
از راه قانونی آن اقدام و از راه‌های غیررسمی اجتناب کنیم.«

موسی‌پور در این زمینه به موضوع مهمی اشاره می‌کند که 
کمتر به آن پرداخته شده و آن اجاره دادن املاک اجاره‌ای 
به غیر است: »متأسفانه در بین پرونده‌هایی که وجود دارد به 
موضوعاتی برخورد می‌کنیم که عدم‌اطلاع و آگاهی از قانون 
باعث آن شکایت و طرح دعوا شده است. نمونه آن اجاره 
دادن املاک اجاره‌ای توسط مستأجران به غیراست که 
اگر در بند اجاره نامه قید نشده باشد هیچ 
مانعی ندارد و قانونی است. بنابراین 
تأکید می‌کنیم که موجران در زمان 
تنظیم اجاره‌نامه در بنگاه‌های 
مشاور املاک این متن را قید کنند 
که »مستأجر حق اجاره دادن ملک 
مذکور به کسی را ندارد.« با این 
کار که درنهایت با امضای 
شاهدان رسمیت 
می‌یابد جلوی 
سوءاستفاده‌های 
احتمالی گرفته 

خواهد شد.« 

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

راز کشف جسدی زیر تخت

پلیس کالیفرنیا جوانی که دختر 11ساله‌ای را خفه و جسدش را 
زیر تخت مخفی کرده بود، دستگیر کرد.

به گزارش همشهری به نقل از نشریه میرر، روز جمعه 18آگوست  
پلیس پاسادینای کالیفرنیا در جریان قتل ماریا گونزالس دختر 
11ساله قرار گرفت. با اعلام این خبر پلیس بررسی‌های خود را 
آغاز کرد و با به ‌دست آوردن شواهدی علیه همسایه  18ساله 
این خانواده،  برای دستگیری‌اش وارد عمل شد و او را دستگیر 
کرد. کارملو گونزالس پدر ماریا به پلیس گفت که من و دخترم 

حدود‌‌3ماه است که در این مجتمع آپارتمانی زندگی می‌کنیم. 
ماریا هنوز در مدرسه ثبت نام نکرده بود. ما اصالتا اهل گواتمالا 
هستیم، جایی که مادرش زندگی می‌کند. ما از آستین به پاسادینا 
آمده‌ایم و قبل از آن در فلوریدا زندگی می‌کردیم. در روز حادثه 
من باید سرکار می‌رفتم و طبق معمول هر روز ماریا تنها در خانه 
بود. ساعت 9:45دقیقه از آپارتمان خارج شدم و از طریق تلفن 
با دخترم در تماس بودم. حدود ساعت10وقتی مدت زیادی از 
رفتنم نگذشته بود‌ پیامی از ماریا گرفتم که گفته بود یک نفر در 
می‌زند. به او گفتم چون من خانه نیستم در را به روی کسی باز 

نکند. او نیز جواب داد که در رختخوابش است.
کارملو ادامه داد که سپس سعی کردم با دخترم تماس بگیرم، اما 
او به تماس‎های بعدی من پاسخی نداد. بنابراین از برادر و خواهر 
همسرم که در همان مجتمع زندگی می‌کردند، خواستم تا به 
دخترم سر بزنند. وقتی آنها به داخل خانه رفتند، در خانه باز و 

خانه به هم ریخته بود وخبری از ماریا نبود.
در همان زمان به خانه بازگشتم، آپارتمان را جست‌وجو کردم و 
دخترم را در حالی پیدا کردم که او را در یک کیسه زباله پیچیده 
و داخل یک سبد لباسشویی زیر تختش پنهانش کرده بودند. 
حوالی ساعت 15با پلیس تماس گرفتم و گفتم که دختر بیچاره‌ام 
را در یک کیسه پلاستیکی زیر تخت رها کرده‌اند.دخترم نفس 
نمی‌کشد. پلیس به محل جنایت آمد و بررسی‌هایش را آغاز کرد. 
پزشک قانونی اعلام کرد که ماریا به‌دلیل خفه شدن و ضربه‌های 

شدید به سر و گردن و تجاوز جان باخته است.
فردای آن روز یکی از همسایگان با مراجعه به پلیس در مورد 
هم‌اتاقی‌اش خوان کارلوس گارسیا رودریگز 18ساله مطالبی را 
به پلیس گفت که روند تازه‌ای به این پرونده قتل داد. او گفت که 
خوان کارلوس که کمتر از یک‌ماه است با او هم اتاق شده‌ام، روز 
جمعه بدون اینکه وسایلی جمع کند و کلید خانه را با خود ببرد، 
گفت که می‌خواهد مدتی برای کار به خارج از شهر برود. همه‌‌چیز 
طبیعی به‌نظر می‌رسید تا اینکه دایی ماریا در خانه را زد و به‌دنبال 
دختر جوان می‌گشت. پدر ماریا نیز به‌دنبال دخترش به آپارتمان 
ما آمد. بنابراین فکر کردم که باید این ماجرا را برایتان تعریف کنم.

با صحبت‌های هم‌اتاقی خوان کارلوس بازرسان توانستند شواهد 
دیگری مبنی بر ارتباط این جوان 18ساله با قتل ماریا به‌دست 
آورند و او را در شروپورت، لوئیزیانا دستگیر کردند. پلیس پاسادینا 
گفت که این جوان متهم به قتل است و در انتظار برگرداندن او 

هستند تا در اختیار مراجع قضایی این منطقه قرار بگیرد.

خارجی

قتل دردناک دختر 9ساله به‌دست 
پدر بی‌رحم

 در حادثه‌ای تلخ و ناگوار، مرد افغانستانی به‌خاطر 
به‌هم ریختگی و کثیف بودن خانه، جان دختر خردسالش 
را گرفت. به گزارش همشهری، بامداد یکشنبه گزارش 
مرگ مرموز دختر خردسالی در جنوب تهران به پلیس 
اعلام شد و مأموران برای بررسی موضوع قدم در محل 
حادثه گذاشتند. دخترجان باخته، 9ساله بود که آثار 
کبودی روی بدنش دیده می‌شد. در چند قدمی جسد یک 
کابل برق افتاده بود که به‌نظر می‌رسید دختر خردسال 
به وسیله کابل برق به قتل رسیده بود. از سوی دیگر 
بررسی‌ها نشان داد که پدر خانواده مشکلات روحی و 
روانی دارد. همین موجب شد تا دستور بازداشت این مرد 
و انجام تحقیقات از وی صادر شود. او دربازجویی‌ها اسرار 
جنایت هولناکی که مرتکب شده بود را فاش کرد و گفت: 
چند سال قبل در کشور افغانستان ازدواج کردم و صاحب 
دختر شدم اما با همسر اولم به‌شدت اختلاف داشتم. 
این درگیری‌ها ادامه پیدا کرد تا اینکه تصمیم به جدایی 
گرفتیم. پس از طلاق، دخترم را با خودم به ایران آوردم تا 
کار کنم. در تهران با زنی جوان آشنا شدم و مجددا ازدواج 
کردم که از ازدواج دومم دو فرزند دارم. وی ادامه داد: 
روز حادثه به همراه همسر و فرزندانم قصد داشتیم تا به 
خانه یکی از بستگان همسرم برویم. خانواده همسرم خبر 
نداشتند که من از ازدواج قبلی خود فرزند دارم به همین 
دلیل تصمیم گرفتم وی را در خانه بگذارم تا پس از ساعتی 
برگردیم. متهم ادامه داد: چند ساعت بعد که برگشتیم با 
خانه‌ای به‌هم ریخته مواجه شدیم. حتی فرش کثیف شده 
بود که متوجه شدم دخترم در نبود ما خانه را به‌هم ریخته 
و فرش را کثیف کرده است. خیلی عصبانی شدم و فریاد 
کشیدم که چرا نظافت را رعایت نکرده است. با کابل دخترم 
را مورد ضرب و جرح قرار دادم و او را تنبیه کردم. بعد از این 
حادثه دخترم خوابید اما صبح دیگر بیدار نشد. تحقیقات 
تکمیلی از متهم به قتل توسط مأموران اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران ادامه دارد. 

جنایی

متهم چمدانش را بسته و بلیت 
ترکیه را گرفته و قرار بود آخر 

هفته به ترکیه برود که دستگیر شد. 

مرد طلافروش را می‌شناختی؟
از آشنایانم بود و مدتی هم با او در کارگاه طلاسازی کار 

می‌کردم و درواقع شاگردش بودم.
پس خبر داشتی که همیشه طلا همراهش است؟

بله. او هر بار 4 یا 5 کیلو طلا از کارگاه‌های طلاسازی 
می‌خرد تا به‌دست طلافروشان برساند. من می خواستم 
به آلمان مهاجرت کنم و برای همین نقشه سرقت از او 

را کشیدم. 
با سارقان چطور آشنا شدی؟

آنها در محله ما زندگی می‌کنند. سابقه‌دار نیستند اما 
می‌دانستم به‌خاطر پول هرکاری انجام می‌دهند. وقتی 
نقشه را به آنها گفتم پذیرفتند تا به‌خاطر پول وارد این 
بازی شوند. آمار طلافروش را به آنها دادم و هرچند دو 
مرتبه وارد عمل شدند و نتوانستند سرقت کنند اما 

دفعه سوم موفق شدند.
دفعات قبلی چرا نتوانستند سرقت کنند؟

یک‌بار خیابان شلوغ بود و بار دیگر زمانی که 
می‌خواستند برای سرقت وارد عمل شوند 
چشم شان به ماشین پلیس افتاد و بی‌خیال 
شدند تا اینکه برای سومین بار متوجه شدم مرد 

طلافروش 4کیلو طلا از کارگاه طلاسازی خریده و 
می‌خواهد به طلافروش تحویل بدهد که سرانجام 
نقشه سوم گرفت اما خب شانس آوردیم که طرف 
زنده ماند. چون سارقان با چاقو به جانش افتادند 
درحالی‌که من تأکید کرده بودم فقط برای تهدید 

از چاقو استفاده کنند.
با طلاهای مسروقه چه کردید؟

2کیلو را خودم برداشتم و 2کیلوی دیگر را آنها. 
با این پول ماشین خریدم و بلیت هواپیما. بخشی 
هم دلار خریدم تا هرچه زودتر به اروپا بروم اما 
خب سارقان دستگیر شدند و مرا لو دادند. تمام 
رویاهایم رنگ‌باخت و نقشه‌هایم نقش‌برآب شد.

مکث
فکر نمی‌کردم دستگیر شوم

داخلی

نقشه انتقام‌جویی جوان کینه‌جو به قتل 
اشتباهی دختری جوان منجر شد.

به‌گزارش همشهری، اواخر تیرماه امسال، 
گزارش یک درگیری مرگبار در شهرری به 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران مخابره شد. وقتی 
مأموران در محل حادثه حضور یافتند با جسد دختری جوان 
مواجه شدند که در اثر ضربه چاقو به قلبش  جانش را از دست 
داده بود. در جریان این درگیری نامزد این دختر نیز دستش 

با ضربه قمه قطع شده بود.
در ادامه تحقیقات مشخص شد که این درگیری با انگیزه 
انتقام‌جویی رخ داده است اما مردان انتقام‌جو به اشتباه دختر 

جوان را به قتل رسانده‌اند.
ماموران برای به‌دست آوردن جزئیات بیشتر از این درگیری 
مرگبار به تحقیق از پسر جوانی که دستش قطع شده بود، 
پرداختند. وی گفت: به همراه نامزدم در حال عبور از خیابان 
بودیم که ناگهان 2جوان موتور سوار به سمت ما هجوم آوردند. 
آنها با چاقو و قمه به جانم افتادند که در این میان نامزدم برای 
پایان دادن به درگیری و در حمایت از من جلو آمد. در همین 
هنگام مردی که    می‌خواست با  چاقو به من ضربه بزند، به 
اشتباه چاقو را به قلب نامزدم وارد کرد. آنها وقتی متوجه 

ماجرا شدند پا به فرار گذاشتند.
جوان مجروح در ادامه اسرار این درگیری را فاش کرد و 
گفت: من با فردی به نام سعید دشمنی و خصومت دارم.فکر 
می‌کنم2 جوان موتور سوار از سوی او اجیر شده بودند تا از من 
انتقام بگیرند، اما نقشه آنها به قتل نامزد بی‌گناهم منجر شد.

در ادامه تحقیقات تصاویر دوربین‌های مداربسته‌ای که اطراف 
محل درگیری وجود داشت مورد بازبینی قرار گرفت و معلوم 
شد گفته‌های پسر مجروح حقیقت دارد. با بررسی‌های بیشتر، 
کارآگاهان دریافتند که جوان مجروح که ناصر نام دارد از 
مدتی قبل با یکی از بچه‌های محله‌شان به نام سعید اختلاف 
شدید داشته است. همین باعث شده بود که آنها با هم درگیر 
شوند و در جریان این درگیری ناصر با قمه ضربه‌ای به‌دست 
سعید زده و باعث فلج شدن آن شده بود. پس از این ماجرا 
سعید که از ناصر کینه به دل گرفته بود، به‌دنبال فرصتی برای 
انتقام گرفتن از او بود تا اینکه در نهایت نقشه انتقام جویی 
را با اجیر کردن 2مرد عملی کرده اما این نقشه باعث مرگ 

دختر بی‌گناه شد.
با این اطلاعات دستور بازداشت سعید صادر شد. او پس از 
دستگیری اعتراف کرد که نقشه انتقام‌جویی کشیده اما هرگز 
قصد گرفتن جان کسی را نداشته است. او گفت: وقتی به‌خاطر 

ضربه‌ای که ناصر به من زد دستم فلج شد تصمیم گرفتم از او 
انتقام بگیرم. اما یک مشکلی وجود داشت و این بود که من 
دستم فلج شده و نمی‌توانستم به تنهایی با وی درگیر شوم. 

ناچار شدم افرادی را برای انتقام‌جویی اجیر کنم.
وی ادامه داد: وقتی موضوع را با 2 نفر از دوستانم درمیان 
گذاشتم، آنها قبول کردند به‌خاطر رفاقت دست ناصر را فلج 
کنند. آنطور که شنیدم وقتی دوستانم به سراغ ناصر رفتند، 
نامزدش هم همراه وی بوده که قصد میانجیگری داشته اما 
دوستانم اشتباه کردند و جان او را گرفتند. من هم به‌شدت از 

این اتفاق ناراحت و متاثرم.
با اعتراف این مرد کینه جو، عاملان جنایت دستگیر 
 شدند و در بازجویی‌ها اعتراف کردند که به‌خاطر رفاقت و 
دوست شان تصمیم به انتقام گرفتند اما مرتکب قتل 
اشتباهی شدند. تحقیق از متهمان دستگیر شده توسط 

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

قتل دختر جوان در انتقام اشتباهی

2شرور که در شبکه‌های اجتماعی قدرت‌نمایی 
کرده و در جریان چند درگیری خیابانی اقدام 
به تیراندازی و شرارت کرده بودند با دستور 
دادستان شهرری به محل درگیری منتقل شده 

و در آنجا گردانده شدند.
به‌گزارش همشهری، این دو متهم از اشرار 
سابقه‌دار تهران هستند. رسیدگی به دور جدید 
شرارت‌های آنها از 14فروردین‌ماه سال1401 
آغاز شد. فیلمی از درگیری آنها در مناطق 
جنوبی تهران و شهرری با گروه دیگری در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شده بود. همچنین 
آنها در شبکه‌های اجتماعی با گروه رقیب قرار 
درگیری گذاشته بودند. با وجود دستگیری آنها 
و اعضای گروه رقیب، اما مدتی بعد از زندان 

آزاد شدند.

مدتی قبل اما فیلم تازه‌ای از آنها منتشر شد 
که نشان می‌داد آنها و گروه رقیب در یکی از 
خیابان‌ها به‌سوی یکدیگر تیراندازی می‌کردند. 
این بار نیز آنها دستگیر شدند اما مدتی بعد 

آزاد شدند.

آخرین فیلمی که از آنها منتشر شد به ‌3ماه 
قبل بر‌می‌گردد که در محله باروت کوبی در 
منطقه دولت‌آباد بار دیگر با گروه رقیب درگیر 
شده بودند که این بار در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
توسط پلیس دستگیر شدند. بررسی‌ها نشان 

می‌داد که طرفین درگیری از مدت‌ها قبل 
با یکدیگر اختلاف داشتند و این اختلافات 
باعث می‌شود که هرازگاهی کار به درگیری 
مسلحانه و کری‌خوانی در شبکه‌های اجتماعی 

منجر شود.
در این شرایط بود که دادستان شهرری دستور 
داد 2نفر از آنها به اتهام درگیری دسته جمعی، 
تیراندازی، عربده‌کشی و شرارت و... در محل 
درگیری در معرض دید شهروندان چرخانده 
شوند. در این شرایط بود که عصر روز یکشنبه 
آنها درحالی‌ که از سوی مأموران ‌ محافظت 
می‌شدند به محله باروت‌کوبی منتقل و گردانده 
شدند. براساس این گزارش هم‌اکنون 2متهم در 
بازداشت به‌سرمی‌برند و رسیدگی به اتهامات 

آنها ادامه دارد.‌

اشرار شهرری رسوا شدند
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عدد خبر  آب و هوا 

خبر روز 

میز خبر

مهران؛ پرترافیک‌ترین مرز اربعین 
داده‌پردازی ثبت‌نام‌کنندگان اربعین »مهران« را پرترافیک‌ترین 
مرز در اربعین نشان می‌دهد. بنابر اعلام سازمان حج و زیارت، 
تا‌کنون بیش از یک میلیون و ۲۰۰هزار نفر برای اربعین ثبت‌نام 
کرده‌اند و براساس مرزی که زائران در سامانه سماح هنگام نام‌نویسی 
تعیین کرده‌اند مهران در ایلام تا‌کنون پرترافیک‌ترین مرز در زمان 
پیاده‌روی اربعین برای ورود و خروج است. ترافیک خروج از این مرز 
در روزهای منتهی به اربعین و ۱۵ شهریور سنگین‌تر است و پس 
از آن کاهش می‌یابد.  به گزارش همشهری، مرز مهران در ماه‌های 

منتهی به ایام اربعین حسینی مورد توجه بسیاری قرار دارد. 
دلیل آن به تردد زائران ایرانی در این مرز برمی‌گردد که این مرز را 
مهم‌ترین کانون رفت‌وآمد زائران کرده است. ‌هرچند، چند روز پیش 
سیدمجید میر‌احمدی، رئیس ستاد اربعین از تلاش برای تسهیل در 
تردد زائران اربعین در دو سوی مرز مهران و زرباطیه عراق، افزایش 
گیت‌های مرز مهران ‌به ۱۵۰گیت و همچنین توسعه ‌پارکینگ‌های 
شخصی تا 180هزار خودرو خبر داده بود، اما به‌نظر می‌رسد هنوز 
امکانات پارکینگ و اقامت در این منطقه کفاف جمعیت زیاد زائران 
اربعین را نمی‌دهد. علاوه ‌بر مهران، مرزهای باشماق )کردستان(، 
تمرچین )آذربایجان غربی(، خسروی‌ )کرمانشاه(، چذابه و شلمچه 
)خوزستان(، با توجه به ازدحام جمعیت و برای سهولت تردد زائران 
اربعین، باز هستند. وزیر کشور تیر امسال بود که از درنظر گرفته 
شدن ۷مرز با کشور عراق برای تردد زائران اربعین و همچنین ارسال 

تجهیزات و امکانات مورد نیاز در مراسم اربعین امسال خبر داد.
روز یکشنبه )29مرداد( نیز »علی رزازی« دبیر ستاد اربعین 
آذربایجان غربی به همشهری خبر داده بود که 8پارکینگ با 
وسعت 100هکتار و با ظرفیت 50هزار خودرو برای خودروی زائران 
درنظر گرفته ‌شده است. ستاد اربعین به‌دنبال توافق با دولت عراق 
مشخص کرده است که اتباع خارجی مقیم ایران فقط از مرز شلمچه 
و اتباع خارجی غیرمقیم کشورهای شرقی ایران از مرز چذابه و 
اتباع خارجی غیرمقیم کشورهای شمالی ایران از همه مرزهای 
خروجی می‌توانند وارد خاک عراق شوند. بازگشت این زائران از 
همان مرزهایی باید باشد که خارج شده‌اند. طبق قانون بودجه، 
زائران اربعین که مطابق تاریخ تعیین‌شده از مرزهای زمینی به 
مقصد عراق از کشور خارج شوند، از پرداخت عوارض خروج از کشور 
معاف هستند. خروج زائران اربعین از ۲۷ مرداد آغاز شده و قرار است 

خدمات‌دهی اربعین تا ۲۰ شهریور ادامه داشته باشد.
زائران برای اربعین لازم است در سامانه سماح زیرنظر سازمان حج 
و زیارت ثبت‌نام کنند. هزینه ثبت‌نام شامل بیمه می‌شود که در 3 
بسته ۳۵، ۴۵ و ۵۵هزار تومانی عرضه شده است. سازمان حج و 
زیارت همچنین به زائران توصیه کرده است علاوه‌بر همراه داشتن 
گذرنامه با 6 ماه اعتبار، کارت شناسایی برای مواقع ضروری همراه 

داشته باشند.‌‌

‌بارش‌های سیل‌آسا در گلستان
بارش‌های سیل‌آسا و نقطه‌ای، از عصر روز یکشنبه )29مرداد( برخی 
از مناطق استان گلستان را در بر گرفته و سبب بروز خساراتی به 
تاسیسات، ابنیه و آب‌گرفتگی در برخی منازل، خودروها و اراضی 
کشاورزی شد. به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران استان گلستان، از 
جمعه گذشته هشدار سطح زرد استان صادر شده و همچنان احتمال 
وقوع سیل وجود دارد.  نعمت‌الله حاجی‌زاده در این‌باره به همشهری 
گفت: »عصر روز یکشنبه در استان، رگبار پراکنده و نقطه‌ای ازجمله 
در بندر گز، کلاله، گنبد، آزادشهر و رامیان را شاهد بودیم که باعث 
انسداد جاده و مسیرهای ارتباطی آن شد. پس از آن با اقداماتی که 
در کوتاه‌ترین زمان، یعنی در عرض 2ساعت صورت گرفت، راه‌های 
ارتباطی بازگشایی شد.«  او اعلام کرد که سیلاب سبب مسدود 
شدن محور اصلی شهرستان بندرگز)محدوده نوکنده(تخریب 
حاشیه پل در ۳۷کیلومتری شمال شهرستان کلاله)محدوده 
خالدبنی(و مسدود شدن راه ارتباطی 5 روستا، رانش کوه در منطقه 
خوش‌ییلاق، مسدود شدن جاده در محدوده النگ شهرستان رامیان 
و شهرستان آزادشهر شده بود. مدیرکل مدیریت بحران گلستان 
تأکید کرد: »با تلاش‌های بی و‌قفه، در حال حاضر همه راه‌های 
مسدود شده با پاکسازی و ایجاد راه کنارگذر، بازگشایی شده است.«   
حاجی‌زاده با تأکید بر اینکه هم استانی‌ها و هموطنانی که قصد تردد 
از گلستان را دارند، این مسئله را مدنظر داشته باشند که بارندگی‌ها 
تا امشب تداوم دارد، هشدار داد: »این بارندگی‌ها نقطه‌ای بوده و قابل 
پیش‌بینی نیست که دقیقاً کدام منطقه از استان تحت‌تأثیر قرار 
می‌گیرد و به همین دلیل شهروندان برای در ‌امان ماندن از آسیب 
های جانی و مالی ناشی از سیلاب‌های لحظه‌ای از بیتوته و اتراق در 
حاشیه رودخانه‌ها، مسیل‌ها و مناطقی که احتمال بارندگی در آنها 
زیاد است، به‌شدت بپرهیزند.«  همچنین معاون امدادونجات جمعیت 
هلال‌احمر گلستان از آب‌گرفتگی برخی از مناطق استان بر اثر بارش 
شدید باران خبر داد. رضا حاجی‌لر گفت: »در بندر گز آب‌گرفتگی، 
سبب مسدود شدن محور اصلی شهرستان و آب‌گرفتگی شهر نوکنده 
 و روستای بنفش تپه شد. امدادگران هلال‌احمر با موتور پمپ و

لجن کش به محل‌های متاثر از آب‌گرفتگی رفتند. 5خانه از آب 
تخلیه شد و 8نفر که در رودخانه گیر کرده بودند، رهاسازی شدند. 
28نفر در این شهرستان امدادرسانی شدند‌.«  او ادامه داد: »در 
شهرستان آزادشهر، جاده خوش ییلاق حدفاصل روستای فارسیان 
مسدود شده است. در جاده‌های آزادشهر به شاهرود و رامیان به 
شاهرود 5نفر که با خودرو در گل و لای گیر کرده بودند، رهاسازی 
شدند و عملیات همچنان ادامه دارد. تا‌کنون به 20نفر امدادرسانی 
شده است. در روستای قورچای مردم نیازمند دریافت خدمات 
امدادی شده اند‌ و نیروها در حال اسکان اضطراری متاثران از سیل 

هستند.«‌

ضرورت ایجاد پایانه صادراتی
‌سید‌احسان عسکری، معاون اقتصادی استاندار کهگیلویه و بویراحمد: این استان با توجه به سطح 
زیرساخت‌های گمرکی تا ایجاد پایانه صادراتی فاصله داشته، اما پیگیری برای ظرفیت‌بخشی به این مهم در 

وزارت کشورانجام شده است. ایجاد پایانه صادراتی در استان مستلزم تحقق چند محور زیرساخت است.

‌۳۳۱کلاس درس به فضای آموزشی آذربایجان شرقی اضافه می‌شود
فرهاد فرهودی، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان شرقی:‌‌۱۰۵طرح آموزشی شامل ‌۳۳۱کلاس درس 
با 3هزار و ‌۵۵۰میلیارد ریال اعتبار تا اول مهرماه امسال‌در‌استان بهره‌برداری و به آموزش و پرورش تحویل می‌شود. از 
مبلغ یادشده 1050 میلیارد آن از سوی خیران مدرسه‌ساز و 2500 میلیارد ریال نیز از اعتبارات دولتی تامین شده است.‌

۱۸۶واحد طرح نهضت ملی مسکن 
در تربت‌حیدریه آماده شد

معاون استاندار و فرماندار ویژه تربت‌حیدریه می‌گوید 
۱۸۶واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن این 
شهرستان همزمان با هفته دولت آماده واگذاری به متقاضیان 
است. به گزارش ایرنا، علی‌اکبر کی‌پور در تشریح برنامه‌های 
هفته دولت گفت: »با توجه به اهمیت طرح نهضت ملی 
مسکن، در ۲نقطه شهر تربت‌حیدریه ۱۷۸هکتار زمین به 

این موضوع اختصاص یافته‌ است.« 
او در تشریح دیگر پروژه‌های قابل بهره‌برداری در هفته 
دولت، ادامه داد: »در این هفته ۷۵پروژه قابل افتتاح با 
اعتباری افزون بر 3هزارو۸۰۰ میلیارد ریال و همچنین 
۱۱پروژه کلنگ‌زنی با اعتبار ۱۵۰میلیارد ریال در شهرستان 

تربت‌حیدریه به ثمر می‌نشیند.«
فرماندار تربت‌حیدریه عنوان کرد: »بیشترین حجم 
سرمایه‌گذاری دولت در پروژه‌های افتتاحی به‌ترتیب در حوزه 
راه و راهداری، مسکن اعم از روستایی و شهری، برق، آموزش 

و پرورش، آموزش عالی، شهرداری‌ها و نیز ورزش است.« 
او در ادامه با اشاره به اقدامات صورت‌گرفته طی هفته دولت 
پارسال تا امسال، یادآور شد: »در حوزه آب با یک‌هزارو۶۰۰ 
میلیارد ریال سرمایه‌گذاری شامل اجرای خط انتقال، اصلاح 
شبکه، آبرسانی به روستاها و مدیریت توزیع و در حوزه برق 
بازسازی شبکه، جایگزینی شبکه کابل خودنگهدار به جای 
شبکه مسی، توسعه شبکه روستایی و شهری و تعمیرات با 

حجم سرمایه‌گذاری ‌۵۰میلیارد ریال اجرا شده است.«
کی‌پور همچنین گفت: »در حوزه گاز خط تقویتی و 
گازرسانی و توسعه شبکه با اعتبار 3هزارو۳۰۰میلیارد ریال 
انجام گرفت.« او همچنین عنوان کرد: »در حوزه زیرساخت‌ها 
احداث جاده، زیرسازی و روکش آسفالت با اعتبار یک هزار 
و ‌۵۰۰میلیارد ریال، در حوزه مسکن تسهیلات روستایی، 
طرح هادی، قیر رایگان، تسهیلات مقاوم‌سازی‌ و تسهیلات 
نهضت ملی مسکن با یک‌هزارو۴۵۰میلیارد ریال از دیگر 
اقدامات انجام شده است.«  فرماندار تربت‌حیدریه همچنین 
به اقدامات دولت در حوزه جهادکشاورزی اشاره کرد و ادامه 
داد:‌ »اجرای طرح آبیاری نوین، تسهیلات مکانیزاسیون 
کشاورزی، سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و موارد مشابه 
این حوزه با اعتبار 4هزار میلیاردریال، حوزه شهرداری‌ها 
شامل بهسازی و بازگشایی معابر، آسفالت ابنیه با اعتبار 
۷۰۰میلیارد ریال و سرمایه‌گذاری یک‌هزارو۳۸۰میلیارد 
ریال در حوزه دانشگاه علوم پزشکی مشهد از دیگر اقدامات 
به شمار می‌رود.« تربت‌حیدریه در فاصله ۱۵۰کیلومتری 

مشهد واقع شده است.‌

با انجام عملیات بتن‌ریزی بخشی از 
آخرین سقف ایستگاه سامت‌، تنها 
ایستگاه باقیمانده خط‌2 مشهد، یک 
گام دیگر به تکمیل و بهره‌برداری 
نزدیک‌تر شد. به گزارش همشهری، 
ایستگاه سلامت که در مجاورت میدان 
شهید جوان و شهرک سامت مشهد 
قرار دارد، با زیربنای 12هزار مترمربع 
در 3طبقه احداث خواهد شد تا به یکی 
از بزرگ‌ترین ایستگاه‌های خط2 قطار 
شهری شهر مقدس مشهد تبدیل شود. 

12000
مترمربع  

خراسان رضوی

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
»تکمیل  گفت:  شمالی  خراسان 
طرح‌های آبرسانی از اولویت‌های دولت 
در استان است به‌گونه‌ای که ۴۰درصد 
از مصوبات سفر رئیس‌جمهوری به این 
حوزه اختصاص یافته است.« مهدی 
رشیدی ادامه داد: »اقدامات و طرح‌های 
ارزشمندی طی عملکرد دولت سیزدهم 
در استان اجرا شده است که باید برای 

مردم تبیین شود.« 

40
درصد  

خراسان شمالی

مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان 
از افتتاح ۵۰باب مدرسه در استان 
خبر  دولت  هفته  مناسبت  به 
صبح  ابراهیمی  محمدرضا  داد. 
دیروز)دوشنبه، 30مرداد(در جمع 
خبرنگاران گفت: »در سال‌جاری در 
زمینه سخت‌افزاری باتوجه ‌به اینکه 
تعدادی از مدارس در استان اصفهان 
از رده ‌خارج شده‌اند، ۵۰مدرسه در 
قالب ۲۰۰کلاس در هفته دولت افتتاح 
خواهیم داشت که به مدار استفاده 
 شهروندان و دانش‌آموزان اضافه 

خواهد شد.«

۵۰
مدرسه  

اصفهان

مدیر تعاون روستایی هرمزگان اعلام 
کرد هرمزگان ۴۰درصد لیموترش کشور 
را تامین می‌کند. عیسی برخورداری‌‌پور 
گفت: »شهرستان‌های رودان و میناب 
۴۰درصد لیموترش کشور و ۲درصد 
لیموترش جهان را تأمین می‌کنند و در 
همین راستا انتظار می‌رود با پیشرفت 
روز‌افزون دانش و فناوری در حوزه علوم 
کشاورزی بتوانیم محصول لیموترش 
باکیفیتی را به بازارهای داخلی و جهانی 

ارسال کنیم.« 

2
درصد  

هرمزگان

خراسان رضوی

گلستان

ایلام

بفرمایید بوم‌گردی‌کولبران
پای حرف‌های کولبران شهرستان پاوه که با راه‌اندازی اقامتگاه بوم‌گردی اشتغال‌زایی کرده‌اند

نام کرمانشاه به‌عنوان یک استان مرزی با قصه کولبری گره خورده ‌است. این 
گزارش هم قرار است از کولبران کرمانشاه بگوید، اما آنهایی که روایت تازه‌ای 
از زندگی دارند. قرار نیست از سختی‌های کسب و کار سابق شان بگویند و 
آینده‌ای که مبهم بود. قرار است بگویند چطور توانستند با سختی‌های جانکاه 
کولبری خداحافظی کنند و بشوند قصه‌گوی زیبایی‌های اورامانات. خبرنگار 
ما پای صحبت کولبرانی می‌نشیند که کارآفرین شده‌اند و در شهرستان 
مرزی پاوه، اقامتگاه بوم‌گردی راه‌‌انداخته‌اند، زبان انگلیسی یاد گرفته و 
میزبان گردشگران خارجی شده‌اند. آنان معتقدند راه‌اندازی بوم‌گردی در 
شهرهای مرزی فقط یکی از داشته‌های استان‌های مرزی به‌عنوان مشاغل 
جایگزین کولبری است که همیشه حرف آن را از مسئولان شنیده‌ایم. این 
کولبران کارآفرین در تلاش‌اند تا با توسعه کسب‌وکارشان برای افراد بیشتری 
اشتغال‌زایی کنند و علاوه بر میزبانی گردشگران داخلی و خارجی، برای حضور 

گردشگران سلامت از کشورهای همسایه نیز پلی باشند.

دوره گردشگری
اقلیم کوهستانی کرمانشاه، قرارگیری در گروه استان‌های کم‌برخوردار، نبود 
کارخانه و مسائل ریز و درشت دیگر سال‌هاست دست به‌دست هم داده تا 
کولبری در کرمانشاه یکی از راه‌های امرار معاش باشد؛ شغلی جان‌فرسا که 
برای درآمدی اندک، جوان و میانسال را مجبور می‌کند تا راهی سنگلاخی را 
که برای بیشتر ما غیرقابل گذر به‌نظر می‌آید، تند و چابک طی کنند تا نانی سر 
سفره خانواده بگذارند. »مهران قادری« 12سال تجربه کولبری دارد. کوله‌بار 
خاطراتش را باز می‌کند و می‌گوید: »وقتی هیچ کاری نیست مجبوریم کولبری 
کنیم. یکی از اعضای خانواده‌ام را به‌خاطر کولبری از دست دادم و یکی دیگر از 

ناحیه پا قطع عضو شد. هیچ‌کس نمی‌خواهد کولبر باشد.« 
قبل از سال1398 و شیوع کرونا بود که دوره آموزش گردشگری در یک 
آموزشگاه فنی در کرمانشاه برگزار شد؛ کلاسی که شاید خیلی‌ها از کنارش 
به راحتی عبور کردند، اما برای مهران قادری بارقه‌ای شد که راهی تازه پیش 
پایش بگذارد. او می‌گوید: »دوره گردشگری را که گذراندم، تصمیم گرفتم در 
شهرستان محل زندگی‌ام یعنی پاوه و با همان امکاناتی که دارم و تسهیلاتی 
که می‌توانم بگیرم، بوم‌گردی راه بیندازم.« بوم‌گردی او حالا دو سوئیت مجزا 
و مجهز دارد و در تلاش است با دریافت تسهیلات دیگر، سوئیت دیگری برای 

اقامتگاه دست و پا کند.

»مهمان‌های خارجی که 
برای دیدن اورامانات 

می‌آیند، باعث شدند تا 
ما برای یادگیری زبان 
بیشتر تلاش کنیم.« 

مهران قادری این جمله را 
می‌گوید و ادامه می‌دهد: 

»اپلیکیشن زبان انگلیسی 
را روی گوشی همراهم 

دارم، اما پذیرایی از 
مهمانان خارجی فقط به 
سرو غذا و این مسائل 
مربوط نمی‌شود. باید 

بتوانیم تاریخ و فرهنگ 
منطقه را به آنان معرفی 

کنیم. از سو‌ی دیگر تجربه 
پذیرایی از مهمانان آلمانی 

و اسپانیایی که زبان 
انگلیسی بلد نیستند هم 
می‌گوید که باید به فکر 
یادگیری زبان‌های دیگر 

هم باشیم.« 
گپ و گفت‌مان با مهران 

قادری با یک خاطره تمام 
می‌شود. »همان روزهای 
اول راه‌اندازی اقامتگاه، 

میزبان یک زوج میانسال 
بودیم تا وارد سوئیت شدند 
و دیدند تلویزيون نداريم، 
گفتند ما را به خانه خودت 
ببر که می‌خواهیم بازی 

بین‌المللی والیبال ایران را 
تماشا کنیم. رفتیم خانه ما 
و شام عدس‌پلو داشتیم. 
با هم هم‌سفره شدیم و 
صحبت‌مان چنان گل 

انداخت که یادمان رفت 
والیبال تماشا کنیم.«

مشارکت خانوادگی 
»وفا ولی‌زاده« فارغ‌التحصیل کارشناسی ارشد علوم سیاسی و اهل پاوه است که برای 
گذران زندگی روزهایی را با کولبری سپری کرده‌. می‌گوید: »اشتغال در کرمانشاه و به‌ویژه 
شهرستان مرزی ما به‌دلیل نبود سرمایه‌گذاری کمابیش به کولبری ختم می‌شود تا بتوانیم 
زندگی بگذرانیم.«  ولی‌زاده هم بعد از ثبت جهانی اورامانات به‌عنوان نقطه قوت این منطقه 
با گذراندن دوره گردشگری برای خودش یک مجتمع گردشگری راه‌انداخته‌است که 
همراه با پدر و مادر و 3برادرش آن را می‌چرخانند. ولی‌زاده تأکید می‌کند برای راه‌اندازی 
این اقامتگاه از صفر شروع کرده است و ادامه می‌دهد: »طبیعت و پتانسیل جذب توریست 
در کرمانشاه بسیار زیاد است و زیرشاخه‌های زیادی برای مشاغل جایگزین کولبری خواهد 
داشت، از همین راه‌اندازی بوم‌گردی گرفته تا انواع سوغات و صنایع‌دستی. همه اینها 

امکان پذیر است به‌شرطی که از سوی نهادهای مربوط حمایت شود.«

گردشگری سلامت  
ولی‌زاده می‌گوید که در این مدت بیشتر مسافران‌شان از استان‌های همجوار کرمانشاه 
بوده اند و بعد از استان‌های اصفهان، شیراز و تهران مهمان داشته اند: »ما تازه در گام اول 
راه ایستاده‌ایم. سعی داریم فرهنگ کهن این منطقه را به مسافران معرفی کنیم. غذاهای 
محلی داشته باشیم. مسافران بتوانند با لباس محلی گردش کنند و عکس بگیرند. همه 
این‌ موارد را می‌شود به‌عنوان اشتغال‌زایی نگاه کرد.«  ولی‌زاده تجربه 3ساله خودش در 
زمینه بوم‌گردی در شهرستان پاوه را اینطور با ما به اشتراک می‌‌گذارد: »ویژگی خاص 
این منطقه هم‌جواری با کردستان عراق است. این یعنی می‌توانیم با مردمی که هم زبان 
ما هستند، در تعامل باشیم. آنان بیشتر برای بحث درمان به ایران می‌آیند. با همکاری 
بخش خصوصی باید به فکر اسکان آنان و همراه‌سراها بود. در مرحله بعد در بوم‌گردی‌ها 
از آنان پذیرایی کرد و به‌دلیل اشتراک‌های فرهنگی و زبانی، می‌توانیم مطمئن باشیم که 

دفعه‌های بعدی نیز میزبان خودشان یا افرادی که معرفی می‌کنند باشیم.«
ولی‌زاده معتقد است اگر بحث دلالی از گردشگری سلامت در کرمانشاه حذف شود، راهی 

برای اشتغال‌زایی در کرمانشاه و شهرستان‌های مرزی باز می‌شود.

بیمه نشدیم
مهران قادری می‌گوید که ثبت جهانی اورامانات در مرداد1400 او را در 
ادامه راهش مصمم‌تر کرد: »بعد از ثبت جهانی، گردشگران از این منطقه 

استقبال کردند و کار ما هم رونق گرفت.« 
او که سختی‌ها یا به قول خودش دردسرهای کولبری را چشیده، دیگر 
هیچ کاری را سخت یا نشدنی نمی‌داند و می‌گوید: »در طول 3سالی که 
بوم‌گردی راه‌انداخته‌ایم، هنوز هیچ‌یک از ما بیمه نشده‌ایم. امیدواریم این 

مشکل هم حل شود.« 
در فصل بهار و تابستان با توجه به اقلیم، اورامانات هم مهمان‌های بیشتری 
دارد: »این منطقه یکپارچه زیبایی است. تابستان و زمستان ندارد، اما 
متقاضیان در فصل گرم سال بیشتر هستند.« راه‌اندازی بوم‌گردی موجب 

شده است تا برای همشهری‌هایش هم شغلی ایجاد شود.
او می‌گوید: »خواهرم امور نظافت و آشپزخانه این اقامتگاه را بر عهده دارد. 
غذای محلی که می‌پزد خیلی مشتری دارد؛ در بهار بساط دلمه و کلانه 
)نان محلی همراه با روغن حیوانی که به پیتزای کردی مشهور است( و در 

فصل سرد، آش ترخینه.«

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

مشاغل پایدار، جایگزین کولبری 

»علیرضا غفاری« اصالتا اهل 
روستای خانقاه در شهرستان پاوه 
است و 37سال دارد. اوایل دهه90 
که کارشناسی ارشد زبان انگلیسی 
را گرفت، در یک ساختمان 
کوچک استیجاری آموزشگاه 
زبان انگلیسی دایر کرد و بعدها 
آموزشگاه زبان به یک مجتمع 
آموزشی فنی- حرفه‌ای تبدیل 
شد. غفاری در بیشتر روستاهای 
محروم منطقه اورامانات کارگاه‌های 

کارآموزی برگزار کرد و‌ بابت دوره‌های آموزشی از کارآموزان کم‌بضاعت 
شهریه‌ای نمی‌گیرد. روایت علیرضا غفاری اما، بعد از اینجا آغاز می‌شود که 
در آموزشگاه خودش دوره‌های گردشگری برگزار و با دعوت از ده‌ها کولبر 
منطقه به آنان آموزش گردشگری داد. هدفش هم حل معضل کولبری در 
مناطق مرزی کشور بود. برخی از این کولبران، حالا برای خودشان بوم‌گردی 
راه انداخته‌اند. برخی هم راهنمای گردشگران شده‌اند و به صنعت گردشگری 
منطقه پیوسته‌اند. او که مترجم نمایندگان یونسکو در ماموریت ثبت 
جهانی اورامانات هم بوده به همشهری می‌گوید:‌»کولبری سرنوشت محتوم 
بسیاری از نان‌آوران خانه در این منطقه است. من هم سعی کردم راهی برای 

اشتغال‌زایی و توسعه مشاغل پایدار در این منطقه پیدا کنم.« 
غفاری می‌گوید که اورامانات، پتانسیل ویژه‌ای برای اشتغال‌زایی دارد که 
 با دید کارآفرینی باید به آن نگاه کرد: »با حمایت میراث فرهنگی می‌شود
تک‌تک فرصت‌های شغلی را پیدا کرد. انتظار داریم در بحث جذب سرمایه، 
اتاق فکر تشکیل شود. باز شدن مرز شوشمی هم ‌ گردشگران بیشتری را به 
این منطقه جذب می‌کند. با بیشتر شدن گردشگر باید به فکر زیرساخت‌ها 
هم باشیم و در مرحله بعد با ورود گردشگران خارجی، ارزآوری داشته 
باشیم.« ‌غفاری معتقد است با نگاه کارآفرینی می‌شود کولبری را برای 

همیشه از این منطقه حذف کرد و مشاغل پایدار را جایگزین کرد.

 معرفی تاریخ 
و فرهنگ اورامانات

دوره گردشگری را که 
گذراندم، تصمیم گرفتم در 

شهرستان محل زندگی‌ام یعنی 
پاوه و با همان امکاناتی که دارم 
و تسهیلاتی که می‌توانم بگیرم، 

بوم‌گردی راه بیندازم
زی

هبا
ن ش

هم
ی/ ب

هر
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پرچم 

کشتی
بالاست

کشتی ایران در رده جوانان هم گل کاشت 
و در هر دو رشته آزاد و فرنگی به‌عنوان 
قهرمانی جهان دست یافت. کشتی‌گیران 
ایران مدت‌هاست در رده‌های پایه نتایج بسیار 
خوبی می‌گیرند. بعد از قهرمانی آسیا و جهان در 
رده نوجوانان، حالا در رده جوانان نیز قهرمانی 
آسیا و جهان به پهلوانان ایران‌زمین رسیده 
است. رقابت‌های جوانان جهان امسال در اردن 
برگزار شد و تیم ملی کشتی آزاد ایران که در 
2سال گذشته هم قهرمان شده بود این بار برای 
سومین سال متوالی قهرمانی‌اش را تکرار کرد. 
ایران در رشته آزاد توسط محمدرضا شاکری در 
وزن ۶۵کیلوگرم، محمدمبین عظیمی در وزن 
۹۲کیلوگرم، ابوالفضل بابالو در وزن ۹۷کیلوگرم 
و امیررضا معصومی در وزن ۱۲۵کیلوگرم 
4مدال طلا گرفت. علی رضایی در ۷۰کیلوگرم 
و حسین محمدآقایی در ۷۴کیلوگرم به 
2مدال نقره رسیدند و علی خرمدل نیز در وزن 
۶۱کیلوگرم مدال برنز گرفت. بلافاصله بعد از 
این قهرمانی، فرنگی‌کاران روی تشک رفتند 
و اگرچه یک طلا کمتر از آزادکاران گرفتند 
اما آنها هم عنوان قهرمانی را در بخش تیمی 
از آن خودشان کردند. در رشته فرنگی ایران به 
3مدال طلا، 2نقره و یک برنز رسید. احمدرضا 
محسن نژاد در 63کیلوگرم، علیرضا عبدولی در 
77کیلوگرم و فردین هدایتی در 130کیلوگرم 
طلا گرفتند. 2مدال نقره نصیب یاسین یزدی و 
ابوالفضل چوپانی شد و امیررضا ده‌بزرگی هم 

مدال برنز گرفت.

  معصومی: من سرباز تیم‌ملی هستم
بدون شک سرشناس‌ترین کشتی‌گیر تیم‌های 
ملی جوانان، امیررضا معصومی بود که در وزن 
125کیلوگرم کشتی آزاد برای ایران روی تشک 
می‌رفت. امیررضا هم به جهت اینکه فرزند 
فردین معصومی است و هم به‌خاطر حضورش 
در رده بزرگسالان چهره سرشناس‌تری نسبت 
به سایر جوان‌های تیم‌ملی است. او درباره 
قهرمانی‌اش در رقابت‌های جهانی اردن به 
همشهری می‌گوید: »این مسابقات ابتدا قرار 
بود در کشور لهستان برگزار شود اما بعدا میزبان 
رقابت‌ها تغییر کرد و میزبانی به اردن رسید. از 
آنجا که اردن یک کشور آسیایی است و از لحاظ 
شرایط آب‌وهوایی هم به ایران نزدیک است، کار 
بچه‌های ایران برای نتیجه‌گیری آسان‌تر شد.«

معصومی ادامه می‌دهد: »تیم ایران رفته بود تا 
از عنوان قهرمانی 2سال گذشته‌اش دفاع کند. 
من هم باید از قهرمانی سال گذشته خودم 
دفاع می‌کردم. همه‌‌چیز دست به‌دست هم 
داد تا به خوبی از عنوان قهرمانی خودمان دفاع 
کنیم. جا دارد از مربی بادانش تیم ملی جوانان 
جناب آقای محسن کاوه تشکر کنم که به من 
این فرصت را دادند یک‌بار دیگر در مسابقات 
جوانان شرکت کنم. از پدر و مادرم هم تشکر 

می‌کنم.«
معصومی بعد از قهرمانی در رده‌های نوجوانان، 
جوانان و امیدهای دنیا حالا اهداف بزرگ‌تری 
در سر دارد: »هدفم این است که ان‌شاءالله 
برای المپیک پاریس دوبنده تیم ملی را بپوشم. 
امیدوارم هر کسی برای ایران کشتی می‌گیرد 
پرچم سنگین‌وزن همیشه در اهتزاز باشد. 
فعلا برنامه بعدی که فدراسیون برایم ریخته، 
حضور در تورنمنت کشتی در روسیه است. من 
سرباز تیم ملی هستم و هر جا بگویند کشتی 

می‌گیرم.«

  بابالو: هدفم مدال المپیک است
ابوالفضل بابالو یکی دیگر از قهرمان‌های طلایی 
تیم ملی کشتی در رقابت‌های قهرمانی جهان 
بود. کشتی‌گیر 97کیلوگرمی تیم ملی جوانان 
در اردن 4کشتی سخت گرفت و همه رقبایش 
را یکی‌یکی پشت سر گذاشت. او که 20روز 
قبل‌تر در رقابت‌های آسیایی موفق به قهرمانی 
نشده بود، این بار اشتباهات گذشته‌اش را 
جبران کرد و توانست انتقام شکست آسیایی 
را هم بگیرد. بابالو درباره مسابقات جهانی 
اردن می‌گوید: »مسابقات قهرمانی دنیا بود و 
طبیعتا سطح بالایی داشت. حتی کشورهای 
روسیه و بلاروس که سال گذشته در رقابت‌ها 
حاضر نبودند هم امسال حضور داشتند.« او با 
وجود طولانی شدن تمرینات اصلا از جو اردو 
خسته نشده است: »ما 6ماه در اردو بودیم و 
جو صمیمانه‌ای برقرار بود. از آقامحسن کاوه و 
کادر فنی تشکر می‌کنم که این جو صمیمانه را 
ایجاد کرده بودند.« قهرمان 97کیلوی جوانان 
جهان برای کسب طلا 4بار روی تشک رفته 
است: »من در دور اول استراحت داشتم. در 
دور دوم چین را شکست دادم. حریف دور سوم 
من از قزاقستان بود که 20روز قبل در آسیایی 
از او شکست خورده بودم ولی این بار او را بردم. 
در نیمه‌نهایی و فینال نیز حریفانی از آمریکا 
و اوکراین را شکست دادم.« بابالو کشتی را از 
شهریار و زیرنظر مهدی قاسمی‌جو آغاز کرده و 
امیدوار است جواب زحمات این مربی سازنده 
را به خوبی داده باشد. او به قهرمانی در جوانان 
جهان راضی نیست و می‌گوید: »هدفم کسب 

مدال المپیک است.«
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پیکان
22:30

پرسپولیس

ذوب آهن
19:30

ملوان

فولاد
19:30

سپاهان

استقلال
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هوادار

آلومینیوم
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شنبه 11 شهریور 1402

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

ليگ قهرمانان آسیا

تراکتور

شارجه
19:00

النصر

شباب الاهلی
19:30

گلاسکورنجرز

آیندهوون
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

مهلا عابديمهلا عابدي، بازيکن ، بازيکن 
1818ساله تيم ملي بسکتبال ساله تيم ملي بسکتبال 
 از هيجان نخستين حضور  از هيجان نخستين حضور 
در تيم ملي مي‌گويددر تيم ملي مي‌گويد

اایریراانن
قق

پیراهنپیراهن
شوشو

تیم ملی والیبال در دومین بازی از مرحله گروهی مسابقات قهرمانی 
آسیا، عراق را در بازی 4سته شکست داد و به عنوان  سرگروه صعود 
کرد. ایران که عراق را دست کم گرفته بود، ست اول را از دست داد اما 
در 3ست بعدی به پیروزی رسید. از گروه ایران عراق به عنوان تیم دوم 

صعود کرد. قرعه‌کشی مرحله حذفی دیشب انجام شد. 

صعود با 
کمی اقتدار 
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بارسلونا در هفته دوم موقعیت‌های زیادی روی 
دروازه کادیس خلق کرد اما دقایق پایانی بازی 
توانست دروازه گربه‌سیاه یکی دو فصل اخیر 
خود را باز کند و نخستین برد فصل را با نتیجه 
2 بر صفر به‌دست بیاورد. لواندوفسکی در 
شب تولد 35سالگی‌اش گل نزد ولی پاس‌گل 
داد. گوندوگان هم نخستین تأثیرگذاری‌اش 
روی گل برای تیم جدیدش را به ثبت رساند و 

بهترین بازیکن زمین شد.
   گل دوم دقیقه‌95 به ثمر رسید. این بازی 
103دقیقه جریان داشت اما در واقع توپ فقط 

53دقیقه و 49ثانیه در جریان بود.
   تیم ژاوی فعلا بد نیست و موقعیت و مالکیت 
توپ زیادی دارد. بعد از گذشت 2هفته، 2تیم 
بیشترین خطا را مرتکب شده‌اند که هر دو 
حریف بارسا بوده‌اند؛ کادیس 41 و ختافه 

40خطا.
   بارسای ژاوی البته شبیه بارسای این قرن 
نیست. آنها هم خشن بازی می‌کنند و گاهی هم 
اتوبوس پارک می‌کنند. بازیکنان و مربیان این 
تیم سر هر خطایی به داور حمله می‌کنند. ژاوی 
هفته پیش اخراج و محروم شد و رافینیا هم 
کارت قرمز گرفت و در این بازی گاوی به‌دلیل 
اعتراضات همیشگی و نه خطاهای بی‌شمارش 

کارت زرد گرفت.
   این بازی شماره 350 سرخی روبرتو با بارسا 

بود؛ او نخستین بازی‌اش را 10نوامبر 2010 
در برابر سئوتا انجام داد و از فصل 2013-14 
در تیم اصلی حاضر شد. سرخی با زدن 16گل 
و 50پاس گل به 25قهرمانی کامل شامل 
7لیگ، 6جام‌حذفی و ‌2لیگ قهرمانان اروپا 

دست یافت.
    فران تورس نهمین گلش را در لالیگا با 
پیراهن بارسلونا ثبت کرد. فران در 72بازی 
برای بارسلونا در تمامی رقابت‌ها ‌15گل ثبت 
کرده است. تورس از پیش‌فصل 140دقیقه 

بازی کرده و 4گل زده.
   پدری با پیراهن بارسلونا 13گل در لالیگا 
به ثمر رسانده. این بازیکن در 111بازی برای 
بارسلونا در تمامی رقابت‌ها 17گل زده است. 
شادی گل پدری حمایت از جنگل‌های جزایر 

قناری بود که درحال سوختن است.
   گل‌های افتتاحیه بارسا در لالیگا در 10سال 
اخیر را این بازیکنان به ثمر رسانده‌اند: مسی 
)۲۰۱۴(، سوارس )۲۰۱۵(، توران)2016(، 
 ،)2018 گل به‌خودی)2017(، مسی)
گریزمان)2019(، فاتی)2020(، پیکه)2021(، 

لواندوفسکی)2022( و پدری)2023(.
   یامال در این بازی باز هم چشم‌ها را خیره 
کرد. لمینه یامال قبل از 16سالگی در ترکیب 
بارسا فیکس شد و رکورد جوان‌ترین بازیکن 

فیکس تاریخ این باشگاه در لالیگا را زد.

تابستان 
سخت اسپانیا

خشکسالیخشکسالیدر لندندر لندن
آبی‌ها طعم پیروزی را یادشان رفته است

در بازی با وستهم انزو 

فرناندس یک ضربه پنالتی 

از دست داد و مویزس کایسدو 

یک پنالتی به حریف تقدیم کرد. تاد 

بولی‌آمریکایی برای خرید این دو هافبک 

آرژانتینی و اکوادوری در همین 

8ماه اخیر ۲۲۲میلیون پوند 

هزینه کرده است!

چلسی با پوچتینو هم بلد نیست به 
پیروزی برسد. از زمانی که تاد بولی 
مالکیت باشگاه لندنی را از آبراموویچ 
گرفته و ثروت این میلیاردر روس 
به‌دلیل نزدیکی‌اش با پوتین و 
جنگ اوکراین مصادره شده، آبی‌ها 
رنگ خوشی ندیده‌اند. با این همه خرید، بریز و 
بپاش و هزینه‌های میلیارد پوندی، هنوز چلسی 
مشکل دارد. چلسی این فصل در نقل‌وانتقالات 
۸ورودی و ۱۲خروجی داشته است. آنها در 
هفته اول برتری نسبی به لیورپول داشتند 
اما طبق معمول مقابل این تیم تن به 
تساوی دادند و در هفته دوم هم 3 بر 
یک از وستهم شکست خوردند. چلسی 
که ادوارد مندی را به الاهلی عربستان 
فروخته و کولیبالی را به الهلال و کپا را 
به رئال‌مادرید قرض داده، همچنان با 
معضل بسته نگه داشتن دروازه خود 
دست‌وپنجه نرم می‌کند. چلسی 
تیمی است که بازی را از ابتدا 
یک هیچ عقب است. 
چلسی با گلی که 
دقیقه ۷دیدار با 
وستهم دریافت 
برای  کرد، 
هشتمین بازی پیاپی در لیگ برتر قبل از دقیقه ۲۵ 
دروازه‌اش باز شد. شکست 3بر یک مقابل تیم 10نفره 

نوبر است.
     آبی‌های لندن سال ۲۰۲۳ در بازی‌های خارج از 
خانه لیگ برتری تنها یک‌بار در آنفیلد دروازه خود را 
بسته نگه‌ داشته‌اند و پوچتینو قبل از هرچیز باید به 

حال خط دفاع خود فکری کند.

     مویزس کایسدو پس از وین بریج دومین بازیکن 
تاریخ چلسی است که در نخستین بازی خود در لیگ 

برتر پنالتی می‌دهد.
     شروع رویایی جیمی وارد پراوس با ۲پاس گل و 
97درصد پاس صحیح ثابت کرد دیوید مویز و وستهم 
در مسیر درستی حرکت می‌کنند. مویز توانست 
دکلان رایس را با 120میلیون پوند به آرسنال بفروشد 

و استاد ضربات ایستگاهی را بخرد.
     برای نخستین بار در تاریخ لیگ برتر چلسی 4دربی 
پیاپی خارج از خانه را در لندن باخت؛ مقابل وستهم، 

آرسنال، تاتنهام و برنتفورد.
     چلسی در 14بازی اخیر خود در لیگ برتر بردی 

نداشته است.
     خریدهای چلسی تمامی ندارد. با مصدومیت 
طولانی‌مدت انکونکو آنها همچنان دنبال خرید یک 
مهاجم هستند. چلسی در حال مذاکره با نیوانگلند 
رولوشن برای به خدمت گرفتن جورجه پتروویچ با 

مبلغی در حدود 12میلیون پوند است.
     چلسی از اول آگوست تا الان دیگر با کودوس از 

آژاکس صحبت نکرده است.
     شایعاتی در مورد  دوکو  وجود دارد ولی منچسترسیتی 
بیشترین شانس را برای جذب این بازیکن دارد. اولویت 

بردلی بارکولا هم پاری‌سن ‌ژرمن است.
     چلسی به‌دنبال بازیکن متفاوتی نسبت به 
ولاهوویچ است. شاید در پست شماره9 خریدی 

صورت نگیرد.
     چلسی برای فعال کردن بند آزادسازی در قرارداد 
قدیمی اولیسه اقدام کرد اما این کار باید توسط بازیکن 
انجام می‌شد. کریستال پالاس مقاومت کرد و این 
بازیکن 21ساله ماندن را انتخاب کرد. همچنین 
چلسی پس از گفت‌وگوی دوستانه از خرید اولیسه 

عقب‌نشینی کرد.

   بارسلونا و 
منچسترسیتی در حال 
بررسی جزئیات نهایی 

قرارداد ژائو کانسلو هستند. 
بارسلونا امیدوار است این 
هفته این کار انجام شود. 

   با محتمل‌شدن جذب 
کانسلو از منچسترسیتی، 

باشگاه بارسلونا با انتقال 
سرجینیو دِست مدافع 
22ساله به آیندهوون 

موافقت کرد. مدافع 
راست آمریکایی که 

فصل پیش هم در میلان 
قرضی بازی کرد، حالا 
با قراردادی قرضی )با 

بند خرید دائمی( رسما 
به پی‌اس‌وی آیندهوون 

پیوسته است. برای 
قطعی‌شدن این انتقال 

باشگاه هلندی سال‌آینده 
باید 10میلیون یورو به 

بارسا بپردازد. 

   منچستریونایتد و 
لیورپول هر دو برای 

اطلاع از وضعیت رایان 
گراونبرچ با بایرن‌مونیخ 

در تماس بوده‌اند اما 
بایرن همچنان اصرار 

دارد که او را حفظ کند. 

   ژوتا، ستاره پرتغالی تنها 
بعد از یک‌ماه حضور در 

الاتحاد در آستانه جدایی 
از این تیم قرار دارد! هنوز 
دلیل جدایی این بازیکن 

مشخص نشده است. 

   الاهلی عربستان پس 
از ناکامی در خرید پیوتر 
زیلینسکی، حالا سراغ 

جذب رودریگو دی‌پائول 
رفته است. اتلتیکومادرید 

به‌راحتی دی‌پائول را از 
دست نخواهد داد.

بارسلونا 
با درخشش 

بازیکن نوجوان و 

ناکامی باتجربه‌ها 
آغاز کرد
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عیارسنج اصفهان
بازی سپاهان - استقلال، تصویر روشن‌تری از 2مدعی قهرمانی در این فصل ارائه می‌کند

روسو»بری«!
‌در مورد سردار آزمون که در دو راهی صعود و سقوط

قرار گرفته است

به‌طور کلی حضور سردار آزمون در لورکوزن آنقدرها که انتظار 
می‌رفت موفقیت‌آمیز نبوده است. او کم بازی کرد و کمتر گل زد. در 
یک فصل‌ونیمی که از حضور سردار در بوندس‌لیگا می‌گذرد، این 
مهاجم ایرانی در همه مسابقات 44بازی برای لورکوزن انجام داده 
که در خیلی از آنها هم به‌عنوان بازیکن ذخیره به میدان رفته است. 
آزمون در این تعداد بازی فقط موفق به زدن 5گل شد که طبیعتا با 
هیچ متر و معیاری نمی‌تواند یک کارنامه موفق قلمداد شود. مشکل 
دیگر سردار در این مدت آن بوده که او مدام مصدوم شده و مسابقات 
زیادی را از دست داده است. تازه‌ترین آسیب‌دیدگی آزمون هم 
مربوط به همین بازه زمانی پیش از شروع فصل جدید بود که باعث 
شد او آغاز مسابقات را از دست بدهد. لورکوزن در حالی در هفته 
نخست بوندس‌لیگا با نتیجه 3 بر 2 لایپزیش را شکست داد که نام 
آزمون در فهرست قرار نگرفته بود. طبیعتا این مصدومیت‌های 

پیاپی برای یک بازیکن، نقطه منفی محسوب می‌شود.
در چنین فضایی، عمده شایعات نقل‌وانتقالاتی پیرامون سردار، 
مربوط به حضور احتمالی او در لیگ روسیه و بازگشتش به روستوف 
می‌شد. این شایعه بسیار پرتکرار بوده و کادرفنی و مدیریتی باشگاه 
روسی هم واکنش‌های ضد‌و نقیضی نسبت به آن نشان داده‌اند. 
منتقدان اما به‌طور طبیعی مخالف حضور سردار در روستوف 
هستند، چرا که این از هر جهت یک بازگشت به عقب کامل محسوب 
می‌شود. 10سال طول کشید تا سردار از لیگ روسیه دل بکند و 
حالا غم‌انگیز خواهد بود اگر او به همین سرعت به جایگاه سابقش 
برگردد؛ آن هم در شرایطی که فوتبال روسیه با جنگ و تحریم 

دست و پنجه نرم می‌کند.
البته اگر این طرف بام شایعه سقوط سردار را داریم، آن طرف بام 
هم داستان جدیدی از احتمال »صعود« حرفه‌ای این بازیکن مطرح 
شده؛ اینکه ممکن است میلان ایتالیا بعد از قطع امید از جذب مهدی 
طارمی، آزمون را جذب کند. دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، 
خبرها حول این است که میلان با سردار به توافق شخصی رسیده و 
فقط موافقت لورکوزن مانده است؛ انتقالی که اگر انجام شود، برای 
مخاطبان ایرانی هیجان‌انگیز خواهد بود و فوتبال کشور را در یکی از 
بزرگ‌ترین تیم‌های تاریخ فوتبال جهان صاحب یک نماینده خواهد 

کرد. چه بهتر که به روسونری بری!

 بالاترین »امید«
پایین‌ترین رتبه

تیم شمس‌آذر قزوین در ورود به لیگ برتر طی 2بازی ابتدایی‌اش فقط یک امتیاز گرفته 
و البته همین یک امتیاز را هم بابت پرونده انضباطی‌اش از دست داده است، اما همین 
تیم قعرنشین از یک جهت تیم ویژه‌ای در این دو هفته بوده و درواقع کیفیت بازی‌اش 
خیلی بالاتر از نتایجش بوده است. شمس‌آذر با هدایت سعید دقیقی در بخش هجومی 
و خلق موقعیت‌های گل، یکی از موفق‌ترین تیم‌های لیگ برتر است و آمارهای متریکا 
کاملا به این موضوع گواهی می‌دهد. در 2هفته‌ای که از لیگ برتر سپری شده و در 
16مسابقه برگزارشده فقط 4بار تیم‌ها توانسته‌اند امید گل بالاتر از 2 را خلق کنند. 
امید گل تیم سپاهان در مصاف با ذوب‌آهن 2.26 بود و زردپوشان صدرنشین با این 
امید گل به 2گل رسیدند. در مصاف 2تیم فولاد و صنعت‌نفت نیز فولادی‌ها با وجود 
شکست در مقابل مهمان خود به امید گل 2.28 رسیدند که بالاترین امید گل ثبت‌شده 
در این دو هفته بوده است. 2مرتبه دیگری که در شروع لیگ جاری امید گل بالاتر از 
2 خلق شده متعلق به شمس‌آذر است که در هر دو بازی‌اش موفق به این کار شده 
است. ساختار هجومی تیم قزوینی در نخستین بازی مقابل استقلال خوزستان امید 
گل 2.06 را خلق کرد و در دومین بازی هم مقابل هوادار به امید گل 2.10 رسید و در 
عین برتری مقابل این حریف شکست خورد. درواقع قزوینی‌ها کاری را انجام داده‌اند 
که حتی سپاهان صدرنشین هم موفق به انجام آن نشده است. امید گل سپاهان در 
مجموع 2بازی‌اش 3.96 بوده و اصفهانی‌ها با همین امید گل به 5گل رسیده‌اند. اما 
مجموع امید گل شمس‌آذر 4.16 بوده که بالاترین امید گل خلق‌شده توسط تیم‌ها 
در لیگ جاری محسوب می‌شود. با این تفاوت که تیم قزوینی از 4.16 گلی که حقش 
بوده فقط به 2گل رسیده و نیمی از موقعیت‌هایش از دست رفته است. این تیم تازه‌وارد 
سال گذشته در لیگ‌یک هم به‌خاطر ساختار هجومی بسیار موفق و گل‌های فراوانی 
که وارد دروازه رقبا می‌کرد معروف بود؛ جایی که عنوان بهترین خط حمله با اختلاف 
20گل نسبت به نزدیک‌ترین رقیب به این تیم رسید و آقای گل رقابت‌ها نیز از همین 
تیم آمد. قزوینی‌ها در لیگ برتر نیز به همین رویه ادامه داده‌اند، منتها فعلا فقط نیمی 
از موقعیت‌های آنها تبدیل به گل می‌شود که شاید کم‌روحیه بودن و استرس ناشی از 

کسر امتیاز نیز در این اتفاقات بی‌تأثیر نباشد.

نكته بازی

نفر بعدی مهرداد است؟
باشگاه استقلال در این پنجره تابستانی برخی سیاست‌های 
نقل‌وانتقالاتی را در پیش گرفت که برای همه تیم‌های جهان 
می‌تواند الگو باشد. به‌عنوان مثال آبی‌ها به نخستین تیمی تبدیل 
شدند که از لیست مازاد خودشان خرید می‌کنند. مثلا اسم حسین 
حسینی یا سعید مهری و آرمان رمضانی بین خروجی‌ها قرار گرفت، 
بعد دوستان فکر کردند خب چه کاری است؛ حالا که ما با هم آشنا 
هستیم و بازیکن جدید هم نتوانستیم بگیریم، برگردید دوباره بازی 
کنید! دیگر تاکتیک منحصربه‌فرد آبی‌ها هم فروش بازیکنانی بود که 
می‌خریدند. این اتفاق ابتدا برای منتظر محمد رخ داد؛ خرید جدید 
آبی‌ها که به‌صورت قرضی به مس رفسنجان پیوست. بعد هم نوبت 
به آریا برزگر رسید که به شکل قطعی به نساجی مازندران برود. آقا 
مهرداد محمدی را هم بفروشید که کلا خیال‌مان راحت شود دیگر!

بدنسازی را که نپیچاندی؟
بعد از کلی پیچ‌وخم، بالاخره تکلیف یاسین سلمانی هم مشخص 
شد و این بازیکن به پرسپولیس پیوست. این انتقالی بود که انتظار 
می‌رفت مثلا 2ماه پیش صورت بگیرد اما سلمانی نرمش نشان نداد 
و تمایلات دیگری داشت. او حتی همین اواخر در مصاحبه‌ای از 
علاقه‌اش به بازی در تیم‌های خارجی سخن گفته و تأکید کرده بود: 
»یکی از تفکراتم این است که لژیونر شوم و امیدوارم در سن پایین به 
این موفقیت دست پیدا کنم تا سال‌های سال در تیم ملی بازی کنم.« 
خیلی زود اما دیدیم که تفکر اصلی یاسین جان منتفی شد و او به 
جمع سرخپوشان پیوست. حالا اینکه چقدرش مربوط به ناز کردن او 
می‌شده معلوم نیست اما امیدواریم هدف این بازیکن از تأخیر در عقد 

قرارداد، پیچاندن تمرینات دشوار بدنسازی نبوده باشد!

جنگ‌های پوستری
هرچه جلوتر می‌رویم نه‌تنها هوای فوتبال ایران پاک‌تر نمی‌شود، 
بلکه به‌واسطه رشد فناوری و افزایش جنبه‌های تزیینی در این 
رشته ورزشی، شاهد وقوع مناقشات جدیدتری هم هستیم. مثلا 
20سال پیش هیچ‌کس نمی‌دانست پوستر قبل از بازی یعنی چه، 
اما امروز باشگاه‌ها با کار گرافیکی، قبل از هر بازی یک پوستر 
مخصوص تهیه می‌کنند که اغلب اوقات هم حاشیه‌ساز می‌شود. 
مثلا استفاده تیم‌ها از تصویر بازیکنان سابق تیم مقابل، همیشه 
پای ثابت حاشیه‌هاست. دستکاری لوگو هم زیاد داریم؛ مثلا باشگاه 
تراکتور پیش از بازی با پرسپولیس ستاره لوگوی تیم تهرانی را 
حذف کرد که کلی حاشیه‌ساز شد. حالا هم استقلالی‌ها در پوستر 
پیش‌بازی دیدار با سپاهان، پرچم خودشان را روی سی‌وسه پل 
انداخته‌اند که کلی دردسر درست کرده. لااقل کاش کیفیت فنی 

مسابقات هم به‌اندازه همین جنگ‌های پوستری بود!

وز چهره ر

جدایی مهاجم جوان استقلال یک‌بار دیگر باعث 
اوج‌گیری اختلافات در این تیم شده است برزگر چگونه جدا شد؟

 استقلال این روزها در حالی خودش را آماده بازی با سپاهان می‌کند که جواد 
نکونام از عملکرد باشگاه در فصل نقل‌وانتقالات راضی نیست. پرسپولیس و 
سپاهان 2رقیب جدی آبی‌پوشان، عملکرد مثبتی در زمینه جذب بازیکن 
داشتند ولی استقلال حتی بعد از آمدن علی خطیر هم نتوانست 
بازیکن جدیدی را جذب کند. دیروز البته قرارداد سامان 
تورانیان بازیکن فصل گذشته مس کرمان که سهمیه زیر 
23سال است ثبت شد ولی این بازیکن هم با پیگیری‌های 

قبلی جواد نکونام به تیم اضافه شده است.

  عصبانیت نکونام از جدایی برزگر
منتظر محمد بازیکن عراقی که چند هفته پیش با استقلال 
قرارداد امضا کرد، نخستین بازیکنی بود که به‌دلیل سقف 
بودجه شرایط ثبت قرارداد با این تیم را پیدا نکرد تا راهی مس 
رفسنجان شود. روز یکشنبه اما آریا برزگر هم راهی نساجی شد و 
جالب اینجاست که جواد نکونام سرمربی آبی‌ها از جدایی این بازیکن 
اطلاع قبلی نداشت. ماجرا هم از این قرار است که مدیران استقلال 
از برزگر خواسته بودند تا مبلغ قراردادش را کم کند ولی او موافقت 

نکرده و در نهایت راهی نساجی شده است. یکی از مربیان استقلال در این زمینه 
به همشهری می‌گوید: »کادر فنی در جریان جدایی این بازیکن نبود و نکونام 
هم به‌شدت بابت این اتفاق ناراحت و عصبانی است. باشگاه به ما گفته که برزگر 
بدون گرفتن رضایت‌نامه از استقلال جدا شده ولی از یک طرف هم شنیدیم که 
او بعد از توافق با باشگاه به نساجی رفته است و نمی‌دانیم حرف چه‌کسی را باور 
کنیم. نکونام روی جذب بازیکنان جوان تأکید داشت ولی ما متأسفانه برزگر را 
از دست دادیم.« البته سایت طرفداری هم روز گذشته با انتشار خبری مدعی 
شد که مدیران استقلال برای کاهش هزینه‌هایشان قرارداد برزگر را امضا نکردند 
تا بتوانند یک مهاجم باکیفیت برای استقلال جذب کنند. با این حال جدایی 

برزگر موضوعی بود که با ناراحتی نکونام همراه شد.

  انتقاد هواداران از خطیر
موضوع دیگری که باعث نگرانی نکونام شده است، عدم‌رقابت در برخی 
پست‌هاست که ریشه در کمبود بازیکن دارد. او به‌شدت از عملکرد مدیران 
باشگاه ناراضی است و حتی ترجیح داده ارتباط و جلسه‌ای هم با علی خطیر 
نداشته باشد. هواداران استقلال هم از روز یکشنبه و بعد از پیوستن یاسین 
سلمانی به پرسپولیس، در صفحات مجازی خطیر را مورد انتقاد قرار داده‌اند. 

خطیر بعد از آمدن به استقلال با صراحت اعلام کرده بود قوانین نقل و انتقالاتی 
را که مربوط به سقف بودجه می‌شود، قطعا رعایت خواهد کرد. یک منبع آگاه 
در باشگاه استقلال به همشهری می‌گوید: »قنبرزاده به خطیر قول داده بود 
که هر باشگاهی سقف را رعایت نکند اجازه ثبت قراردادهایش را نخواهند داد 
ولی رقیبان ما بازیکن گرفتند و قراردادهایشان ثبت شد ولی دست ما خالی 

ماند و بازیکن هم نگرفتیم.«

  نکونام دنبال 2بازیکن خارجی
نکونام برای تقویت تیمش درصدد جذب یک هافبک بازی‌ساز و یک مهاجم 
است. دیروز برخی از سایت‌ها از توافق ابتدایی استقلال با یک مهاجم خبر دادند 
ولی گفته می‌شود باشگاه هنوز با مهاجمی توافق نکرده. استقلال با بحران مالی 
روبه‌روست و  برای  پیدا کردن اسپانسر به موفقیت خاصی نرسیده است. با وجود 
این مشکلات، آبی‌ها 2بازی ابتدایی را با برد پشت سر گذاشتند و قرار است راهی 
اصفهان شوند تا این هفته سومین بازی فصل را در برابر سپاهان انجام دهند. 
استقلال از لحاظ شرایط فنی، جذب بازیکن، مسائل مالی و... با تیم مورد نظر 
نکونام فاصله دارد ولی او امیدوار است تیمش که روند خوبی در امتیازگیری داشته 

با اضافه کردن چند بازیکن در بین مدعیان اصلی قهرمانی قرار بگیرد.

مرگ و زندگیمرگ و زندگی
مسابقه امروز با شارجه امارات، به معنی واقعی کلمه یک 
مسابقه مرگ و زندگی برای تراکتور خواهد بود. اگر آنها امروز 
برنده باشند، به مرحله گروهی لیگ قهرمانان راه پیدا می‌کنند و 
اگر نتوانند به‌عنوان تیم برنده زمین را ترک کنند، شانس حضور 
در لیگ قهرمانان را از دست می‌دهند. امروز در ورزشگاه یادگار، 
تماشاگرها جو وحشتناکی برای حمایت از تراکتور خواهند 
ساخت، اما عملکرد این تیم در شروع فصل اصلا امیدوارکننده 
نبوده و حالا یکی از سرنوشت‌سازترین بازی‌های ممکن، در 

مسیر این تیم قرار گرفته است.

  2فوتبالیست مقابل هم
2مربی که در نبرد امروز روبه‌روی هم قرار می‌گیرند، هر دو 
بازیکنان نسبتا خوبی بوده‌اند. خمز در لالیگا بازی می‌کرد 
و کاسمین اولاریو نیز بازیکنی در ‌لیگ رومانی بود. به لحاظ 
مربیگری، تفاوت‌های زیادی بین آنها دیده می‌شود. خمز در 
بالاترین سطح کار کرده اما اولاریو بیشتر در آسیا مشغول 
به‌کار بوده است؛ هر چند که اولاریو به سبب سال‌ها کارکردن 
در تیم‌های اماراتی و عربستانی، شناخت دقیقی از فوتبال آسیا 

دارد. او یک سال هم سرمربی تیم ملی عربستان بوده است.

   به حریف ایستگاهی ندهید!
تراکتوری‌ها در بازی امروز باید کمترین خطای ممکن را مقابل 
شارجه انجام بدهند؛ چرا‌که میرالم پیانیچ در این تیم حضور 
دارد؛ بازیکنی که به‌خاطر تبحرش در زدن ضربات ایستگاهی 
از شهرت قابل‌توجهی برخوردار است. این بازیکن در رم و 
یووه، ایستگاهی‌های زیادی را به گل تبدیل کرده و حالا یکی 
از ستاره‌هایی است که امروز در ورزشگاه یادگار روبه‌روی 
تراکتور قرار می‌گیرد. حریف 2ستاره سرشناس دیگر هم دارد؛ 
کاستاس مانولاس و پاکو آلکاسر که در بالاترین سطح فوتبال 

اروپا حضور داشته‌اند. شارجه همین هفته در لیگ امارات، یک 
مربی ایرانی را شکست داده و بعد از بردن الاتحاد کلبا، حالا باید 

خودش را برای نبرد با یک تیم ایرانی آماده کند.

  خرید جدید بازی نمی‌کند
تراکتوری‌ها یک ستاره جدید برای خط حمله خریده‌اند اما مهدی 
عبدی نمی‌تواند در دیدار امروز حضور داشته باشد. او اخیرا با 
تیمش تمرین کرده اما به لحاظ قانونی امکان بازی در این مسابقه 
را ندارد. درصورتی که تراکتور به دور گروهی لیگ قهرمانان برسد، 
مهدی این فصل هم در آسیا به میدان خواهد رفت. در غیر این 
صورت، او باید منتظر فصل بعدی رقابت‌های لیگ قهرمانان باشد.

  همه نگران پورحمیدی
خیلی از طرفداران تراکتور برای این بازی، نگران فرم حسین 
پورحمیدی هستند؛ سنگربانی که فصل را اصلا خوب شروع 
نکرده و در همین ابتدای فصل، 2اشتباه مهلک و مرگبار داشته 
است. حسین آشکارا اضطراب دارد و نگران شرایط بازی در ترکیب 
تراکتور است. با این حال، شاید یک نمایش خوب از سوی این 
بازیکن کافی باشد تا او همه ماجراهای قبلی را پشت سر بگذارد 
و به همان گلری تبدیل شود که قبلا در لباس آلومینیوم اراک 

دیده بودیم.

  یادگار؛ برگ برنده تبریزی‌ها
اگر شارجه با ستاره‌هایش به تبریز می‌آید، تراکتور هم 

طرفدارانی دارد که در آسیا کم‌نظیر هستند؛ 
تماشاگرانی که تمام سکوهای یادگار را در 
این بازی به تسخیر درمی‌آورند تا جو سخت 
و سنگینی برای تیم اماراتی بسازند. این 

تماشاگرها بدون شک نقطه قوت تراکتور در این بازی خواهند بود.

بهروز رسایلی|  اگرچه در هفته سوم لیگ برتر حرف زدن راجع‌‌به 
»تعیین تکلیف« و این چیزها بسیار غیرحرفه‌ای و شتاب‌آلود به‌نظر 
می‌رسد اما کتمان هم نمی‌توان کرد که نبرد این هفته سپاهان و 
استقلال در اصفهان، دست‌کم تصویر واضح‌تری از 2تیم محبوب و 
مدعی کسب عنوان قهرمانی در این فصل ارائه می‌دهد؛ تصویری که 
بخشی از معادلات بالای جدول را روشن‌تر خواهد کرد و نشان‌مان 

می‌دهد در ادامه راه از این دو تیم چقدر باید توقع داشته باشیم.

  آیا سپاهان همین‌قدر مخوف است؟
بی‌گمان مقتدرانه‌ترین شروع فصل جدید را سپاهان داشته 
است؛ تیمی بسیار پرمهره و ثروتمند که همه اسباب موفقیت 
را در اختیار دارد و اگر بازیگوشی یا سهل‌انگاری بازیکنانش 
در دیدار برگشت فصل گذشته در برابر ملوان نبود، شاید 
الان جام قهرمانی پارسال را در ویترین خود داشت. در یک 
کلام بدون تعارف باید گفت شرایط سپاهان طوری است که 
هر نتیجه‌ای غیراز قهرمانی این تیم، تعجب‌آور خواهد بود. با آغاز 
مسابقات، زردها این انگاره را تقویت هم کردند. آنها در 2مسابقه 
دشوار ابتدای فصل خود، ابتدا تراکتور را شکست دادند و بعد در 
دربی اصفهان با 2گل بر ذوب‌آهن غلبه کردند. به ثمر رساندن 5گل 
در این دو بازی، به علاوه از دست دادن انبوه موقعیت‌های ممتاز 
گلزنی، به وضوح نشان داد اسب سپاهان برای قهرمانی زین شده 
است، مگر اینکه... این بخش همان جایی است که تیتر مطلب را 
می‌سازد؛ مگر اینکه استقلال فردا نشان بدهد تصور افکار عمومی از 
قدرت سپاهان اغراق‌آمیز است و آنها تیم بدون ایرادی نیستند. 
از قضا استقلال ابزار به چالش کشیدن سپاهان را هم دارد. 

آبی‌ها در 2بازی ابتدایی خود کلین‌شیت کرده‌اند و اساسا 
ساختار دفاعی تیم‌های جواد نکونام طوری است که 
می‌توانند برای رقبای قدرتمند و تهاجمی، دردسرساز 
باشند. فراموش نکنیم نخستین شکست فصل گذشته 
سپاهان مورایس را هم همین نکونام با فولاد رقم زد. 
پس شاید استقلال موفق شود نوع بازی برابر سپاهان 
را به بقیه آموزش بدهد و از اعتمادبه‌نفس طلایی‌پوشان 

اصفهانی هم بکاهد.

  استقلال نکونام چه کاره است؟
پریشانی‌های پیش‌فصل باعث شده توقع از استقلال 
نکونام پایین بیاید و خود این مربی هم زیرکانه هواداران 

و منتقدان را به سمت چنین مسیری هدایت کرده است. 
آبی‌ها در چنین فضایی کار را با پیروزی درخشان در برابر نفت 
آبادان شروع کردند که خارج از تصور بود و انتظارات را بالا برد، اما 

نمایش دوم تیم جواد مقابل ملوان چندان چنگی به دل نزد. او که 
روز اول در نشست خبری از ضرورت طلا گرفتن سر تا پای بازیکنان 

استقلال حرف زده بود، در نشست بعد از بازی دوم کمی عصبی شد و 
گفت انتقادها از پیروزی ناپلئونی استقلال، شبیه »کلاهبرداری« است. 
کل تصویر فصل جدید آبی‌ها همین است و البته که بازی با سپاهان 
می‌تواند بین خوف و رجا در مورد این تیم حکمیت کند. این بازی نشان 
خواهد داد زور »ترس« در استقلال بیشتر است یا قدرت »امید« به 
آینده. بازی با سپاهان قطعا یکی از دشوارترین مسابقات فصل استقلال 
است که البته عیار این تیم را هم پیش از مسابقه هفته پنجم در برابر 

پرسپولیس، تا حدی مشخص می‌کند.

یعنی این!یعنی این!



16
2 3 0 2 3 6 0   سه‌شنبه    سه‌شنبه  3131 مرداد   مرداد  14021402       شماره     شماره  88638863    2

جد‌‌ول 8863 

88
62

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- مزه- جوجه تیغی- آغشته 

به خون
2- بدذات- همسفران

3- آستانه- بسیار مرغوب- 
درنظر‌آوردن

4- به دنیا آمدن- یاری‌دهنده- 
نوعی موسیقی غربی

5- صنعت جهانگردی- 
بزرگ‌ترین پهپاد ایرانی- شب 

نزول قرآن
6- زیاده‌خواهی- واحد 
اندازه‌گیری حجم مایعات- 

راغب و خواهان
7- استانی در شمال عراق- 
آشنا- الهه اندیشه و هنر در 

اساطیر یونان
8- باب چهارم گلستان سعدی

9- کشوری آفریقایی که 
مستعمره فرانسه بود- رودی 

در روسیه- هدایت‌کننده
10- غربال- ستارگان- فرمان 

اتومبیل
11- به‌صورت عمده- امامان- 

نوعی عفونت پوستی
12- نور اندک- پایین شلوار- 

شیرینی سوغات قم
13- برادر سلم و تور- دختر 

امام‌حسین)ع(- نانوا
14- ماجراهای این کتاب در 
بغداد و ایران باستان می‌گذرد- 

داستانی نوشته علی موذنی
15- آکنده و سرشار- تأخیر- 

رنگ
  

عمودی:
1- نام قدیم مازندران- از 

ارتفاعات مهم اصفهان- اراده
2- دشمن- حرکت باد- 

وسایل مورد نیاز
3- همسایه- خوراکی از 

اسفناج- موی گردن اسب
4- از انواع فعل ماضی- 

فراوانی- راه فرار
5- خاشاک- قومی از نژاد 

هندواروپایی- شهرت‌طلب
6- انسان- معروف‌ترین 
تراژدی یونان- کمبود آن 

موجب بیماری گوآتر می‌شود
7- هر بخش از نماز- مهم‌ترین 
عنصر شعر- از القاب اشرافی 

اروپا
8- سیستمی برای نمایش 
تصویر رنگی در تلویزیون- 
محل نشستن و بلند‌شدن 

هواپیما- لایه، پوسته
9- وضعیت- سوره چهل 
و چهارم قرآن- مفصل 

ساچمه‌ای در فرمان خودرو
10- داخل- از پیامبران 
بنی‌اسرائیل- کتابچه موضوعی
خشایارشا-  مادر   -11

کوچک‌ترین دریای جهان- باب روز
12- اسلحه‌ای سرد- بیهوده و 

بی‌معنی- اندرون
13- همداستان رامین- زورگو- از 

جزایر دریای خزر
14- فاقد خصلت‌های پسندیده- 
سازمان  چهره-  یک‌دوم 

همکاری‌های اقتصادی
15- پول ژاپن- شعر عامیانه 
مشهوری سروده احمد شاملو- 

تفسیر قرآن اثر علامه طباطبایی

ربماسدوسیگتخپ
هیاسفاقاتمدقود
نارفکوفویهوشر

یناتلمهماخاخ
یلامجامهرددل
رهقانجابناکما
یهدنزیندبهتل
حالساپمالچنیا

اساسراننواهی
نتلوبییاوسرکی

هتالماتایهلا
وللتاموزلورد

نسوتقباسهلباس
اکنالبازاکمیمت
وپدالکوروسالک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4459
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

382659147
549718623
761423859
698174235
435982716
127536498
913267584
274895361
856341972

متوسط

      5  6
3       8 9
 5  2  7    
    4  1   
 7  6  5  3  
  4  1     
   4  9  5  
6 8       7
9  1       961572834

452638197
783419652
675183249
238794516
194265378
347856921
516927483
829341765

ساده

متوسط

412938576
367154289
859267314
536742198
178695432
294813765
723489651
685321947
941576823

سخت

  2 6 5    7
     8  2  
      8   
 9   7    5
4        6
1    3   9  
  3       
 7  8      
8    4 1 9   

ساده

9 6      3 4
   6  8    
 8 3    6 5  
6   1  3   9
   7  4    
1   2  5   8
 4 7    9 2  
   9  7    
8 2      6 5

لیلی خرسند|  مهلا عابدی یکی از جوان‌ترین بازیکنان تیم 
ملی بسکتبال بود؛ بازیکنی که از نیشابور به تیم ملی رسید و برای 
نخستین‌بار در ‌18سالگی پیراهن این تیم را پوشید و در حساس‌ترین 
تورنمنت این چند دهه اخیر تیم ملی را همراهی کرد. او با بازی‌های 
قابل‌قبولی که در کاپ آسیا انجام داد، یکی از چهره‌های مؤثر تیم بود.

   اولین تجربه حضور در تیم ملی چطور 
بود؟

تجربه خوبی بود. خوب شروع شد ولی خوب تمام 
نشد.

   دلیل خوب تمام‌نشدن را در چه 
می‌بینی؟

نمی‌دانم دلیلش چه بود، اما در فینال با 
اختلاف یک امتیاز به اندونزی باختیم 

و نتوانستیم صعود کنیم. به‌هرحال، 
ما برای این مسابقات فقط 4-3ماه 
تمرین کرده بودیم ولی تیم‌های دیگر 
خیلی بیشتر تمرین داشتند. البته ما 

هم تیم یکدستی داشتیم و همه 
بچه‌ها خوب بودند و آمادگی 
بالایی داشتند. مربی خارجی 
به تیم ایران اضافه شده بود و 
برای نخستین‌بار بود که قبل از 

مسابقات هم در تورنمنت تدارکاتی 
شرکت کرده بودیم.

   تیم ملی قبل از کاپ 
آسیا در تورنمنت ویلیام جونز همه 
بازی‌هایش را باخت. این شکست‌ها 

روحیه تیم را پایین نیاورد؟
نه. تیم‌هایی که در این تورنمنت شرکت 
کرده بودند در سطح A آسیا بازی 
می‌کنند و برای تیم ایران که سال‌ها 
از مسابقات دور بوده، فرصت خوبی بود. 
ما نه‌تنها بعد از این بازی‌ها و شکست‌ها 
ناامید نشدیم که امیدوار هم شدیم. 

مثلا ما مقابل ژاپن فقط با اختلاف 10امتیاز 
باختیم. می‌دانیم که ژاپن خیلی قوی است و تا 

جایی که می‌دانم با تیم اصلی‌اش هم به این مسابقات آمده بود. این 
فاصله امتیاز ما را به نتیجه گرفتن امیدوار کرد.

   فکر می‌کنی تیم در کاپ آسیا چه چیزی کم 
داشت که نتوانست نتیجه بگیرد؟

نظری ندارم. بچه‌ها و کادر فنی همه تلاش‌شان را کردند و واقعا 
چیزی کم نداشتیم. نمی‌دانم اسمش را شانس یا اقبال بگذارم، فقط 

می‌دانم که نشد.

   شاید هم بشود به‌عنوان یک فرصت به این 
اتفاق نگاه کرد. ماندن در دسته A خیلی راحت نیست. 
شاید تیم نیاز داشت 2سال دیگر کار کند و با قدرت 

بیشتر به مسابقات برود و با اقتدار صعود کند.
بله، از این منظر هم می‌شود به آن نگاه کرد. ما بعد از 50سال 
در آسیا برد داشتیم و فینال یک تورنمنت را تجربه کردیم 
ولی هنوز نیاز به‌کار بیشتر داریم. ما برای اینکه در دسته 

اول آسیا ماندگار شویم حتما باید قوی شویم.

   خوشحالی‌که در 18سالگی در تیم 
ملی بازی کردی؟

من نیشابوری‌ام و سال قبل در لیگ برای تیم بهمن بازی 
کردم و برای نخستین‌بار به تیم ملی دعوت شدم. از اینکه 
کنار بازیکنان بزرگ بازی می‌کردم، خیلی خوشحال بودم.

   بازی در این مسابقات مهم ترس 
نداشت؟ به‌خصوص بازی مقابل بازیکن آمریکایی 

اندونزی؟
ترس نه ولی هیجان داشت. خیلی شوق داشتم 
که پیراهن تیم ملی را می‌پوشیدم و قرار بود برای 
ایران عزیزم یک کار مهم انجام بدهم. قد من 
182سانتی‌متر است اما بازیکن آمریکایی اسمش 
رویش است، آمریکایی است و با ما خیلی متفاوت 
است. با اینکه هم از نظر تجربه، هم سن و هم فیزیک 

متفاوت بودم، ولی کم‌نیاوردم.

   از بازی‌هایی که انجام دادی، راضی 
هستی؟

تلاش کردم تا بهترین بازی را انجام بدهم و از این 
بابت راضی‌ام.

نمی‌گذارند آنها دیده شوند، تا جایی که امکان دارد 
 اخبار افتخارآفرینی آنها را سانسور ‌کنند. در همین

یک‌ماه گذشته، خبرهای دنباله‌داری از موفقیت دختران 
دهه‌هشتادی محجبه ایران در عرصه‌های ورزشی شنیده 
شد، ولی ضدانقلاب داخل و خارج ایران تمام تلاش‌شان را 

می‌کنند تا این خبرها کمترشنیده و دیده شود.
 »دهه ‌هشتادی‌ها«؛ عبارتی است که حداقل در یک سال 
گذشته، بارها و بارها در ایران به گوش خورده است چرا که 
بچه‌های نسل جدید، به نوعی وارد اجتماع شده‌اند و حالا 
در حال فاصله گرفتن از نوجوانی هستند. نه فقط در ایران 
بلکه در بسیاری از نقاط دنیا، حساسیت‌های زیادی روی 
نسل زد یا بچه‌های کم‌سن و سالی وجود دارد که بین 
دوران دبیرستان تا پایان دوران دانشگاه هستند. به‌طور 
مشخص در ایران، زمانی صحبت از انقلاب دهه‌هشتادی‌ها 
بود و حالا این انقلاب، در دنیای ورزش شکل گرفته است؛ 
دخترانی که با پوشش کامل در مسابقه‌های مختلف شرکت 
می‌کنند و سرود ایران را در ورزشگاه‌های سراسر دنیا به اجرا 
درمی‌آورند. آنها سمبل خواستن و رسیدن هستند. دختران 
پرتلاشی که با همه وجود برای ایران می‌جنگند و عشق به 

میهن، در رگ‌هایشان جریان دارد.
حدود یک‌ماه قبل بود که دختران زیر 16 سال ایرانی، با 
چند نمایش فوق‌العاده به فینال رقابت‌های دسته دوم کاپ 
آسیا رسیدند؛ اتفاقی که هرگز پیش از این برای بسکتبال 

نوجوانان ایران رخ نداده بود. این تیم فقط به اندازه یک 
مسابقه با قهرمانی رقابت‌ها فاصله داشت اما در فینال 
روبه‌روی فیلیپین بازنده شد. با وجود این عملکرد تیم ملی 
بسکتبال نوجوانان در این رقابت‌ها، فراتر از حد انتظار به‌نظر 
می‌رسید و شاید دروازه‌های جدیدی را به روی ورزش بانوان 
در ایران باز کرد. قبل از این تصور می‌شد که دختران ایران 
در ورزش‌های تیمی چندان موفق نیستند اما نسل جدید، 
این باور را عوض کرد و نشان داد که آماده است تا دست به 

کارهای بزرگی بزند.
رقابت‌های قهرمانی جوانان و نوجوانان وزنه‌برداری آسیا 
نیز جایی برای درخشش خیره‌کننده دختران ایرانی 
بود. این اتفاق در رشته‌ای رخ داد که معمولا ایران در 
آن هیچ نماینده‌ای نداشت اما حالا دختران متولد دهه‌ 
80، رقبای آسیایی را تار و مار کرده‌اند. ستاره بی‌چون و 
چرای این بازی‌ها از کاروان ایران نیز سیده غزاله حسینی 
بود؛ ستاره‌ای که هم در یک ضرب، هم در دو ضرب و هم 
در مجموع، صاحب مدال طلا شد و تیم ملی نوجوانان 
وزنه‌برداری ایران را در مسیر قهرمانی آسیا قرار داد. جز 
او چند پدیده جوان دیگر نیز در این تورنمنت درخشیدند. 
حالا دیگر می‌توان ادعا کرد که وزنه‌برداران دختر ایران نیز 
در مسابقه‌های بین‌المللی درست به خوبی مردان شده‌اند 

و حتی می‌توانند در آینده نزدیک از آنها سبقت بگیرند.
زهرا بت‌شکن، نامی است که شاید در سال‌های آینده به 

شنیدنش روی سکوهای اهدای مدال عادت کنیم. این 
دختر ایران، قهرمان رقابت‌های ووشوی قهرمانی آسیا شده 
و مقامی بسیار ارزشمند برای ورزش ایران به‌دست آورده 
است. ووشو در سال‌های گذشته همیشه یک رشته پرمدال 
برای ورزش ایران بوده و حالا یک دختر ایرانی دیگر نیز با 
حجاب کامل در این مسابقه‌ها حاضر شده و پرچم جمهوری 

اسلامی را در سالن بازی‌ها به اهتزاز درآورده است.
موفقیت‌هایی از این جنس، چراغ راه آینده ورزش ایران 
هستند. همه آنهایی که روی ناامیدی پافشاری می‌کنند، 
باید چنین صحنه‌هایی را ببینند. همه آنهایی که معتقدند 
دختران ایرانی لایق چنین مقام‌های فوق‌العاده‌ای نیستند، 
باید این موفقیت‌ها را به چشم ببینند. این تجربه‌های 
گرانبها نشان می‌دهد برخلاف اصرار برخی، می‌توان با 
حجاب کامل نیز در مسابقه‌ها حاضر شد و خوش درخشید. 
در شرایط فعلی، هیچ محدودیتی برای دختران ایرانی 
وجود ندارد و آنها تاریخ‌سازی را از سن‌وسال کم شروع 
کرده‌اند. شاید چند دختر دهه‌هشتادی، حتی به المپیک 
پاریس نیز برسند و برای ایران به میدان بروند. ورزش ایران 
باید مراقب این استعدادهای جوان باشد و امکانات کافی را 
در اختیارشان قرار بدهد. مدیران ورزش ایران نیز باید این 
موقعیت ویژه را درک کنند. اگر به این نسل فضای کافی 
داده شود، آنها قدم‌هایی بلند و فراموش‌نشدنی در عرصه 

ورزش برمی‌دارند.

ایستاده با حجاب در قله‌هاایستاده با حجاب در قله‌ها
چه کسانی می خواهند افتخارآفرینی دختران دهه‌هشتادی دیده نشود؟

12 بازیکن خوب داشتیم
تیم ملی بسکتبال زنان ایران صبح دیروز به کشور بازگشت؛ تیمی که سودای حضور در بین بزرگان آسیا را داشت اما در لحظه آخر 
بازی فینال مسابقات دسته 2 آسیا با اختلاف یک امتیاز به اندونزی باخت و حسرت به دل ماند. اضافه‌شدن النی کاپوچیانی، سرمربی 
یونانی، اردوهای 4-3ماهه و حضور در تورنمنت ویلیام جونز همه تدارکاتی بود که فدراسیون برای تیم زنان ارائه داد تا مقدمات صعود 
به دسته‌یک آسیا را فراهم کند؛ اما این اتفاق رخ نداد. حالا بعضی‌ها دنبال مقصر می‌گردند. عده‌ای ضعف را در کوچینگ النی می‌بینند 
و بعضی در کمک‌هایش که نتوانستند در لحظات حساس او را کمک کنند. نازی طائرپور، از مربیان باشگاهی که به‌عنوان سرپرست 
تیم ملی را در کاپ آسیا همراهی کرد، 2دلیل برای شکست تیم در امتیازات آخر می‌بیند. او به همشهری می‌گوید: »می‌توانستیم 
بازی را ببریم و صعود کنیم ولی حیف شد. اندونزی 2بازیکن خوب داشت. یکی بازیکن آمریکایی بود که تمرکز ما بیشتر روی مهار 
او بود. در امتیازات آخر تیم ما او را مهار کرد و دیگر بازیکن خوب این تیم آزاد بود و توانست چند امتیاز بگیرد. اگر بازیکنان تقسیم 
می‌شدند و هر دو بازیکن را مهار می‌کردند، احتمال داشت که بازنده از زمین بیرون نیاییم.« دلیل دیگری که او در شکست تیم مؤثر 
می‌بیند، نیمکت‌نشینی چند بازیکن بود: »درست در امتیازات آخر چند بازیکن خوب ما روی نیمکت بودند؛ بازیکنانی که امتیازآور 
بودند و می‌توانستند کمک کنند. به هر حال در لحظات حساس کادر فنی در بازی محو می‌شود و استرس بازی اجازه نمی‌دهد کاری 

را که لازم است انجام بدهد.«
طائرپور کیفیت تیم ایران را بالاتر از تیم اندونزی می‌داند: »اندونزی فقط 2بازیکن خوب داشت اما ما 12بازیکن خوب داشتیم.«

شوق پیراهن ایران
 مهلا عابدی، بازیکن 18ساله تیم ملی بسکتبال از هیجان نخستین حضور 

در تیم ملی می‌گوید



الگوی جوانان امروز و فردا
تقریظ‌های رهبر معظم انقلاب بر 2 کتاب درباره شهید مصطفی صدرزاده منتشر شد

سرانجام روز موعود برای علاقه‌مندان به کتاب 
و ادبیات، به‌ویژه ادبیات مقاومت فرا رسید و 
صبح روز دوشنبه، سی‌ام مرداد‌ماه 1402، در 
مراسم پانزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و 
مقاومت و نخستین رویداد ملی تکریم فعالان 
مساجد سراسر کشور با عنوان »مثل مصطفی« 
تقریظ‌های حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر 2 کتاب 
»سرباز روز نهم«، روایتی از زندگی و زمانه 
بسیجی مدافع حرم شهید مصطفی صدرزاده و 
»اسم تو مصطفاست«، زندگینامه داستانی شهید 
مصطفی صدرزاده به روایت همسر شهید و به 
قلم راضیه تجار منتشر شد. گزارشی از انتشار 
این تقریظ‌ها با معرفی 2 کتاب »سرباز روز نهم« و 
»اسم تو مصطفاست« را به همراه معرفی اجمالی 

شهید مصطفی صدرزاده در ادامه می‌خوانید.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

دریچه

نمایشگاه تخصصی 
تاریخ معاصر 

دومین نمایشگاه تخصصی 
کتب تاریخ معاصر با شعار 
»تاریخ چراغ راه آینده« 
به‌صورت مجازی و از 
طریق »سامانه خرید از 
کتابفروشی« آغاز به‌کار 
کرده است و تا هشتم 
شهریور به‌کار خود ادامه 
خواهد داد. ‌۱۵۰۰کتاب 
منتشر‌شده از سوی 
‌۳۸۰ناشر در‌ ۱۰سال اخیر، با 
تخفیف ۲۵درصدی در این 

نمایشگاه عرضه می‌شود.

اخلاق در ایران
شهر  هفتگی  نشست 
کتاب، امروز)سه‌شنبه 
‌۳۱مرداد( ساعت۱۶ به نقد 
و بررسی کتاب »اخلاق در 
ایران؛ بین زمین و آسمان« 
اختصاص دارد که با حضور 
دکتر محسن جوادی، دکتر 
نعمت‌الله فاضلی و دکتر 
مقصود فراستخواه در مرکز 
فرهنگی شهر کتاب، واقع 
در خیابان شهید بهشتی، 
خیابان شهید احمد قصیر 
)بخارست(، نبش کوچه 

سوم برگزار می‌شود.

   سه‌شنبه    31 مرداد 1402       5 صفر   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8863

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب »سرباز روز نهم«

بسمه تعالی
- پیش از این کتاب دیگری در شرح حال شهید صدرزاده 
خوانده‌ام، ولی ابعاد شخصیت محبوب و چندجانبه این 
شهید عزیز در این کتاب بیشتر بیان شده است. این 
چهره برجسته بی‌شک یک الگوست برای جوانان امروز 
و فردا. اراده قوی، فهم درست، روحیه ایثار، شجاعت، 
خستگی‌ناپذیری، ‌ادب، دلِ انباشته از محبت و صفا، و 
بسی دیگر از خصوصیات برجسته، بخش‌هایی از شخصیت 
این جوان فداکار و انقلابی نسل‌های دوم و سوم انقلاب 
است. خواندن این کتاب برای من غبطه‌انگیز است. این 
گل‌های سرسبد به چه مقاماتی رسیدند، و من و امثال من 
چگونه در این مسیر، ‌پای در گل ماندیم. سلام و صلوات 
خدا بر شهید مصطفی صدرزاده و همسر صبور و پدر و 

مادر ایثارگر او.
اسفند 14۰۱

معرفی اجمالی شهید مصطفی صدرزاده

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب »اسم تو مصطفاست«

بسمه تعالی
- صفا، اخلاص، صِــدق، ایثار، ترجیح 
رضای حضرت حق بر همه‌‌چیز، بر همه 
عشق‌ها و همه محبوب ها، اراده و عزم 
راسخ در راه خدا و عشق به اهل‌بیت 
علیهم‌السام، نمایشگر بخشی از 
شخصیت ممتاز شهید عزیز مصطفی 
صدرزاده است. سام خدا بر او و بر 
همسر صبور و دیگر وابستگانش. نوشته 
خانم تجار، شیرین و پخته و مبتکرانه 

است.
97 /9/18

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »شهید مصطفی صدرزاده«

 نوشته رهبر معظم انقلاب 
بر لوح مراسم بزرگداشت شهید مصطفی صدرزاده

بسم‌الله الرحمن الرحیم
 ـ سام و رحمت خدا بر شهید عزیز مصطفی صدرزاده و بر همه شهیدان

با اخلاص راه حق
سیدعلی خامنه‌ای

اسم تو مصطفاست

کتاب »اسم تو مصطفاست« داستان بلندی است 
درباره زندگی مشترک شهید مصطفی صدرزاده 
با سمیه ابراهیم‌پور. سبک متن این کتاب، از 
زبان همسر شهید یعنی خانم ابراهیم‌پور است 
که خاطرات زندگی مشترک‌شان را با مخاطب 
قرار‌دادن مصطفی بیان می‌کند. شروع کتاب با 
ماجرای آشنایی او با مصطفی صدرزاده است؛ 
در پایگاه بسیج محله کهنز شهریار، درحالی‌که 
سمیه ابراهیم‌پور فرمانده پایگاه خواهران بوده 
و مصطفی صدرزاده از مسئولان و فعالان پایگاه 
برادران. مصطفی شغل ثابت و درآمد درستی 
ندارد. سال‌88 مصطفی و رفیقش در میدان 
ولیعصر)عج( بین فتنه‌گران گیر می‌افتند و با قمه 
و... مجروح می‌شوند و حتی اجازه نمی‌دهند که 
آمبولانس مصطفی را ببرد و از ساعت 5عصر تا 
11شب بیهوش کنار خیابان می‌ماند که نزدیک 
بوده شهید شود. یکی از اوج‌های داستان، ماجرای 
تلاش اول مصطفی برای رفتن به سوریه است که 
از پای پرواز برش می‌گردانند. اما بالاخره راه سوریه 
برای صدرزاده باز می‌شود و ابتدا برای کمک به 
پشتیبانی جبهه، همراه گروهی به آشپزخانه حرم 
حضرت رقیه)س( می‌رود. مدتی بعد که ایران 
تصمیم می‌گیرد آن گروه را برگرداند، با یک نفر 
دیگر فرار می‌کنند و به یک گروه جهادی عراقی 
می‌پیوندند و وارد رزم و جنگ می‌شوند‌ که البته 
این راه هم راضی‌شان نمی‌کند و جواب تمنای 
مصطفی را نمی‌دهد. در آخر هم به مشهد می‌رود 
و خودش را شبیه افغانستانی‌ها درمی‌آورد و 
وارد تیپ فاطمیون می‌شود. مصطفی چندین 
مجروحیت دارد که منجر به بازگشت به ایران و 
بستری‌شدن می‌شود. مشکلات و سختی‌های 
سمیه، در ایام دوری از مصطفی که با بارداری 
دوم و زایمان و... هم همراه است، خیلی خوب 
تصویر شده است. یک اوج دیگر داستان آخرین 
مجروحیت جدی مصطفی است که در بیمارستان 
بقیه‌الله‌)عج( بستری است و همزمان می‌شود با 
زایمان دوم سمیه در همان بیمارستان که این 
اتفاق بسیار شیرین بیان شده است. اوج دیگر 
داستان، سفری است که صدرزاده هماهنگ 
می‌کند تا سمیه و بچه‌ها با کاروان خانواده شهدا و 
مدافعان حرم به سوریه بروند. اسم تو مصطفاست، 
نوشته راضیه تجار و از سوی انتشارات روایت فتح 

منتشر شده است.

سرباز روز نهم

کتاب »سرباز روز نهم«، یک بیوگرافی مفصل 
در مورد زوایای مختلف زندگی مجاهدانه و 
خستگی‌ناپذیر انسانی است که بناست الگوی نسل 
امروز و فردا باشد. این کتاب با مصاحبه‌های مفصل 
و دقیق با افراد مرتبط با مصطفی صدرزاده، به‌خوبی 
مخاطب را با مسیر شهید مصطفی صدرزاده شدنِ 
این شهید آشنا می‌کند؛ مصاحبه‌هایی از خانواده و 
فامیل و دوست و رفیق و هم‌مسجدی و هم‌پایگاهی 
و هم‌هیئتی تا هم‌رزمان جنگ در سوریه. در این 
کتاب مشخصه‌های زندگی، ‌به‌خصوص زندگی 
اجتماعی شهید صدرزاده، برجسته و جزئی ضروری 
از روند رشد معنوی شهید صدرزاده مطرح می‌شود. 
مصطفی صدرزاده در سیر تربیتی‌اش از انسان‌های 
مختلفی اثر پذیرفته ‌که در لابه‌لای خاطرات کتاب 
نشانی از آن اثرات قابل مشاهده است. از پدر و 
پدرخانم و دایی و حاج‌آقای بهرامی، فرمانده پایگاه 
الغدیر و به‌نوعی مرشد تربیتی مسجد و محله، 
تا سیدبطحائی، استاد حوزه علمیه مصطفی و 
مسعود نعمتی، هم‌رزمی که با هم از آشپزخانه فرار 
می‌کنند و به یک گروه مجاهد عراقی می‌پیوندند. 
از نقاط برجسته و قابل استفاده کتاب »سرباز 
روز نهم«، ترسیم تلاش‌های مصطفی و دوستان 
هم‌مسجدی و هم‌پایگاهی او برای هر آن‌چیزی 
است که در موردش احساس تکلیف کنند. این 
کتاب، شکل‌گیری و رشد و ثمردهی نمونه‌هایی از 
»هسته‌های مقاومت« را به‌خوبی نشان‌ می‌دهد. هم 
جایی که مصطفی در پایگاه بسیج الغدیر مسئولیت 
می‌گیرد و یا برای ساخت مسجد امیرالمؤمنین 
علیه‌السلام تلاش می‌کند و هم جایی که پایگاه امام 
روح‌الله و هیئت حضرت ابوالفضل علیهم‌‌السلام را 
تاسیس می‌کند. تلاش مصطفی از سال‌۱۳۹۲ که 
با ده‌ها ترفند پایش را به سوریه باز می‌کند و ظرف 
2سال از چهره‌های محبوب و مؤثر مدافعان حرم 
می‌شود، در این کتاب به‌خوبی مشهود است و یکی 
از نقاط قوت این کتاب همین‌ها، یعنی بخش‌های 
مربوط به جنگ سوریه است. مصاحبه با رزمندگان 
متعددی که با شهید صدرزاده ارتباط داشتند و 
شرح عملیات‌های مختلف، باعث شده که این بخش 
از کتاب علاوه بر اینکه مربوط به رزمندگی مصطفی 
صدرزاده باشد، روایت دقیقی از برخی زوایای 
روایت‌نشده جنگ سوریه نیز باشد. این کتاب را نوید 
نوروزی و گروهی دیگر از نویسندگان گرد آورده‌اند و 

از سوی انتشارات راه‌یار منتشر شده است.

کتاب

از مهم‌ترین نکات و ویژگی‌های زندگی و 
شخصیت شهید مصطفی صدرزاده باتوجه‌به 
محتوای کتاب‌های تقریظ‌شده )اسم تو 
مصطفاست و سرباز روز نهم( می‌توان به 

نکاتی چند اشاره کرد.

 مصطفی از دوران کودکی اعتمادبه‌نفس 
خیلی بالایی داشت و در تصمیم‌ها مصمم بود تا 
جایی که از مادر و همسرش نقل شده است که 
اگر تصمیم به انجام کاری می‌گرفت، هیچ‌کس 
نمی‌توانست او را منصرف کند و حتما آن کار را 

انجام می‌داد.
  او به آمادگی بدنی و ورزش خیلی اهمیت 

می‌داد، به‌خصوص ورزش کشتی.
  پدر و مادر مصطفی به انتخاب‌های او اعتماد 
می‌کردند و با وجود نگرانی‌ها، دست او را در 
بسیاری از موارد باز می‌گذاشتند )چه در انتخاب 
حضور در کلاس بازیگری و چه فعالیت در بسیج 
و رفتن به حوزه نجف و جنگ در سوریه( در 
وصیتنامه شهید هم به این موضوع اشاره شده 

است.
  شاید بتوان اصلی‌ترین محیط تربیتی 
مصطفی را مسجد امیرالمؤمنین)ع( محله کهنز 
شهریار دانست؛ جایی که درنظر رهبر معظم 

انقلاب یک هسته مقاومت است.
  او از نوجوانی زندگی خود را وقف مسجد، 
بسیج و هیئت کرده بود و محوری‌ترین فعالیت 
مصطفی، جذب، تربیت و رشد‌دادن بچه‌های 
کوچک‌تر از خودش بود و علاوه بر اینکه حداکثر 
وقت و دارایی‌اش را صرف همین امور می‌کرد، 
حتی انتخاب رشته تحصیلی و شغل‌هایش هم 

باتوجه‌به همین کارها بود.
  روش‌های متنوعی برای جذب نوجوانان 

داشت: از پلی‌استیشن و کار با اسلحه تا 
هیئت‌داری و مسئولیت‌سپاری.

  مصطفی با استفاده از هوش، استعداد و 
توانمندی‌هایش و البته مطالعه کتب مرتبط در 
این مسیر، متخصص کار تربیتی و تشکیلاتی با 

نوجوانان و جوانان شد.
  او پایگاه بسیج روح‌الله و هیئت حضرت 
ابوالفضل)ع( را خارج از محله کهنز تأسیس کرد 
و همچنین پیگیر ساخت یک حسینیه در پارک 

و یک مسجد در آن محله بود.
  مصطفی در مراسم خواستگاری به همسر 
آینده‌اش گفته: »من همسر نمی‌خواهم، 

هم‌سنگر می‌خواهم.« 
  کارآفرینی و شغل‌ها و فعالیت‌های اقتصادی 
متنوعی داشت؛ ازجمله اجاره سالانه استخر، 
تأسیس گاوداری، برنج‌فروشی، کار در هتل 

المپیک و...
  با فرهنگ دفاع‌مقدس، به‌خصوص 
ماجراهای مربوط به گردان عمار لشکر 27محمد 

رسول‌الله)ص( به‌خوبی آشنا بود.
  با شهدا به‌خصوص شهدای گمنام، ارتباط 

عمیق قلبی داشت.
 شهید ابراهیم هادی برای مصطفی یک الگوی 
پررنگ بود و شخصیت و منش شهید هادی را 

خیلی ترویج می‌کرد.
  روحیه و اخلاق مصطفی زبانزد بود. هر جایی 
که بود، نشاط و شادی و شوخی هم برقرار بود. از 
مهم‌ترین عوامل موفقیت در جذب اطرافیان، 

همین گرمی روابط او بود.
  ارتباط مصطفی با خانواده خودش و خانمش 
بسیار خوب است و تا قبل از قضیه سوریه در همه 

کارها با همسرش همراه و یا لااقل همدل بود.
  توکل به خدا، یکی از پررنگ‌ترین ویژگی‌های 

مصطفی در تصمیم‌گیری‌های او بود.
  مصطفی در جریان فتنه88 به‌دست 

فتنه‌گران می‌افتد و تا آستانه شهادت می‌رود. این 
ماجرا با قضیه شهادت شهید آرمان علی‌وردی و 

روح‌الله عجمیان تشابه زیادی دارد.
  مصطفی برای رفتن به سوریه و شرکت در 
جنگ، سختی‌های فوق‌العاده‌ای را تحمل کرد؛ از 
پیگیری‌ها و التماس‌های فراوان ولو برای خدمت 
در آشپزخانه حرم حضرت رقیه)س( و آشنایی با 
گروه جهادی عراقی و عزیمت پرهزینه از عراق و 
آشنایی با گروه‌های جهادی لبنان و آموزش در 
بین آنها، تا آشنایی با فاطمیون و تلاش برای 
جازدن خود به‌عنوان یک افغان و درگیری با 

حفاظت نیروی قدس.
  مصطفی در راه سوریه، سختی مضاعفی هم 
داشت؛ مخالفت و ممانعت همسر و خانواده همسر 
و برخی دوستان و فامیل )به‌جز پدر و مادر( از 

نخستین اعزام تا آخرین اعزام. 
  مصطفی در جنگ سوریه 5مجروحیت 
جدی داشت که منجر به بازگشت به ایران و 

بستری‌شدن در بیمارستان شد.
  او در جنگ بسیار ورزیده و مبتکر بود. به 
همین دلیل خیلی زود مورداعتماد فرماندهان 
قرار ‌گرفت و به او مسئولیت سپرده ‌شد. عوامل 
مؤثر در ورزیدگی جنگی او شامل آموزش‌ها 
و مأموریت‌های دوران بسیج، آموزش در بین 
رزمندگان حزب‌الله لبنان، آمادگی بدنی و ذهنی، 

اعتمادبه‌نفس الهی و... بود.
  مصطفی بعد از حدود 2سال جنگیدن 
در سوریه، دچار این سؤال شد که چرا شهید 
نمی‌شود؟ درحالی‌که خودش چند موقعیت را 
نام می‌برد که تا آستانه شهادت رفته است! او پس 
از مدتی به این جواب می‌رسد که چون هدفش 
شهادت بوده، شهید نشده است؛ درحالی‌که باید 
هدفش را جلب رضای خدا قرار می‌داده است. 
ظاهراً همین اصلاح در هدف و انگیزه، شهادت را 

روزی او می‌کند.

 جوان فداکار و نورانی 
مثل مصطفی صدرزاده

ما امروز در سرتاسر کشور، هزاران هسته مقاومت در مساجد و در هیئت‌ها 
داریم. از این هسته‌های مقاومت، جوان‌هایی برمی‌خیزند به‌عنوان مدافع حرم، 
جوان‌هایی برمی‌خیزند به‌عنوان مدافع امنیت، جوان‌هایی برمی‌خیزند به‌عنوان 
بسیجی دانشجو. نقطه امیدآفرین این است که در این تلاش همه‌جانبه دشمن، 
شما می‌بینید در چنین شرایطی که دشمن شمشیر را از رو بسته، دانشجوی 
انقلابی در فلان دانشگاه فحش ناموسی می‌شنود، از میدان خارج نمی‌شود؛ 
طلبه بسیجی زیر شکنجه به شهادت می‌رسد، حاضر نیست حرفی را که دشمن 
می‌خواهد بر زبان جاری کند. مجاهدان فداکار، مدافعان حرم، فعالان سختکوش 
جهاد تبیین، گروه‌های کمک مؤمنانه‌، اردوهای جهادی، اینها همه جوان‌های 
این کشورند. با وجود اینترنت، با وجود شبکه‌های اجتماعی، با وجود این‌همه 
لغزشگاه‌ها، جوان‌های ما در این راه دارند حرکت می‌کنند. گاهی اوقات شما 
می‌بینید از یک روستا یک شخصیت منور و نورانی برمی‌خیزد؛ از یک روستای 
اطراف شهریار یک جوان فداکار و نورانی مثل مصطفی صدرزاده به‌وجود می‌آید. 
ما از این مصطفی‌های صدرزاده در تمام سرتاسر کشور بسیار داریم، هزاران 

داریم؛ اینها همه امیدبخش است.

  بیانات در مراسم سی‌وچهارمین سالگرد ارتحال 
حضرت امام خمینی )ر ه( 1402/۰۳/۱۴

مبارزه با تخفیف‌های 
غیرمتعارف

رئیس اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان تهران 
غیرمتعارف  تخفیف‌های 
را یکی از چالش‌های جدی 
کتابفروشان دانست و 
از بررسی و کارشناسی 
راهکارهای مبارزه با آن 
خبر داد. ابراهیم کریمی در 
گفت‌وگو با ایبنا، با اشاره به 
تلاش‌های اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان تهران در 
زمینه برخورد با قاچاق 
کتاب، عنوان کرد: اتحادیه 
سال‌ها‌ست که در حد توان 
خود در کارگروه‌ صیانت از 
حقوق ناشران، نویسندگان 
و مترجمان با متخلفان 
مبارزه می‌کند، زیرا معتقد 
است که منافع اعضای 

اتحادیه ضایع می‌شود.

دفاع از آرمان‌های 
انقلاب 

یاسر احمدوند، معاون 
فرهنگی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی گفت: 
دفاع از آرمان‌های انقلاب 
و ارزش‌های دینی، 
دفاع‌مقدس است. چه در 
مرزهای ایران صورت گیرد 
و چه در هر کجای دنیا 
اتفاق بیفتد و یا توسط هر 
مسلمان و آزادی‌خواهی 
صورت بگیرد؛ جنگ علیه 

ظلم، دفاع‌مقدس است.
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استقبال اسپانیایی‌ها از جشنواره تهران 
در نشست رسانه‌ای چهلمین جشنواره بین‌المللی فیلم 

‌کوتاه تهران مطرح شد

نشست رسانه‌ای چهلمین جشنواره بین‌المللی فیلم ‌کوتاه 
تهران با حضور مهدی آذرپندار، مدیرعامل انجمن سینمای 
جوانان ایران و دبیر این جشنواره، صبح دوشنبه ۳۰مرداد 
در باغ زیبا برگزار شد. به گزارش همشهری، آذرپندار در این 
نشست آمارهایی درباره جشنواره چهلم فیلم کوتاه داد و درباره 
خط قرمزها و ترجیحات جشنواره توضیحاتی ارائه کرد. گزیده 

گفته‌های این مدیر سینمایی را در ادامه آورده‌ایم.

شایعه‌سازی درباره سلب امتیاز اسکار
سال گذشته در بخش بین‌الملل با فشارهای خارجی برای 
عدم‌برگزاری جشنواره در زمان مقرر مواجه بودیم. این موضوع در 
فضای رسانه‌ای 10 برابر شد. در فضای داخلی در این مورد اغراق 
شد و حتی برخی گفتند آکادمی اسکار امتیاز ما را لغو کرده که 
این اخبار کذب بود. این رکورد‌شکنی فیلم‌های متقاضی امسال 
نشان می‌دهد اغراق شده بود و جشنواره به‌عنوان بین‌المللی‌ترین 
رویداد شناخته شده و برای نخستین بار این تعداد آثار به دبیرخانه 
ما رسیده است. حتی در میان جشنواره‌های بین‌المللی مشهور 

هم این تعداد، دستاورد مهم و قابل‌توجهی است.

استقبال اسپانیایی‌ها از جشنواره فیلم کوتاه تهران 
کشورهایی که آثار به جشنواره فرستاده‌اند به‌ترتیب اسپانیا با 

913 اثر و بعد هند، فرانسه، آمریکا و چین هستند.

تمرکززدایی آرام از تهران
سال گذشته حدود ۳۰درصد آثار برای تهران بود. امسال 
۲۶درصد آثار از تهران و 74 درصد شهرهای دیگر است و این روند 
سرمایه‌گذاری ما بر سینماگران دیگر شهرها که آغاز شده، اگر 
سالی چند درصد هم این موازنه را تغییر دهد، دستاورد خوبی است. 

کوتاه‌تر  از گزارش سریال

نمایش ویژه

آغاز سینما خاطرات با »برباد رفته«
»سینماخاطرات« عنوان 
زیرمجموعه  تازه‌ترین 
سینماتک خانه هنرمندان 
ایران است که به نمایش 
خاطره‌انگیز  فیلم‌های 
می‌پردازد‌. اولین برنامه 
»سینماخاطرات« به نمایش 
فیلم سینمایی »بربادرفته« ساخته ویکتور فلمینگ 
محصول سال۱۹۳۹ اختصاص دارد. این فیلم روز جمعه 
سوم شهریور‌ماه  از ساعت۱۷ در سالن استاد ناصری نمایش 
داده می‌شود و مدت زمان پخش آن ۲۳۸دقیقه )همراه با 
آنتراکت( است. »بربادرفته«، فیلمی درام، تاریخی، عاشقانه 
و جنگی است که بازیگرانی چون کلارک گیبل، ویوین لی، 
توماس میچل، باربارا اونیل، ان رادرفورد، جورج ریوز و فرد 

کرین در آن به ایفای نقش پرداخته‌اند.

جامع‌ترین بانک اطلاعات هنرمندان تشکیل شد
مسلم کریمی، معاون اعضای صندوق اعتباری هنر: همزمان با آغاز به‌کار این دوره صندوق اعتباری هنر در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت مردمی، با تلاش مستمر اکثریت اعضای این صندوق و تکمیل پرونده 

عضویت‌شان جامع‌ترین بانک اطلاعات هنرمندان در دولت مردمی تشکیل شده است.٫ ایلنا

برخی فیلم‌های جنوب‌شهری تجارت با درد دیگران است
رضا میرکریمی، نویسنده و کارگردان »نگهبان شب«: در دوره‌ای فیلمنامه »نگهبان شب« را می‌نوشتم 
که فیلم‌های جنوب‌شهری خیلی مد شده بود، اما آن فیلم‌ها بیشتر شبیه تجارت با درد دیگران است؛ 

شخصیت‌های شرور و خلافکار به نمایش درمی‌آمد که به‌نظرم غیرمنصفانه بود. ٫ ایرنا

سینمای کودک متولی ندارد
گفت‌وگو با داوود اطیابی، کارگردان فیلم نارگیل2

طی یک سال گذشته، چند فیلم کودک روی 
پرده رفتند؛ ازجمله 3انیمیشن »پسر دلفینی« 
که اکران جهانی هم داشت، »لوپتو« و »بچه 
زرنگ«، فیلم‌های »ترونادو2« ساخته جواد‌ 
هاشمی ‌و »بازیوو« به کارگردانی امیرحسین 
قهرایی. نارگیل2 هم به‌تازگی و از نیمه‌های 
مرداد روی پرده رفته است. پیش از اکران 
نارگیل2، سریال آن با کارگردانی حمزه صالحی 
و ابراهیم عامریان در شبکه نمایش خانگی 
پخش شد. نارگیل2 ساخته داوود اطیابی است 
که پیش از این هم فیلم »مبارزان کوچک« را 
برای کودکان کارگردانی کرده است. او در این 
گفت‌وگو از ساخت نارگیل2 و شرایط سینمای 

کودک و نوجوان در ایران صحبت کرده است.

چه شد که تصمیم به ادامه سریال 
نارگیل در قالب سینمایی گرفتید؟

واقعیت این است که فیلم نارگیل پیش از سریال آن 
ساخته شده بود. بعد از ساخت فیلم، پروانه ساخت 
سریال را گرفتم که به‌دلیل عمل جراحی که برایم 
پیش آمد، نتوانستم خودم آن را بسازم. به‌دلیل 
اینکه نخواستیم پروژه روی زمین بماند، نویسنده 
کار حمزه صالحی و خود تهیه‌کننده یعنی ابراهیم 

عامریان آن را کارگردانی کردند. درواقع برای 
اینکه از فیلم سینمایی که ساخته شد، 
راضی بودیم، تصمیم گرفتیم سریال را هم 

بسازیم که البته اول سریال پخش شد.
چرا این اتفاق 

افتاد و فیلم مدت‌ها بعد از 
سریال پخش شد؟

به‌دلیل کرونا و ناآرامی‌های 
سال گذشته، امکان 
پخش وجود نداشت. خط 
ارتباطی بین فیلم و سریال 

همین 3عروسک هستند و دیگر ارتباطی بین 
سریال و فیلم وجود ندارد. 

این ارتباط سریال و فیلم مورد نقد 
قرار گرفته است.

بله. همینطور است. سریال و فیلم ربطی به هم 
ندارند. بعد از اینکه سینمایی را ساختیم، سریال را 
کار کردیم که البته خودم درباره سریال نقد دارم 
تکنیک ‌سریال برای من جذاب نبود، اما به هر حال 
قرار نبود سریال و فیلم شبیه هم باشند. زمانی که 
می‌خواستم سریال را بسازم، قرار بود فیلمنامه 
بازنویسی شود که این اتفاق نیفتاد و من هم به‌دلیل 
عمل جراحی نمی‌توانستم پیگیر کار باشم؛ به 

همین دلیل اطلاع زیادی از سریال ندارم.
فکر می‌کنید اینکه اول 
فیلم ساخته شد، ولی قبل از آن سریال 

پخش شد، ضربه‌ای به‌کار زد؟
نه، وقتی در فصل بد اکران، فیلم نمایش داده 
و با استقبال مواجه می‌شود، یعنی کار 
خوبی است که مردم دوستش دارند. ما 
کمی ‌در شبکه‌های مجازی فیلم را تبلیغ 
کردیم، ولی تبلیغ اصلی را خود مخاطبان 
با پیشنهاد فیلم انجام دادند. روزی چند 
نفر با من تماس می‌گیرند و از اینکه با 

کودکانشان فیلم را دیده‌اند و تجربه خوبی داشته‌اند، 
تشکر می‌کنند. رویکرد فیلم بیشتر خانواده و کودک 
است. اصلا قصدمان این بود که تمام خانواده بتوانند از 
فیلم لذت ببرند. خودم وقتی فیلم را در سینما دیدم، 
10تا بچه و 200بزرگسال در سالن بودند و خودم از 

این اتفاق متعجب شدم.
یکی از نقدها هم این است که 
فیلم چندان مختص کودک نیست. بیشتر 
درباره 2داماد خانواده است که قصد دزدیدن 
صندوقچه عروسک‌ها را دارند و کودکان در آن 

نقش جدی ندارند.
همانطور که گفتم رویکرد ما خانواده بود. 
می‌خواستیم فیلمی‌ بسازیم که حوصله 
خانواده‌هایی که در کنار فرزندانشان فیلم را 
می‌بینند، سر نرود و آنها هم بخندند و شاد شوند. 
جامعه ما الان نیاز به شادی دارد. جامعه ما مدتی 
است به‌دلیل مسائل اجتماعی و اقتصادی دچار غم 

شده است؛ به همین دلیل ما در حد خودمان سعی 
کردیم شادی ایجاد کنیم و باعث شویم تماشاگران 

فیلم کمی‌ خوشحال شوند.
درباره شرایط اکران کمی‌ گفتید. 
چقدر این شرایط، چه از نظر زمان اکران و چه 

از نظر تعداد سینماها، برایتان مطلوب است؟
تعداد سینماهای نمایش‌دهنده نارگیل2 در حال 
افزایش است. پخش‌کننده وقتی می‌بیند فیلم 
فروش دارد، تعداد سینماها را افزایش می‌دهد. 
خیلی از فیلم‌ها هستند که به‌دلیل فروش پایین، 
تعداد سینماهای نمایش‌دهنده آنها کمتر 
می‌شود؛ چون سینمادار به هر حال می‌خواهد 
سود کند و نمی‌تواند با یکی، دو تماشاگر آپاراتش 
را روشن نگه دارد، اما خوشبختانه نارگیل مورد 
استقبال قرار گرفته و می‌بینم روزبه‌روز تعداد 
تماشاگرانش بیشتر می‌شود؛ حتی دیروز یکی از 
سینمادارها از کرج با من تماس گرفت و خواست 
فیلم را برای اکران در اختیارشان بگذاریم. وقتی 
سینمادار خواستار اکران یک فیلم است، یعنی آن 

فیلم مخاطب و فروش خوبی دارد.
اصولا وضعیت سینمای کودک را در 

ایران چطور ارزیابی می‌کنید؟
سینمای کودک متولی ندارد. فقط بنیاد فارابی را 
داریم که آن هم تنها جشنواره کودک اصفهان را 
برگزار می‌کند و کار خاصی انجام نمی‌دهد. بیشتر 
شعار است؛ به همین دلیل معتقدم سینمای کودک 

رها شده است.

بازیگران شاخص، مقابل دوربین میرباقری 
تهیه‌کننده سریال سلمان فارسی به کارگردانی داود میرباقری 
جزئیاتی از روند ساخت این سریال را اعلام کرد و از پیوستن 
تعداد زیادی از بازیگران شاخص جدید به این مجموعه تا 2ماه 
دیگر خبر داد. به‌گزارش روابط‌عمومی رسانه ملی، حسین 
طاهری گفت: ساخت فصل ایران سریال سلمان فارسی اخیرا 
آغاز شده است و ما نخستین روز فیلمبرداری را با حدود 
۶۰۰نفر از هنروران سینمایی و تئاتری از استان‌های مختلف 
کشور در کاروانسرای مرمر آغاز کردیم و امیدواریم طی کمتر 
از 2سال بتوانیم فصل ایران را که جدی‌ترین فصل سریال 
است به پایان برسانیم. وی افزود: این فصل مهم در فضایی 
با معماری ویژه دوره ساسانی که خود نخستین مجموعه‌ 
منحصربه‌فرد ساخت و سازهای دوره ایران باستان در کشور 
است، فیلمبرداری می‌شود. این بناها از بناهای ماندگار در 
شهرک غزالی خواهند بود. این ساخت و سازهای باشکوه دوره 
ساسانی در این شهرک از 5هزار مترمربع، به ۲۰هزار مترمربع 

تا اوایل پاییز خواهد رسید.

شقایق عرفی‌نژادگفت و گو
روزنامه‌نگار
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پرواز با پرواز با کاپیتان روباتکاپیتان روبات
 یک روبات انسان‌نما برای هدایت یک روبات انسان‌نما برای هدایت

 انواع هواپیماها در حال توسعه است که می‌تواند به‌طور کامل  انواع هواپیماها در حال توسعه است که می‌تواند به‌طور کامل 
جایگزین خلبان هر نوع هواپیمایی ازجمله مسافربری شودجایگزین خلبان هر نوع هواپیمایی ازجمله مسافربری شود

فناوری تبدیل مه به آب‌آشامیدنی 
دانشمندان موفق به ساخت تور یا فنس جمع‌آوری مه‌ با 
انرژی خورشیدی شده‌اند که آب را جذب و آلودگی را پاک 
می‌کند. به گزارش نیواطلس، فنس‌های جذب مه در مناطق 
مه‌آلود و کم‌آب، به‌معنای واقعی کلمه نجات‌دهنده هستند. 
نقطه ضعف این فنس‌ها این است که علاوه بر مه یا قطرات 
ریز آب، آلودگی هوا را نیز جذب می‌کنند. دانشمندان در 
مؤسسه فناوری فدرال زوریخ، به‌تازگی شبکه‌های مهی 
ساخته‌اند که از نور خورشید برای تجزیه مولکول‌های 
آلاینده خطرناک استفاده می‌کند. بارش باران در برخی 
مناطق مانند کوه‌های شمال شیلی که اغلب در مه غلیظ 
پوشیده‌اند، همزمان ناامیدکننده و طنزآلود است. قطرات 
موجود در این مه‌ها معمولا آن‌قدر کوچکند که نمی‌توانند 
به‌صورت باران ببارند، اما می‌توان آنها را در سطوح خاصی 
جذب و متراکم کرد. مردم محلی مدت‌هاست که از شبکه‌ها 
و تورهای مه برای جمع‌آوری آب و ریختن آن در لوله‌ها و 

مخازن استفاده می‌کنند.
با این حال، در بسیاری مناطق، آلودگی جوی می‌تواند آب 
جمع‌آوری‌شده را هم آلوده کند و در نتیجه نوشیدن این آب 
و یا حتی پخت‌وپز با آن ناایمن خواهد بود. در مطالعه جدید، 
محققان مؤسسه فناوری فدرال زوریخ، نوع جدیدی از توری 
مه را ساخته‌اند  که آب جذب‌شده را تصفیه می‌کند.این توری 
از سیم فلزی که با پلیمرهای خاصی و همچنین دی‌اکسید 
تیتانیوم پوشیده‌شده، ساخته شده است. مخلوط پلیمری 
برای به حداکثر رساندن راندمان تشکیل قطرات طراحی شده 
تا در سریع‌ترین زمان ممکن، آب جذب‌شده از شبکه خارج 
شود. اکسید تیتانیوم نیز به‌عنوان یک کاتالیزور شیمیایی عمل 
می‌کند که در صورت قرار گرفتن در معرض اشعه فرابنفش 

خورشید، ترکیبات آلی را تجزیه می‌کند.
این تیم با استفاده از مه مصنوعی که آلاینده‌هایی مانند 
گازوئیل و بیسفنول‌ای به آن اضافه شده بود، شبکه مه، را 
آزمایش کردند. تورها توانستند حدود ۸درصد از مه، آب 
جمع‌آوری کنند و در عین حال حدود ۹۴درصد از آلاینده‌ها 
را از بین ببرند. تنها ۳۰دقیقه قرار گرفتن در معرض نور 
خورشید برای فعال کردن اکسید تیتانیوم به‌مدت ۲۴ساعت 
کافی بود و به آن این توانایی را داد که حتی در مناطقی که نور 
خورشید بسیار کمی دریافت می‌کند، عملکرد خوبی داشته 
باشد.به‌گفته محققان، این سیستم نه‌تنها مه را جمع‌آوری 
می‌کند، بلکه آب برداشت‌شده را نیز تصفیه می‌کند و 
می‌توان از آن در مناطقی با آلودگی جوی مانند مراکز شهری 

پرجمعیت استفاده کرد. 

فناوری

شبکه ملی اطلاعات؛ پروژه اصلی وزارت ارتباطات
سیدمحمد رضوی‌زاده، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از پروژه‌ها و اهداف اصلی وزارت 
ارتباطات شبکه ملی اطلاعات است که براساس سند طرح کلان بخش اصلی زیرساخت اطلاعاتی و ارتباطی، 

مراکز داده، خدمات ابری و توزیع محتوای مباحث اصلی است که در کشور مدنظر است.

پذیرش دارایی‌های نامشهود به‌عنوان تضمین
رضا اسدی‌فرد، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی: با تفاهم وزارت اقتصاد و دارایی و معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری، دارایی‌های نامشهود شرکت‌های دانش‌بنیان به‌عنوان تضمین پذیرفته می‌شود. با این 
روش مشکل تأمین مالی شرکت‌های دانش‌بنیانی که توان مالی زیادی ندارند تا حدود زیادی برطرف می‌شود.

فضا

عدد خبر

قرار است نهمین نشست تبادل 
علم و فناوری با حضور ۳۰ مجموعه 
فناور از ۱۲ کشور ۸ تا ۱۰ مهر‌ماه برگزار 
‌شود. براساس گزارش معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری، شرکت‌های 
حاضر در این نشست از کشورهای 
ترکیه، پاکستان، اندونزی، عراق، 
ازبکستان، مصر، نیجریه، عمان، 
اردن و... حداقل با ۶۰ شرکت فناور 
ایرانی تناظریابی و جلسات مشترک 

خواهند داشت.

12
کشور

  

مطالعه‌ای جدید نشان داده است 
که هوش مصنوعی می‌تواند از روی 
اسکن پرتو ایکس قفسه سینه افراد، 
سن آنها را تشخیص بدهد. محققان 
برای توسعه این مدل هوش مصنوعی 
از بیش از 67هزار اسکن قفسه سینه 
افراد سالم مربوط به سال‌های 2008تا 

2011استفاده کردند.

67000
اسکن 

 نقشه کاوشگر چین
 از ۳۰۰ متری عمق‌ماه 

کاوشگر چین در حال تهیه تصاویر پانوراما و نمونه‌برداری 
از مواد معدنی نیمه پنهان‌ماه است. کاوشگر Yutu-2که 
سوار بر چانگ‌ای-4به‌ماه رسید، نقشه‌هایی با کیفیت از 
ساختارهای پنهانی نیمه‌پنهان یا دور دست‌ ماه تهیه کرده که 
عمق آنها به حدود 300متر می‌رسد و اطلاعات ارزشمندی 
را در اختیار دانشمندان قرار می‌دهد.به گزارش اسپیس، این 
 )LPR( »کاوشگر دارای فناوری »رادار رسوخ‌کننده در ماه
است. این فناوری به کاوشگر اجازه می‌دهد سیگنال‌های 
رادیویی به اعماق ‌ماه بفرستد و انعکاس آن را دریافت کند. 
دانشمندان می‌توانند از طریق این امواج دریافتی، نقشه‌ای 
از ساختارهای زیر سطح‌ ماه بسازند. محققان چینی در سال 
2020از همین روش برای نقشه‌برداری از ساختارهای عمق 
40متری در قمر زمین استفاده کردند اما تاکنون به اعماق 

پایین‌تر دسترسی نداشتند.

استفاده از  هوش مصنوعی در صنعت هوایی اتفاق جدیدی  
به نظر نمی‌رسد . حالت اتوپایلوت یا خلبان اتوماتیک در 
هواپیماها یک ویژگی قدیمی است که با هوش مصنوعی عمل 
می‌کند. اما توسعه این فناوری تازگی‌ها به طراحی یک روبات 
برای جانشینی کامل یک خلبان انجامیده است. حافظه این 
روبات به قدری است که می‌تواند تمام نمودارهای ناوبری را 
به‌خاطر بسپارد؛ کاری که برای خلبانان انسانی غیرممکن 
است. با این روبات نیازی به تغییر هواپیماها نیست و این 
جایگزین انسانی می‌تواند روی همان صندلی خلبان‌های 

قدیمی بنشیند.

روبات‌ها در آسمان
هم هوش مصنوعی و هم فناوری روباتیک در سال‌های اخیر 
پیشرفت‌ها‌ی چشمگیری داشته‌‌اند، به این معنی که بسیاری از 
مشاغل انسانی احتمالا به‌زودی تحت‌الشعاع این فناوری در زمین 
و حتی در آسمان قرار خواهد گرفت. اخیرا تیمی از مهندسان و 
محققان مؤسسه علوم و فناوری پیشرفته کره در حال توسعه یک 
روبات انسان نما هستند که می‌تواند بدون نیاز به تغییر کابین 

خلبان؛ هواپیما را پرواز دهد. دیوید شیم، دانشیار مهندسی برق در 
KAIST گفت: این روبات به نام Pibot یک روبات انسان ‌نما است 
که می‌تواند با دستکاری تمام کنترل‌های کابین خلبان که برای 
انسان‌‌ها طراحی شده است، یک هواپیما را درست مانند یک خلبان 
انسان هدایت کند. این روبات می‌تواند با استفاده از فناوری کنترل با 
دقت بالا، بازوها و انگشتان خود را کنترل کند تا ابزار پرواز را به طرز 

ماهرانه‌ای به‌کار بگیرد، حتی در هنگام  لرزش شدید در هواپیما.

پرواز انواع هواپیما با یک کلیک
انسان‌ها می‌توانند هواپیماهای زیادی را پرواز دهند، اما توانایی پرواز 
با هواپیماهای مختلف برای یک نفر نیاز به گذراندن دوره و گرفتن 
مدرک مخصوص پرواز مدل خاصی از هواپیما دارد. با روبات خلبان، 
اگر پیکربندی هواپیما به‌صورت فردی آموزش داده شود، به سادگی و با 
کلیک کردن هر نوعی از هواپیما، می‌تواند آن را به پرواز درآورد.» پیبات« 
به لطف پیشرفت‌‌های اخیر در مدل‌‌های زبان بزرگ، کتابچه‌های راهنما 
که در اصل برای انسان نوشته شده بود را می‌‌فهمد و به‌خاطر می‌‌سپارد 
و در زمان لازم استفاده می‌کند. همچنین می‌تواند یک مسیر ایمن را در 
زمان واقعی براساس وضعیت هواپیمای هوابرد محاسبه کند. این روبات 
در حال حاضر از ChatGPT استفاده می‌کند، اما تیم تحقیقاتی آن 
در حال توسعه و آزمایش مدل زبان طبیعی منحصر به این روبات است 
تا Pibot بتواند بدون اتکا به اتصال اینترنت، درخواست‌‌ها را انجام دهد. 

این مدل زبان اختصاصی، اطلاعات منحصراً به خلبانی را کنترل می‌کند 
که در یک کامپیوتر کوچک قابل حمل در هواپیما ذخیره می‌شود.

فراتر از حوزه هوانوردی
پیبات همچنین می‌تواند به هواپیما متصل شود تا مستقیما با کابین 
در ارتباط باشد. در حال حاضر این روبات به‌گونه‌ای طراحی شده است 
که در موقعیت‌های خطرناکی که دخالت انسان ممکن است مفید 
نباشد، به‌کار گرفته شود. به این ترتیب با کنترل ‌کننده‌های ترافیک 
هوایی و انسان‌های داخل کابین با استفاده از سنتز صدا ارتباط برقرار 
کند تا به‌عنوان خلبان یا افسر اول عمل کند. در یک جمله، سازگاری 
این خلبان فراتر از حوزه هوانوردی است. طراحی روبات انسان نمای 
Pibot با ارتفاع 160سانتیمتر و وزن 65کیلوگرم به آن اجازه می‌دهد تا 
به‌طور یکپارچه جایگزین انسان در هر نقشی ازجمله رانندگی اتومبیل، 
کار با تانک‌ها یا حتی فرماندهی کشتی‌ها در دریا شود. شیم می‌گوید 
این روبات می‌تواند در هر مکانی که انسان در حال حاضر نشسته و کار 
می‌کند استفاده شود: انسان ممکن است در هر کاری به‌طور فوق‌العاده 
کارآمد نباشد، اما ما به‌طور خاص پیبات را طراحی کردیم تا یک شکل 
انسان‌نما باشد. ما نمی‌توانیم 8بازو و 4چشم داشته باشیم، اما با این 
حال در بسیاری امور مطلوب عمل می‌کنیم. اما این روبات با تمام این 
ویژگی‌ها به کمک انسان می‌آید. این روبات هنوز در حال توسعه است 

و انتظار می‌رود تا سال 2026 تکمیل شود.

هوش 
مصنوعی

 زهرا خلجی
روزنامه‌نگار



هجوم 
آفات پروانه 

برگ‌خوار و سوسک 
چوب‌خوار

کاهش 
جمعیت گونه‌های 
کنترل‌کننده بلوط 
نظیر کبک، تیهو و 

سنجاب 

سه‌شنبه سه‌شنبه 3131 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 2088638863

رویشگاه‌های بلوط در زاگرس به‌عنوان منبع 
معیشت 1.5میلیون نفر از جامعه‌محلی، نخستین 
مانع طبیعی برای ورود ریزگردها و محل تامین 
40درصد آب شیرین کشور، در معرض خشکیدگی 
قرار گرفته و زنگ خطر را برای این گونه حیاتی 
و حمایتی به صدا درآورده ‌است. به همین‌خاطر 
علی‌سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
 در دیدار با مدیران کل حفاظت محیط‌زیست 
6 استان زاگرسی به وابستگی معیشت مردم این 
استان‌ها به طبیعت، منابع طبیعی و محیط‌زیست 
اشاره کرد و خواستار تدبیر جدی برای جلوگیری از 

خشکیدگی بلوط‌های زاگرس شد.
کارشناسان محیط‌زیست و منابع طبیعی در 
گفت‌وگو با همشهری با اشاره به اهمیت این گونه 
از جهات مختلف، از دلایل خشکیدگی بلوط‌های 
زاگرس و همچنین راهکارهای جلوگیری از آن در 

اعداد و آمار زیر سخن گفتند.

بلوط‌ها ایستاده می‌میرند
خشکیدگی بلوط‌زارهای زاگرس، معیشت 1.5میلیون ایرانی را تهدید می‌کند

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

۱۵ شهرستان اصفهان زیر 
گردوغبار تالاب گاوخونی

 مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: امسال 
شاهد بودیم که با وزش باد، کانون‌های گردوغبار در تالاب 
بین‌المللی گاوخونی فعال شد و نه‌تنها شهر تالابی ورزنه، بلکه 
۱۵ شهرستان از استان هم تحت‌تأثیر این کانون‌های گردوغبار 

قرار گرفت.
منصور شیشه‌فروش، به ایسنا گفت: در حال حاضر حدود 
۳۰درصد مساحت استان اصفهان را بیابان تشکیل داده و چون 
اصفهان در اقلیم خشک و نیمه‌خشک قرار دارد، شرایط تقویت 
کانون‌های فرسایش بادی در این مدت افزایش پیدا کرده، 
اکنون حدود ۱۴ کانون فرسایش بادی در استان شناسایی شده 

که سازمان منابع طبیعی روی آنها مطالعاتی انجام داده است.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان، با تأکید بر اینکه 
با خشک‌شدن رودخانه زاینده‌رود و عدم‌تعیین حقابه‌های 
زیست‌محیطی برای زاینده‌رود و گاوخونی شاهد کانون‌های 
جدیدی هستیم، گفت: همچنین در حاشیه زاینده‌رود 
مزارعی حاصلخیز و مستعد کشاورزی قرار داشتند که باتوجه‌ 
به اینکه آبی برای آنها تعیین نشده با اندک وزش بادی تبدیل 
به کانون‌های گردوغبار می‌شوند. به همین دلیل ما در سال 
گذشته تقریبا۷۰ً روز به‌علت گردوغبار در نیمه اول سال 
روزهای ناسالمی را داشتیم و امسال تاکنون ۵۰ روز، روزهای 

ناسالم شهر اصفهان بوده است.
وی با اشاره به اهمیت تالاب گاوخونی، تصریح کرد: گاوخونی 
یک تالاب بین‌المللی است و ۴۷هزار هکتار وسعت دارد. 
عدم‌تأمین حقابه‌های زیست‌محیطی در تالاب گاوخونی باعث 
شده که ۹۹ درصد این تالاب خشک و به یک کانون گردوغبار 
تبدیل شود. سال‌ها نگران بودیم که اگر تالاب گاوخونی تبدیل 
به کانون‌ فرسایشی شود، می‌تواند تا دوردست‌ها را تحت‌تأثیر 
قرار دهد و امسال شاهد بودیم که با وزش باد، کانون‌های 
گردوغبار در تالاب بین‌المللی گاوخونی فعال شد و نه‌تنها 
شهر تالابی ورزنه، بلکه ۱۵شهرستان از استان هم تحت‌تأثیر 
این کانون‌های گردوغبار قرار گرفت، حتی استان‌های دیگری 

همچون یزد، سمنان و قم هم تحت‌تأثیر قرار گرفته‌اند.
شیشه‌فروش خبر داد: اکنون در وضعیتی قرار داریم که باید 
اثرات این شرایط را کنترل کنیم، در این راستا باید نسبت به 
حقابه‌های قانونی زیست‌محیطی رودخانه زاینده‌رود اقدام 
شود و سازمان محیط‌زیست کشور نسبت به طرح احیای 
تالاب گاوخونی با پیگیری تأمین حقابه‌ها برای تالاب گاوخونی 

اقدام کند. 

خبر روز

جنگل‌های هیرکانی به بخش خصوصی واگذار نمی‌شود
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی: برنامه‌ای برای واگذاری مدیریت جنگل‌های شمال یا 
سایر جنگل‌های کشور به بخش خصوصی وجود ندارد. با تهیه و اجرای طرح‌های مدیریت پایدار جنگل‌های 

هیرکانی، نیاز به قانون دیگری برای مدیریت جنگل‌های شمال نیست.

آمادگی روسیه برای همکاری در حل مشکل دریای خزر
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: روسیه پیام داده که 
آماده همکاری با ایران در حل مشکل دریای خزر است. در کنار حوزه محیط‌زیست، در دیپلماسی نیز موفق بوده‌ و 
معتقدیم مشکلات محیط‌زیست را می‌توانیم از طریق تعامل با دیگر کشورها و همکاری کشورهای همسایه حل کنیم.

عدد خبر

خبرخوان

کاشت حرا در اراضی ساحلی بوشهر
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر با تأکید بر 
لزوم توسعه جنگل‌های حرا در سواحل این استان گفت: برای 
کشت نهال حرا ۱۲هزارو۵۰۰ هکتار اراضی ساحلی استان 
بوشهر شناسایی شده است. به گزارش سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور، عبدالحسین گرشاسبی، نهال حرا را 
به‌عنوان یک گیاه بومی و قابل توسعه در سواحل استان بوشهر 
معرفی کرد و گفت: ۷۳۶هکتار جنگل حرا در نوار ساحلی 
استان بوشهر قرار دارد که حدود ۴۳۳هکتار آن طبیعی و 
حدود ۲۹۳هکتار دست‌کاشت است. وی از توسعه کشت 
درختان حرا در نوار ساحلی استان بوشهر خبر داد و گفت: 
براساس برنامه‌ریزی ۵تن بذر نهال حرا در جنگل‌های مستقر 
در نوار ساحلی استان بوشهر تهیه و نسبت به تولید نهال حرا در 
نهالستان‌های استان اقدام می‌شود. گرشاسبی افزود: درخت 
حرا پس از کاشت در اراضی ساحلی و دارای جزر و مد دریا نیاز 
به مراقبت ندارد و می‌تواند با استفاده از آب شور دریا مراحل 

رشد و سازگاری خود را سپری کند.

مساحت دریای خزر تا سال2050 به‌دلیل 
پسروی آب کاهش می‌یابد و براساس 
مطالعه مرکز ملی مطالعات و تحقیقات 
دریای خزر، ۵۰درصد پسروی خزر به 
سرعت تبخیر آب مربوط است. طی 
سال‌های۱۳۹۳تا۱۴۰۰ نیز سطح آب دریای 
خزر با کاهش ‌۵۰سانتی‌متری مواجه 
بود که این رخداد به عقب‌نشینی دریا از 
۱۰تا۱۰۰متر در سواحل مختلف منجر شد.

25
درصد  

خدماتی و تولیدی آلاینده در شهریار 
اخطاریه محیط‌زیست گرفتند. این واحد‌ها 
به‌دلیل نداشتن سیستم تصفیه فاضلاب، 
عدم‌مدیریت اصولی پسماند و آلودگی 
هوا و صوت، اخطاریه ‌گرفته‌اند و اگر 
آلایندگی‌شان رفع نشود،  با توقف فعالیت 
و معرفی به مرجع قضایی مواجه شده و در 

لیست صنایع آلاینده قرار می‌گیرند.

16
واحد 

کاهش 
لاشبرگ 
و کمبود 

ریزمغذی‌ها

پیرشدن 
درختان

ریزگردها

تغییرات 
اقلیمی و 

خشکسالی

عدم‌زادآوری 
به‌دلیل زراعت 

زیردرختان

شیوع 
بیماری‌ زغالی 
بلوط و موخوره

کوبیدگی 
خاک بر اثر حرکت 
دام و ازدست‌دادن 

نفوذپذیری 

وسعت حدودی جنگل‌های زاگرس اهمیت جنگل‌های زاگرسدلایل خشکیدگی بلوط‌زارهای زاگرس
در 10 استان کشور تامین 40درصد 

آب شیرین کشور

منبع اصلی 
درآمد خانوارهای 

محلی 

دربرگیرنده 
12استان

مانع طبیعی ورود 
ریزگردها

تامین‌کننده آب 
رودخانه‌های 

زاینده‌رود، 
کارون، کرخه، دز

 آذربایجان غربی 
170هزار هکتار

 کرمانشاه 
حدود  600 هزار هکتار

 اصفهان 
100هزار هکتار

 فارس 
300هزار هکتار

 خوزستان 
800هزار هکتار

 چهارمحال و بختیاری 
307هزار هکتار

 کهگیلویه و بویراحمد 
حدود 900هزار هکتار

 لرستان 
حدود یک میلیون هکتار

 کردستان 
400هزار هکتار

 ایلام 
500هزار هکتار

وسعت 
جنگل‌های زاگرس

سهم بلوط‌ها 
از زاگرس

 5.5
میلیون هکتار

 80
درصد
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